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Vėl Didelė Politine 
Byla Maskvoje

Francijos.— Italijos Svar
bi Sutartis

Reikalauja Deportuot 
Komunistus

VĖL DIDELĖ POLITINĖ 
BYLA MASKVOJE.

Maskva, kovo 2. — Vakar čia 
prasidėjo antra didelė politinė 
byla. Kaltinama 14 asmenų 
už „milžinišką konspiraciją” 
nuversti sovietų valdžią. Kalti
namieji yra visi menševikai, 
kurių tarpe žymiausi — tai 
Gromanas ir Suchanovas. Visi 
kaltinamieji taip gi yra žymus 
sovietijos ekonomistai. Jiems 
prikišama, kad jie toje tariamo
je „konspiracijoje” buvę remia 
mi Vokietijos Socialdemokratų 
Partijos, arba Antrojo Interna
cionalo ir tūlų Paryžiuje gyve
nančių rusų emigrantų. Jie 
taip gi kaltinami sabotažavime 
augščiausioje sovietų ekonomi
nėj taryboj, Valstybės banke 
ir prekybos komisariate.

Prokuroro pareigas eina ži
nomas egzakutorius Krylenko, 
kuris nepersenai davė puikų 
spektakli prof. Razmino 5r kt 
„konspiracijos” byloje. Tuomet 
Razminas ir kt. jo bendrai 
rasti kaltais ir nuteisti mirčiai, 
bet vėliau centralė sovietijos 
valdyba mirtį pakeitė 8 ir 10 
metų kalėjimu.

Nors ši byla yra taip gi įdo
mi ir joje bus „iškelta” daug 
„baisių** dalykų prieš sovietijos 
sugriovimą, tačiau žmones ja 
mažai įdomauja. Jau nėra tos 
milioninės minios, kuri taip 
karštai bylos eigą sektų, kaip 
kad sekė prof. Razmino ir jo 
sėbrų. Matomai, rusų visuome
nė pirmutine byla susivilus del 
to, kad „kaltininkus” taip leng
vai paleido ir į šios bylos eigą 
žiuri šaltai.

FRANCI JOS-ITALI JOS 
SVARBI SUTARTIS.

Paryžius, kovo 1. — Anais 
metais Londone, Anglijoje, į- 
vyko karinių laivynų mažini
mo konferencijoje, kurioje da
lyvavo: Anglija, Jungtinės Vai 
stijos, Japonija, Italija ir Fran- 
cija. Trys pirmosios valstybės 
pasirašė tam tikrą sutartį, pa
gal kurią sutiko sumažinti ka
rinius laivynus ir nustatyti 
tana tikrų išskaičiavimų ir iki 
šiol tarpe jųdviejų ėjo lenk
tynės naujų karinių laivų 
tam tikrų išskaičiavimų ir pu
sėtiną laiką tarpe jųdviejų ėjo 
lenktynės naujų karinių laivų 
statyme. Tačiau Anglija dėjo 
pastangas, kad Franciją su Ita
lija sutaikyti ir į jau esamą 
sutartį įtraukti. Pagaliau ši
tai Anglijai atsiekti pavyko. 
Franci j a ir Italija tarpe savęs 
susitaikė ir sutiko prie kitų 
valstybių sutarties prisidėti. 
Kas reiškia, kad kaip tarpe ki
tų trijų valstybių, taip ir Fran
cijos su Italija karinių laivy
nų budavojimo lenktynės sulai
koma bent iki 1936 metų, tai 
yra iki tol, kol minima sutartis 
galioja. •

Susitaikymą tarpe Francijos 
ir Italijos širdingai sveikina 
Anglija ir kt. valstybės. Fran
cijos su Italija sutartį dar tu

rės užgirti trys esančios sutar
tyje valstybės, ką, nėra abejo
nės, ir padarys, ši sutartis yra 
reikšminga. Tuo numatoma vis 
didesnis palinkimas prie galu
tino visų valstybių nusiginkla
vimo.

REIKALAUJA DEPORTUOT 
KOMUNISTUS.

Komunistinis šėlimas Ameri
koje įgriso ne tik valdžiai, bet 
ir krašto gyventojams. Todėl 
į valdžią daroma spaudimas, 
kad Jungt. Valstijose komunis
tinis judėjimas butų labiau 
persekiojamas ir juomažiau 
net su pačia sovietija santi- 
kiaujama. Pastaruoju laiku 
del to net 52 skirtingos patrio
tinės, fratemalės bei kitos or
ganizacijos suėjo į tam tikrą 
koaliciją ir pagamino rezoliu
ciją, kuria reikalaujama, kad 
šio krašto valdžia imtųsi prie
monių raudonuosius gerojus iš 
Jungtinių Valstijų deportuoti, 
ir patariama, kad Jungt Val
stijos atsisakytų net didelių 
užsakymų iš Rusijos, ypatingai 
nepardavinėtų Amerikoje paga
mintas mašinerijos ir neleistų 
į Rusiją savo ekspertų tekni- 
kų. Panašiai santikiaudama 
su Rusija Amerika pati ugdo 
sau ir visam pasauliui ekonomi
nį pavojų ir padeda rengtis 
prie visapasaulinės raudonosios 
revoliucijos. ;

Minima organizacijų rezoliu
cija jau Washingtone ir mini
mas reikalas gal šią savaitę 
kongrese bus svarstomas.

Iš AMERIKOS GALIMA 
GRĮŽTI VALDŽIOS 

LĖŠOMIS.
Washington, D. C. — Vasa

rio 26 d. Darbo Sekretorius 
Do a k paskelbė mažai vartoja
mą įstatymą, būtent, kad be
darbiai ateiviai Jungtinėse Val
stijose, jei jie yra išsiilgę savo 
senosios tėvynės, ir čia išgyve
nę mažiau trijų metų, į gimtą
jį kraštą jie gali grįžti šio kra
što lėšomis. Minimas įstaty
mas nusako, kad ateiviai, atsi
dūrę sunkioje būklėje ir reika
lingi valstybės pagelbos ir jei 
dar nėra šiame krašte išgyvenę 
trijų metų, gali būti sugrąžinti 
atgal valdžios lėšomis. Norint 
grįžt atgal visa kas reikia pa
daryti, tai kad ateivis paduotų 
į Jungtinių Valstijų Darbo De
partamentą prašymą. Jo norai 
bus patenkinti.

AUDROJE ŽUVO 250 
ŽMONIŲ.

Wellington, N. Z. — Praeitą 
savaitę Fidži salas nusiautė 
didelė audra-uraganas. Kai ku
rių salų apgyventos vietos van
deniu užlietos. Ba ir Singato- 
ka distriktuose audra buvo to
kia didelė, kad net 250 žmonių 
užmušė. Lautoka apylinkėse 
vėjas nuo bėgių nutrenkė va
žiuojantį traukinį ir nuvertė 
Nadi švyturį. Medžiaginių nuo
stolių padaryta ir gi daug.

AUGšč. TEISMAS PATVIRTI
NO PROHIBICUĄ.

Federalinis New Jersey val
stijos teisėjas Clark andai iš
sprendė, kad prohibicijos įsta
tymas Amerikoje neteisėtai pri 
imtas. Esą šitas klausimas tu
rėjo but patiektas valstijų kon
vencijoms, o ne valstijų legis- 
laturoms patvirtinti, šis tei
sėjo sprendimas atsidūrė Wa
shington’© Augščiausiajame Tei 
sme, kuri tai įstaiga reikalą 
ištyrė ir galop patiekė savo 
nuosprendį, kad prohibicijos 
klausimas teisėtai priimtas ir 
palieka galioja. Taip tai sau
sinimas Amerikoj dar ir ga
lios.

VOKIETIJA PRISIBIJO LAI
VYNŲ REIKALU SUSI

TAIKYMO.
Berlynas. — Tarpininkau

jant Anglijai, idant Francija 
susitaikytų su Italija ir Ang
lija karinių laivynų mažinimo 
reikalu, vokiečių spauda reiš
kia baimės. Laikraščiai nuro
do, kad šiame reikale valsty
bėms susitaikius, Vokietijai ne
būt progos reikalaut, kad ji bu
tų apsiginklavusi lygiomis tei
sėmis su kitomis valstybėmis, 
nes po Pasaulinio Karo Vokie
tija pažymėtinai nuginkluota.

IR FRANCIJOS BEDARBĖ 
DIDĖJA.

Paryžius. — Iki pastarųjų 
laikų bedarbių skaičius Fran
ci joj buvo tik keli tūkstan
čiai . < Pas taruoju laiku 
bet gi ir čia pradeda darbų 
mažėti. Darbo ministeris pra
neša, kad šiomis dienomis visa
me krašte esą apie 250,000 be
darbių. Tai didžiausia skaitli
nė bedarbių Franci j oje po pa
saulinio karo. Tačiau valdžia, 
socialistų pasiulymu, griebėsi 
bedarbius šelpti, tam tikslui 
paskirdama $4,000.000. 1

ŽMONĖS BĖGA Iš „DARBI
NINKŲ ROJAUS.”

Šanchajus, Kinija. — Sugrį
žęs vienas amerikietis automo
bilių kompanijos atstovas iš 
Sinkianga, arba Kiniškojo Tur
kestano, pasakoja, kad per pas 
taruosius metus į tą kraštą at
vyko virš 50,000 rusų pabėgė
lių. Sinkiange rusų imigran
tams nedaro jokių kliūčių ir lei
džia jiems apsigyventi, nors bi
jo, kad Maskva nepavartotų 
preteksto ginkluotam įsiverži
mui.

DIDELIS AUDĖJŲ STREIKAS 
LAWRENCE.

Lawrence, Mass, eina didelis 
audėjų streikas. Streikuoja 
apie 10,000 darbininkų. Kovo
jama už geresnes darbo sąly
gas. Eina pusėtinai sunki ko
va. Keli streiko vadai suareš
tuota. Darbininkuose pasireiškė 
pusėtinai vienybės. Tikima 
streiką laimėti.

PRANAŠAUJA KARĄ.
New York. — Italų rašyto

jas G. Ferrero viename „He- 
arst’o laikrašty parašė straip
snį, kuriame sako, kad dabar 
karas esąs arčiau nei 1914 m. 
ruoštasis karas buvo. Karas 
busiąs baisus, nes esą daug vi
sokių žudynėms išradimų pa
daryta. Per vieną dieną busią 
galima išžudyti šimtus tūkstan
čių žmonių.

$358,000,000 KARO 
LAIVYNUI.

Washington, D. C. — Karo 
laivyno reikalams kongresas 
paskyrė $358,000,000.

IŠMETĖ Iš DARBO 138,000 
. DARBININKŲ.

Maskva, kovo 2. — Nors so
vietų Rusija giriasi, kad jai 
darbo jėgų stokuoja, bet šiuo 
tarpu iš įvairių darbų prašali
nama net 138,000 darbininkų, 
o netrukus dar bus apie 74,000 
paliuosuota. šiais darbininkais 
yra tie žmonės, kurie bent ku
riuo žvilgsniu nesutinka su bol- 
ševistiniu režimu. Tokiu bil
du Rusijoje daroma „industri
nis apsivalymas” nuo nepagei
daujamojo elemento.

■ ■ ■-

Iš Lietuvos
Iš KULTŪROS TARYBOS 

DARBŲ.
Sausio 25 d. posėdy kultūros 

taryba priėmė sistematingą po
puliarių knygelių leidimo planą. 
Toms knygutėms redaguoti iš
rinkta komisija, kurion įeina 
prof. Lašas, prof. Purenąs ir J. 
Norkus.

Be to, kultūros taryba nuta
rė organizuoti nuolatinį būrį 
paskaitininkų, kurie važiuos iš 
Kauno į provinciją paskaitų 
laikyti. Paskaitoms vietą ir 
leidimus turėtų parūpinti vie
tos kultūrinės organizacijos.

Pažymėtina dar, kad įsteigti 
keli nauji ir atgaivinti silpniau 
veikę Dr. V. Kudirkos vardu 
liaudies universitetai.

EKSPRALOTAS OLŠAUSKAS 
PAKARTOTINAI PASIŽADA 

IŠVYKTI UŽSIENIN.
šiomis dienomis K. Olšaus

kas padavė J. E. Valst. Prezi
dentui dar vieną tokio turinio 
prašymą:

„Nors man yra labai skaudu 
ir graudu išsikraustyti iš bran
gios mano tėvynės Lietuvos, del 
kurios labo ir nepriklausomybės 
esu daug pasidarbavęs, bet ka
dangi kalėjimo blogas oras ir 
sunkus režimas baigia mano 
silpną sveikatą naikinti ir varu 
mane į karstą varo, tai šiuo tu
riu garbės pareikšti jūsų eksce
lencijai, kad aš, trokšdamas 
savo gyvybę palaikyti, savo 
sveikatą pataisyti ir laisvę įgy
ti, gavęs iš jūsų ekscelencijos 
visos bausmės dovanojimą ir 
atimtųjų teisių grąžinimą, tuo
jau išvyksiu užsienin visam 
mano gyvenimo laikui”.

PRALOTAS OLŠAUSKAS AT
SISAKĖ KUNIGYSTĖS.

Prieš kurį laiką pralotas Ol
šauskas buvo padavęs Kauno 
arkivyskupui Skvireckui prašy
mą, kad jį arkivyskupas atlei
stų nuo pareigų Bazilikos kapi
tuloje, o taip pat atimtų benifi- 
cijas. Arkivyskupas parašė dek 
retą, kuriame pasakyta, kad 
arkivyskupas metropolitas pri
imąs gautąjį atsisakymo prašy
mą, atleidžiąs jį nuo prelaturos 
Kauno metropolijos kapituloje 
ir nuo turėtos kapituloje parei- 
gavietės ir benificijos.

Pačiam Olšauskui atsisakius 
kunigystės, jo byla arkivysku
pijos teisme nutraukiama.

LIETUVA TURI RUMUS SA
VO ATSTOVYBEI 

VARŠAVOJ.
Teko sužinoti, kad kunigaik

štytė Radvilaitė, dabar gyve
nanti Varšavoj, praėjusių metų 
pabaigoj dovanojo Lietuvos vy
riausybei gražią pilį su didžiu
liais rūmais. Ta dovana yra 
Varšavos mieste. Kai Lietuva 
turėsianti su Lenkija norma
lius santikius, tai tuose rūmuo
se gyvensianti Lietuvos atsto
vybe.

BONUSŲ ĮSTATYMĄ 
PREZ. VETAVO.

Washington, D. C. — Pasau
linio Karo veteranams bonusų 
įstatymo bilių prez. Hooveris 
užvetavo. Tačiau abeji kongre
so rūmai tą patį reikalą per
leido didžiuma balsų ir todėl 
jis tampa įstatymu ir be prez. 
pasirašymo. Karo veteranų 
Amerikoje yra apie 3,397,000. 
Jie visi turi bonusų certifika- 
tus ir dabar galės pasiskolinti «
50 nuoš. jų vertės, mokėdami 
4^2% palūkanų.

REIKALAUJA CIVILINĖS 
METRIKACIJOS.

Krokialaukio bažnytkaimio ir 
apylinkės gyventojų parašai.

Šiais laikais kunigai, išnaudo
jimui, agitacijai neturi ribų, 
žmogaus nelaiko žmogumi. Ga
na kunigijai sauvaliavimo ir iš
naudojimo! Mes, Krokialaukio 
bažnk. gyventojai, prašome ir 
reikalaujame:

1) kad butų kuo greičiausia 
įvesta civilinė metrikacija, kaip 
ji yra kituose kulturinguose kra 
štuose. Laikas įvesti ir Lietu
vą į civilizuotą pasaulį. Musų 
konstitucija numato sąžinės lai
svę, bet mes jos neturim.

2) kad savo piliečių registra
ciją turi vesti pati valstybė, o 
ne valstybėje valstybė.

3) kad butų uždrausta po so
džius kunigų kalėdoj imas.

Po tuo reikalavimu seka apie F?
50 parašų.

KIEK DUODA IŽDUI PELNO 
TABAKO RŪKORIAI.

Iš tabako akcyzo per 1930 m. 
įplaukė į valstybės iždą 12 mi- 
lionų litų. šįmet, tikimasi, 
įplauks kiek daugiau, nes per
nai rinka dar buvo pripildyta 
konkurencijos laikotarpy paga
mintu tabaku. Dabar, norma
liai padėčiai esant, manoma pa
jamos padidės.

VOKIEČIAI RYTPRŪSIUOSE 
IR LIETUVIŠKUS VARDUS 

NAIKINA.
„Naujasis Tilžės Keleivis” 

praneša, kad vokiečiai pasirįžo 
suvokietinti net lietuviškus vie
tovardžius. Taip arti Naujo
sios miestelio, Tilžės pakalnėj, 
yra kaimas, iš senų laikų vadi
namas Dvareliškiais. Valdžia 
savo įstatymu tą kaimą per
krikštijo į „Herrendorf”.

Tokių ir panašių atsitikimų 
yra ir daugiau. Matyti, vokie
tininkai nori visai išbraukti se
nuosius lietuvių kultūros pėd
sakus. Tačiau laikraštis sako, 
kad „nepaisydami to mes lietu
vininkai buvom, esam ir bu
sim”.

ČEKAI STATYS CUKRAUS 
FABRIKĄ.

Čekoslovakų statybos firma 
iš varžytinių paėmė statyti Lie
tuvoje cukr. fabrikui rumus už 
1,700,000 lt.

PLAUKIOJIMO MOKYKLA.
Jacht-kliubas nutarė šiemet 

įsteigti plaukiojimo mokyklą, 
surengti visos Lietuvos van
dens sporto šventę ir surengti 
ekskursiją vandeniu į visus Pa
baltijo valstybių uostus.

PABALTĖS MOKYTOJŲ 
KONGRESAS.

Birželio 29 ir 30 dd. Kaune 
įvyks Pabaltės valstybių moky
tojų kongresas. Jau suorgani
zuotas to kongreso garbės ko
mitetas, į kurį įeina Universi-

S. L. A. Ekskursinis Konkursas
103 ORGANIZATORIAI.

Organizatorių skaičius vis 
dar didėja. Praeitame numery 
paskelbėme 100, bet šiame dar 
trys prisideda.

79.
Jaunuolis, SLA Pildomosios 

Tarybos narys, p. J. Januškevi
čius, Jr., praneša: „Malonėkite 
ir mane į SLA. Ekskursinį Kon 
kursą įregistruoti kaipo Conn, 
valstijos SLA 4-to Apskričio 
jaunuolių ir SLA. 124 kp. or
ganizatorių. Nors truputį pa
vėlavau įsiregistruoti, bet ma
nau, kad pasivysiu pirmiau įsi
registravusius organizatorius. 
Pradžiai prisiunčiu 35 aplikaci
jas. Esu ką tik suorganizavęs 
SLA. jaunuolių kp. New Britai- 
n’e, Conn. Gal tai dar pirmu
tinė jaunuolių kuopa suorgani
zuota laike Ekskursinio Kon
kurso. Ką aš manau daryti to
liau, that’s my business.” Tiek 
turiu pasakyti, kad kogreičiau- 
siai siųskite daugiau aplikaci
jų, nes jau visas išbaigiau.”

80.
SLA. 1 <p., Edwardsville, 

Pa., darbuotojas p. J. Burdulis, 
pareiškia: „Malonėkite ir mane 
į SLA. Ekskursinio Konkurso 
organizatorių eilę įregistruoti. 
Nors vėlai įsiregistruoju, bet 
tikiuos nemažai naujų narių 
gauti. Gal kelionės į Lietuvą 
ir atgal nelaimėsiu, bet narių 
tai tikrai daug prirašysiu.”

81.
Jauna ir energinga jaunutės 

SLA. jaunuolių kuopos iš New 
Britain, Conn, darbuotoja, p-lė 
Anelė Petruškevičiute rašo: 
„šiuo meldžiu įregistruoti mane 
į SLA. Ekskursinį Konkursą 
kaipo organizatorę, nes kuopa 
mane išrinko. Manau prirašyti 
nemažai narių prie jaunuolių 
kuopos. O gal pasiseks ir pir
mąją dovaną laimėti.”

ORGANIZATORIŲ 
RAPORTAI.

SLA. 203 kp., Sebastopol, 
Pa., organizatorius, p. J. Ga- 
linskas praneša: „šiuo prane
šu, kad vasario mėnesy prira
šiau du jaunus narius. Norė
čiau pasakyt, kad iš musų kuo
pos du „pabėgo” į „darbininkų 
susivienijimą”, todėl jų vietas 
jau užpildžiau naujais ir ener
gingais nariais. Kovo mėnesy 
pasistengsiu daugiau prirašy
ti. Sekasi neblogai, žmonės 
Susivienijimu suįteresuoti.”

—o—
J. Kantautas, SLA. 66 kp.» 

Ansonia, Conn., rašo: „Jau tu
riu septynis naujus narius. Ti
kiu ir daugiau gauti. Turiu vil
tį laimėti jei ne pirmą, tai bent 
vieną didesniųjų dovanų.” 

teto rektorius, prof. Čepinskis, 
Humanitarinių Mokslų Fakulte
to dekanas, prof. Krėvė-Micke
vičius, Gamtos Matematikos 
Fakulteto dekanas, prof. Z. že
maitis ir miesto burmistras p. 
J. Vileišis. Be to, į šį komi
tetą dar įeis latvių ir estų at
stovai.

LIETUVOS ŠAULIŲ 
SĄJUNGA

Lietuvos šaulių Sąjunga plės 
dama savo veikimą, šiais me
tais yra numačiusi po visą kra
štą pastatyti keletą savo namų 
— salių. Išsyk tokių salių sta
tysią keturias.

RAŠYKITE JAUNUOLIUS.
Šiuo tarpu SLA. Ekskursinio 

Konkurso organizatoriai dirba 
išsijuosę. Nekurle jau turi po 
ganėtiną skaičių narių. Visi ir 
visur stengiasi, kad bent 5,000 
naujų narių į Susivienijimą ga
vus. Visi pasirįžę dideles do
vanas laimėti. Tačiau kai ku
rie organizatoriai nusiskundžia, 
kad esą ką tik pakalbinsi prie 
SLA. rašytis, tai gauni atsaky
mą: „Jau priklausau!”

Tiesa, prie SLA. daug lietu
vių priklauso. Yra tokių kolo
nijų, kur veik kožnas geras lie
tuvis yra SLA. nariu. Tačiau, 
kaip gi su tų lietuvių sūneliais 
ir dukrelėmis? Mes žinome, 
kad lietuvių jaunimo Ameriko
je yra daug, bet prie SLA, pa
lyginamai, dar mažas skaičius 
tepriklauso. Organiatoriams tad 
patariame: kreipkite kodau- 
giausia domės į jaunimą. Nau
jų narių, ir dar kokių narių, 
pakankamai gausite!

GERAS SUMANYMAS.
„Tėvynės” No. 9, korespon

dencijoje iš SLA 270 kp., Nia
gara Falls, N. Y., skaitome, 
kad ta kuopa padarius tarimą, 
idant visi tos kp. nariai savo 
jaunuolius būtinai į SLA pri
rašytų. Jau praeitą metą ši 
kuopa yra nutarusi užmokėti 
jaunuolių įstojimą ir šešių mė
nesių djokles. Jaunuolių sura
šymui išrinkta komisija. Taip 
gi ir suaugusiems nariams įsto
jimas sumažinta.

Geras ir sektinas sumany
mas bei tarimas. Tokius suma
nymus galėtų padaryti kožnas 
Ekskursinio Konkurso organi
zatorius savo kuopoje.

Pasekmių visur butų! 
Pabandykite.

LAIKAS NELAUKIA.
Jau trys mėnesiai Ekskursi

nio Konkurso prašvilpė. Ir tik 
trys tebeliko. Artinasi ta die
na, kada galėsime visą eilę kon 
kurso laimėtojų paskelbti. O 
kad ta eilė bus pusėtina, mes 
neabejojame. Juk daugelis or
ganizatorių yra pasirįžę SLA. 
lėšomis į Lietuvą sekamą vasa
rą keliauti. Ir keliaus. Bet tik 
tie, kurie dabar išsijuosę dir
ba.

Tačiau yra tokių organizato
rių, kurie norėtų dovanas lai
mėti, bet iki šiol dar nepradėjo 
dirbti, štai, tūlas organizato
rius mums rašo: „Praeitą sa
vaitę nieko gero nenuveikiau. 
Kitą savaitę tikrai dirbti pra
dėsiu.” Ir tai jau nepirmas 
toks to brolio pranešimas. Jis 
dar tik rengiasi dirbti, kuomet 
kiti organizatoriai jau po kele
tą dešimtų narių prirašė...

Broli, laikas pradėti darbuo
tis. Neatidėliok iki sekančios 
savaitės. Juk matai, kad Eks
kursinio Konkurso laikotarpis 
jau iki vidurio pasiekęs. Trys 
mėnesiai prabėgt netruks taip, 
kaip ir praėjusieji.’ Jei nori do
vaną laimėti, tai dirbti pradėk 
šiandien. Laikas nieko nelau
kia. Nelauks jis ir Tamstos.

Pasiimk pluoštą aplikaci
jų, plunksną ir leiskis naujų 
rekrutų į SLA. gaudyti. Sugau
si. Jei sugauna jų nemažai 
Jonas ar Petras, tai kodėl Tam
sta negalėtum sugauti?! Tik 
pabandyk.

—o—
Visais konkurso reikalais ra

šykite: SLA Konkursas, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

------o------
S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
fO7 W. 30-th St., New York. N. Y.

—o—
Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu

ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

MUSŲ SPAUDOS 
PROGRESAS.

toną, tokias pačias priemo
nes, kokias jie naudoja. Jie 
supranta tik tuomet, kuo
met su jais kalbi jiems su
prantama kalba. Manda
gumas, kulturingumas bol- 
š e vikiškai „susipratusiam 
darbininkui ’ ’ nesuprantami 
dalykai.

Musų veikėjai ir spauda 
pamažu priprato prie palai
dumo ginčiuose su bolševi
kais ir to pikto negali iš
vengti ir rimtoj plotmėj 
svarbiuosius gyvenimo rei
kalus svarstant. Anot to 
p r i e ž odžio: Papratimas 
pikčiau prigimimo. Gal gi 
ir bus rusiško bolševizmo 
karštligė svarbiausiu fakto
rium musų spaudos iškrypi
mo iš prideramų rimtai 
spaudai kulturingumo vė- v • Z1U.

vusių nedarbo periodų me
tų tiek valdžia, tiek įsta- 
timdaviai tik. pakalbėdavo, 
ir tuo viskas baigdavosi. 
Dabar visgi bent prelimina
riai planai įstatymu nusta
tomi, kad ateity išvengus 
tokių bedarbių. Padaryta 
pradžia geroj on pusėn, tad 
galima tikėtis, kad su laiku 
Amerikos visuomenė susi
lauks ir tikresnių planų be
darbės išvengimui.

kulturingumo ir 
žvilgsniu musų 

nepalyginamai

Pažvelgus į musų spau
dos pastarųjų dvidešimties 
metų darbuotę, matome ap
gailėtinai neigiamus davi
nius. Su mažais išėmimais 
musų spauda netik nepage
rėjo per tą laikotarpį, bet 
tūlais žvilgsniais net pablo
gėjo. Šiandie nenaujiena 
užtikti musų laikraščiuose 
net pačių redaktorių rašo
mas kritikas ir polemikas 
tokio turinio, po kuriomis 
nei vienas atsakomingas už 
savo žodžius žmogus nedrįs 
pasirašyti.

Seniaus 
švarumo 
laikraščiai
augščiau stovėjo. Dar de
šimts metų atgal vis tik bu
vo galima kultūringai dis- 
kusuoti musų spaudoje by 
kokis visuomeninės svarbos 
klausimas. Dabar pirmoje 
vietoje figūruoja asmeniš
kumai ir net kraštutiniai 
nekultūringi pasikoliojimai. 
Nežiūrint kokiu klausimu 
net patys redaktoriai rašo, 
be asmeninių užgauliojimų 
ir pasikoliojimų neapseina- 
ma.

Tokių prajovxj mušti 
spaudoje vis tik labai maža 
buvo, kuomet Amerikos lie
tuvių laikraščių redakcijose 
sėdėjo toki atsakomingi 
žmonės, kaip velionis Šer- 
nas-Adomaitis, Dr. Šliupas 
Račkauskas, Norkus, Rim
ka, Balutis, Sirvydas, Dr. 
Montvidas ir visa eilė kitų 
rimtų ir atsakomingų pub
licistu. Jų laikais kai kurie 
Amerikos lietuvių laikraš
čiai net rinkdavo ir skelb
davo kiek šiurkštesnius žo
džius ir asmeninius užgau
liojimus. Šiandie nėra to
kio Amerikos lietuvių laik
raščio, iš kurio tik vieno 
numerio nepririnktum išti
sas skiltis net gana nekultū
ringų užgauliojančių epite
tų ir pasikoliojimo žodžių. 
Tą praktikuoja patys laik
raščių redaktoriai, nuo jų 
neatsilieka ir laikraščių 
bendradarbiai su korespon
dentais. Vadinasi, vietoj 
progreso kulturingumo 
•kryptimi musų spauda re
gresuoja. Labai apgailėti
nas ir kartu žalingas apsi
reiškimas.

Kas pastūmėjo musų 
spaudą į tokias negeistinas 
vėžes, sunku tikrai pasaky
ti. Nėra jokios abejonės, 
kad nemaža nekultūringu
mo į musų visuomeninį vei
kimą, taigi ir spaudon, įne
šė rusiškojo bolševizmo 
karštligė. Tos idėjos karš
čiu susirgę Amerikos lietu
viai negalėjo ir negali išsi
laikyti kultūringam žmogui 
prideramo j augštumoj. Tiek 
bolševikų spauda, tiek jų 
visas viešas veikimas pa- 
sriuvo kelionėmis, šmeižtais 
ir kitais nekultūringais 
tmkšmavimais. Su bolševi-

Bet laikas jau Amerikos 
lietuvių spaudos prieky sto
vintiems žmonėms prablai
vėti. Tokia nekultūringą 
asmeniškumą ir pasikolioji- 
mą kryptimi vesdami savo 
spaudą, neišvengiamai tem
piame ir visą visuomeninį 
veikimą į tas nekultūringu
mo vėžes. Tuo budu atstu
miamas nuo visuomeninio 
veikimo ir musą ameriko
niškas jaunimas, kuris pri
pratęs prie kultūringesnės 
amerikoną spaudos ir visuo
meninio veikimo. Taigi 
vietoje stiprinti Amerikos 
lietuviu tautinį išsilaikymą, 
silpniname jį. Amerikos 
lietuviu, kaipo tautinio vie
neto, ateitis reikalauja iš 
mus, kad savo spaudą kul- 
t u r i ntumem, sugrįždami 
bent į tas pozicijas, kurias 
laikė penkiolika metą at&al 
spaudos vadovybėje stovė
jusieji musą pirmtakunai.

viešpa- 
Du įsta-

PROHIBICIJA 
TEISĖTA.

Kaip ir buvo tikėtasi, 
Jung. Valstijų Augščiau- 
sias Teismas vienbalsiai nu
tarė, kad prohibicijos vyki- 
nimo įstatymą įvedusis kon
stitucijos amendmentas yra 
teisėtai priimtas. Tokiu 
bu du federali o teisėjo Clark 
nuosprendis, kad prohibici
jos įstatymas neteisėtai pri
imtas, yra panaikinamas.

Nežiūrint šio Augščiau- 
sio Teismo nutarimo, teisė
jo Clark . nuosprendžio pa
rėmimui pamatiniai moty
vai pasilieka nesumušti. Jis 
argumentavo, kad tokis 
konstitucijos amendmentas,

kuris paliečia kiekvieno pi
liečio teises ir pilietinę lais
vę, turi būti ratifikuotas ne 
tam tikslui rinktą valstijų 
legislaturą keliu, bet tam 
tikslui rinktų konvencijų 
budu. Tokiu budu ratifi
kuotas konstitucijos amend
mentas reikštų lyg ir visuo
tinu balsavimu gyventojų 
pareikštą valią. Tai yra la
bai svarbus pamatinės reik
šmės argumentas ir jis pa^ 
silieka nesumuštas.

Nežiūrint kas ką nesakys 
ir kokius nuosprendžius 
prohibicijos įstatymo pat
virtinimui kas neišneš, A- 
merikos visuomenės opinija 
kasdien tvirtėja ta prasme, 
kad prohibicija turi būti 
atšaukta. Ir anksčiau ar 
vėliau ta visuomenės opini
ja privers prohibicijos pa
laikytojus skaitytis su vi
suomenės valia ir mažiau
siai bent visuotinam gyven
tojų nubalsavimui prohibi
cijos klausimas bus paleis
tas. Tuomet nebeliks pro
hibicijos įstatymo ir Ame
rikos visuomenė bus paliuo- 
suota nuo tų nešvarumų, 
kuriuos prohibicija atnešė.

REDAKCIJOS PASTABOS

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. A. J. KARALIUS, I Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
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PIRMŲJŲ ŽMONIŲ MAISTAS. 
Rašo Dr. A. J. Karalius.

MAŽINIMUI NEDAR
BO ĮSTATYMAS.

Šiomis dienomis kongre
sas priėmė ir trečią senato
riaus Wagnerio įstatymo 
sumanymą ir jei preziden
tas Hooveris jį pasirašys, 
tai jis virs įstatymu. Kaip 
žinome senatorius Wagne- o 
ris įnešė tris įstatymus, ku
riais siekiama ateity nepri
leisti prie tokios bedarbės, 
kokia šiais laikais 
tau j a Amerikoje,
tymai: nuolatinis palaiky
mas pilnu statistiką sulig 
bedarbių skaitliaus ir turė
jimas pilnai prirengtą pla
nu viešiesiems darbams, ku
riuos butą galima tuoj aus 
vykinti kai tik ekonominė 
dipresija pasireiškia, pri
imti seniaus ir prezidento 
pasirašyti, taigi jau yra vei
kiančiais įstatymais.

Dabar kongresas priėmė 
ir trečią įstatymą, kuriuo
mi einant butų įkurti visa
me krašte darbo teikimui 
biurai. Tokiu budu neteku
siems darbo darbininkams, 
sakysim New Yorke, tarpi
ninkaujant šiems biurams 
butą nurodyta galimybės 
darbas gauti kituose indu
strijos centruose, kur dar
bininkai butų reikalingi. 
Šitie biurai butą palaikomi 
federalio iždo ir valstiją iž
du lėšomis ir tokiu budu 

. bendrai butą kontroliuoja- 

. mi. Darbininkams jie pa
tarnautą veltui.

Čia suminėti senatoriaus 
Wagnerio sumanyti ir kon
greso priimti įstatymai ma
ža ką galės pagelbėti dabar 
siaučiančios bedarbės suma
žinimui, bet vis tik padary-

apie tai,

atsakinėti 
priekaištų

kais kitaip susikalbėti ne- tas realus žingsnis ateičiai

ir pomirtines mokėti, jei niekas 
į jo iždą duoklių nemokės?

Vis tik begalo keistai protau
ja tie „susipratę darbininkai”. 
Bet Susivienijimui ir nereika
lingi tokie nariai, kurie visame 
mato tik „kapitalizmo sistemos 
palaikymą”, kuriems vienval 
sapnuojasi „pasaulio revoliuci
jos” ir kurie visuomet ieško 
progos gauti ką nors veltui. 
Tokie žmonės yra nenaudingi 
jokiai organizacijai ir Susivie
nijimas gali tokiam galvočiui 
tik padėkoti, kad jis laikosi 
nuošaliai SLA. organizacijos.

----- o-----
KUR LINK EINAMA!

Kai kurių Amerikos lietuvių 
laikraščių nesiskaitymas su sa
vo žodžiais pereina visokias ri
bas. Štai vieno laikraščio re
dakciniam straipsny sandarie- 
čiai skelbiami kokiais tai krau
geriais, kurie norėję netik Lie
tuvą „pražudyti”, bet norėję 
net p. Smetoną „sušaudyti” ir 
prof. Voldemarui „peiliu žar
nas perskriosti” (kokia šlykšti 
insinuacija!), 
redakcin’am 
niaįs žodžiais 
L. A. organo
vėl visuomenei plačiai žinomas 
daktaras siūlo „virvegalį” S. 
L. A. viršininkams, kuriuomi 
jie turėtų pasikarti...

Galų gale „Naujienų” ben
dradarbis net štai kokį suderi
nimą paskelbia:

„Mes, lietuviai, džiaugia
mės, Dievas nepamiršo mus 
mažą tautelę apdovanoti ge
rais nekaltais ir sąžiningais 
žmonėmis, kurių mes turime 
visą virtynę! Kaip tai Sme
tona, Voldemaras, pralotas 
Olšauskas, Gegužis, Jurgeliu- 
tė, Žukas, Devenis ir tt.” 
Lyginti užsitarnavusius lie

tuvių gyvenime žmones net su 
pralotu Olšausku, kuris apkal
tintas žmogžudystėje ir nutei
stas kalėj iman kaipo žmogžu
dys, tik jau 
kas!

Vyrai, kur 
kas manoma
spaudą šitokiais purvais užpil
džius? Kiekvienas doras ir są- 

i žiningas Amerikos lietuvis tu- 
i retų protestuoti prieš šitokių 
i šlykštybių talpinimą musų 

spaudoje. Juk tas daro gėdą 
visiems Amerikos lietuviams, 
kad musų spauda tokiu purvu 
paversta ir mes ją toleruoja
me. Nejaugi Amerikos lietu
viai verti tik tok’os spaudos? 
Liūdna’ ir nejauku darosi pa- 
žve’gus į Amerikos lietuvių 
laikraščius.

Kito laikraščio 
straipsny gatvi- 

iškoliojamas S. 
redaktorius, štai

Tyrinėtojai dar vis nesusutaiko del maisto 
žmonių tuose laikuose, kai ugnis dar nebuvo ži
noma arba vartojama maisto gamyboje. Vieni 
nori musų protėvį padaryti grynu vegetaru, kiti 
jam ir mėsos valgymą primeta. Bene bus ar
čiaus teisybės pasakius, kad musų žiaurieji dvi
kojai maitinosi daugiausia daržovėmis, vaisiais 
ir šaknimis, bet greitai, o gal iš pat pradžios, 
valgydavo ir mažesnius gyvūnus. Reiškia var
tojo mišrų'maistą. Jie taip pat ir savo giminę 
valgydavo, ypatingai tokiose vietose ir tokiu 
laiku, kai kitokio maisto pritrukdavo. Dažniau
sia suvalgydavo pavergtus kaimynus arba kito
kios spalvos žmones. Labai greitai jie išmoko 
pasirinkti žoles ir šia;p visokius augalus ir juos 
savotiškai auginti. O gyvūnų tuose laikuose 
vandeny ir sausumoje buvo užtektinai, žmogus 
greitai pradėjo įrankius vartoti ir tada jau mai
sto pasirinkimas pasidarė įvairesnis ir lengves
nis. Milionus metų žmogus visą savo energiją 
sunaudojo maisto re’kalams, ir tiktai sulygina
mai nesenai, liuosu laiku, pradėjo svajoti apie 
kitokius reikalus ir dalykus.

Gėralų srity pirmiausia vartota tiktai van
duo. Vėliaus pienas, abejai, vaistų sultys, įvai
rios žolinės; vėliaus pradėta rauginti sva:giną 
gėralai.

Pienas pradėta vartoti sulyginamai nesenai. 
Senovės romėnai, graikai, egipt'ečiai ir kt. la
bai senai pradėjo sūrį dirbti. Vartodavo pieną 
šunų, karvių, kumelių ir kt. gyvūnų.

Aliejų vartodavo ir tebevartoja šaltų kraš
tų žmonės. Sakoma, kai Napo’eono sumuštų 
armijų likučiai sus'rinko Londone, tai kazokai 
išgėrė alieių iš lempų ir miestas aptemo.

Iš vaisių sulčių daugiausia pagarsėjo pal
mių sultys, musų laikuose gerai žinomas koko 
riešutu skystimas, kurį tropikų gyventojai 
mėgsta.

Sunku pasakyti kada pradėta rauginti 
šių sultys, vienok labai senai. Kinieč:ai
senovėj mokėjo suraugint] ryžius ir savo rūšies 
vyną rrs'daryti. Anie pora tūkstančių metu 
prieš Kristų egiptiečiai jau ir alų dirbdavo. Re

taip

vai-

New Yorke

Mussolinį, kas 
Šiomis dieno- 
viename susi- 
generalio pro-

rodotas jų alų „hekt” pavadino. MortJIeto ty
rinėjimai skelbia, kad dar prieš brozno gadynę 
Europos gyventojai dirbdavo įvairių uogų vy
ną. Vienok, kaip Campbell sako, prieš žemdir
bystės gadynę žmonės nemokėjo alkoholį pasi
daryti. Dr. Rice tvirtina, jogei indėnai tūkstan
ti metų prieš Kristų tikrai mokėjo alkoholinius 
gėralus gaminti.

Tiek apie maistą musų žiauriųjų protėvių 
kol nebuvo žemdirbystės, žemd rbystė, kaip ži
note, paįvairino maistą, o indai dar labiaus. At
sirado milionai įvairių įvairiausių valgių ir gė
ralų.

ATSAKYMAI Į KLAUSIMUS.

Kraujo Spaudimas.
Padidėjęs kraujo spaudimas reiškia arte- 

riosklerozą (sukietėję kraujo tekamieji sudy- 
nai), kartu šird ęs ir inkstų ligas. Juo žmogus 
senesnis, juo kraujo spaudimas jam pavojinges
nis, 
bus

Vidutinis 30 m. žmogaus kraujo spaudimas 
124.
Gydymas šiuose atsitikimuose gana painus, 
daug priežasčių pakrikdo kraujo c rkuliaci-nes

ją, širdį ir inkstus. Praddžioje daktaras čionais 
gali labai daug tikrai gerų patarimų duoti, bet, 
jei viskas užvilkta, tai, žinoma, sunku kas tikra 
patarti. Visiems reikėtų kas metai su daktaru 
pasitarti šiame ir kituose sveikatos reikaluose.

Tulžies Akmenukai (gall stones).
Nereik'a skubintis su operacija. Dažnai 

be operacijos galima apsieiti; dar dažniaus ope
racija visus keb’umus ir nepašalina. Reikia 
pasakyti, kad didesnė dalis operacijų del tul
žies akmenukų bere kalingai daroma. Kai ak
menukai užblokuoja tulžies takus, tai atsiranda 
dideli skausmai — tą syk lengva žmogui opera
ciją patarti. Dažnai po operacijos 
įkirių skausmų piuvio vietoje.

pasil'eka

Utėlės Plaukuose.
Išmazgok vakų galvos plaukus 

kelis kartus, tai utėlės tikrai išnyks, 
tankiom šukom.

kerosi nu
Šukuok

Dr. A. J. Karalius.

vįsi Rusijos imperialistai daro, 
todėl jie ir nepripažįsta Lietu
vos nepriklausomybės. Bet kuo
met bolševikams reikia letuvių 
dolerių, tai jie dedasi dideliais 
Lietuvos nepriklausomybės ša
lininkais. Bet tai ne pirmas 
bolševikų pasirodymas, kad j e 
yra Lietuvos priešais ir kad jų 
svarbiausiu principu yra dole
ris.

daugelis Amerikos letuvių 
laikraščių redaktorių neturėtų 
apie ką rašyti. Ypatingai vie
no „garsaus dienraščio” redak
torius ’ neturėtų temų savo edi- 
torialams ir peržvalgoms. Ta'p 
pat jo visi bendradarbiai turė
tų sugraužti plunksnakočius, 
begalvodami 
Dabar ir 
pasilieka 
džiovinti

apie ką rašyti, 
plunksnakočiai čieli 

ir nereikia smegenų 
temų ieškojimui.

DIKTATORIAUS APETITAI.
Pavykus Italijos fašistų dik

tatoriui Mussoliniui išgąsdinti 
Amerikos valdžią del gen. But- 
lerio išsireiškimų apie jį, dabar 
jis siekia uždrausti, kad jokis 
Almerikos pilietis negalėtų kal
bėti nieko apie 
jam nepatinka, 
mis
rinkime kalbėjo 
kuroro pagelbininkas O’Brian 
ir savo kalboje išsireiškė, kad 
„ačiū Dievui mes negyvename 
tokioj valstybėj, kaip Italija, 
kur vieno žmogaus diktatūra 
gali nukirsti darbininkų algas”. 
Tuoj aus Mussolinio ambasado
rius Marino pareikalavo pilno 
p. O’Brian kalbos teksto, nes 
esą jam reikalinga išstudijuoti 
visa ta kalba ir persitikrinti, 
ar nėra reikalinga vėl rašyti 
notą Amerikos valdžiai, kad ji 
patrauktų atsakomybėn ir ge- 
nerallo prokuroro pagelbinin- 
ką.

Vadinasi, kaip ta lietuvių 
patarlė: Įsileisk velnią į bažny
čią, tai jis ir ant altoriaus už
silips. Taip lygiai išeina ir su 
Italijos fašistų diktatorium. Jei 
ko gera, tai Mussolinis bandys 
uždrausti ir Amerikos spaudai 
rašyti ap’e jį tai, kas jam ne
patina. Tik ir apetitai tų 
tatorių!

laikraščio redaktorius 
reikalauja, kad aš 

kalbos

Bolševikų tėvas Pruseika ap
gailestauja, kad apie keturi 
metai atgal besilankydamas 
pietinėje Illinois valst jos daly 
Vitaitis nakvodavo hotely, o ne 
pas Pruseikos draugus. Bet 
kodėl Pruseika neprisimena to, 
kad jo draugai nekvietė Vitai- 
čio į nakvynę, matoma bijoda
mi, kad Vita tis jų 
tų ir, g nk Dieve, 
nepaverstų.

Be to, Pruseika 
jam nakvynė pas
yra svarbesnė ir už pačias jo 
„tirštas” prakalbas. Mat vi
siems žinomas Pruseikos palin
kimas — jam labai malonu pra
skiesti tas „tirštas” prakalbas 
„ugniniu skystimėliu”. Tos 
la’mės p. Pruseikai nepavy
džiu.

Vieno 
prisispyręs 
jį išmokyčiau lietuvių 
laike 30 dienų. Well, š’oj ga
dynėj niekas veltui pamokų ne
teikia. Be to, nėra ir reikalo 
suaugusiam žmogui tą redakto
rių lietuvių kalbos mokyt’. Jis 
gali nusinešti savo išradimą, 
kad „valdžia negali valdyti, ji 
yra valdymas”, pas pradinės 
mokyklos mokinį ir tas ponui 
redaktoriui paaiškins delko jis 
nemoka lietuvių kalbos. Jei to 
butų permaža, tai gali kreiptis 
į Mahanojaus gazietos redakto
rių.

ASMENIŠKUMAI.
Į musų pastabą, kad rimtam 

laikraštininkui nerimta ir ne
sąžininga skelbti SLA. narius 
geresnės tvarkos įvedimo Su
sivienijime priešininkais vien 
dėlto, kad tie nariai nepritaria 
„Naujienų” trukšmavimams S. 
L. A reikalais, ponas „Nauj e- 
nų” redaktorius teikėsi prira
šyti tris skiltis asmeniškumų 
„Tėvynės” redaktoriaus adre
su. Kaltinimų, grūmojimų Vi- 
taičiui kiek tik nori!

Apgailėtina, kad su „Naujie
nų” redaktorium negalima dis- 
kusuoti net toko rimto klau
simo, kaip SLA. reikalai, be 
piktų asmeniškumų iš jo pusės. 
Ir kuomet p. Grigaitis randa 
galimu sušukti: „Kada Susivie
nijimas pasidarys Geguž o, Vi- 
taičo ir kompanijos nuosavy
bė, tik tuomet jie galės ką no
rės apie jį kalbėti”, tai nebe
lieka galimybės toliaus argu
mentuoti. Vadinasi, p. Grigai
tis pasivėlina tik sau te;sę kal
bėti apie Susivienijimą ką tik 
jis nori, bet kit'ems, net orga
nizacijos viršininkėms, jis ban
do uždrausti kalbėt 
kas jam nepatinka.

Į asmeniškumus 
ir del p. Griga čio
ir grūmojimų „Tėvynės” redak
toriui ginčytis, perdaug tuščias 
dalykas. Paties Susivienijimo 
ir visos tautos bendri reikalai, 
stovi augščiau visokių asmeni
škumų. Todėl nekreipdami jo
kios domės į asmeriškumus lai
kome savo pareiga SLA. orga
ną pašvęsti tik svarbiųjų SLA. 
reikalų ir bendrų visos tautos 
klausimų svarstymui. 

----- o-----  .
KEISTAS PROTAVIMAS.
Kairiųjų bolševikų organo 

„Aido” bendradarbis suranda, 
kad „susipratusiam darbinin
kui” neapsimoka darbuotis S. 
L. A. organizacijoj dėlto, kad 
Susivienijimas „yra po pilna 
kontrole kapitalistinės sistemos 
palaikytojų”. Be to,-jo supra
timu „SLA. ka po tok:s, nieko 
gero darbininkams negali duot 
apart ligoj pašelpą už pačių 
darbininkų sudėtus pinigus”.

Vadinasi, jei Susivienijimas 
šūkautų su bolšev:ka‘s apie 
„pasaulio revoliuciją”, arba kas 
kitas sudėtų į Susivienijimą pi
nigus, o jis „Aido” darbinin
kams pašelpas mokėtų, tai tuo
met apsimokėtų dirbti Susivie
nijime. Bet tas galvočius ne- 
pamąsto, kad iš tuščio indo nei 
Salamonas negalėjo nieko išpil-

Iš kur gi Susivienijamas

Žiežirbos

dik-

neleistinas daly-

link einama ir 
atsiekti musų

neperkalbė-
„buržujais”

sako, kad 
„draugus”

bando
Tačiau

Chicagos Pustapėdis 
įspėti ką kas mano, 
jis pamiršta, kad visi be jokių 
manymų žino, jog Pustapėd s 
tik tam laikraščio skiltis pec- 
kelioja, kad niekus plepėti.

L galima, kaip kad tokios bedarbės ateity ti.
tik naudoti tokį patį kalbosišvengus. Iki šiol visų bu- darbininkams pašelpas
buvo ir nėra

Seniaus dori žmonės pasiko- 
liojimui pamokas imti tegalėjo 
tik iš bolševikiškų gentonla- 
pių. Dabar ir bolševikų lapus 
pralenkiantis pasikoliojimų lek
sikonas spausdinamas Cleve- 
lande. O dar kai kas * mano, 
kad Amerikos lietuviai nepro
gresuoja. Tik gaila, kad tok:s 
„progresas” reiškia progresavi
mą į atbulą pusę — atgal.

Nėra to blogo, kurįame ne
būtų ir gero — snko lietuviška 
patarlė. Taip lygiai yra ir su 
SLA. bloga Ažunario-Devenio 
paskola. Jei ne ši paskola, tai

Viekas labai „garsus” dakta
ras pataria SLA. nariams pa
sekti Vytautą ir savo viršinin
kams įduoti po „virvegalį”... Ir 
tas daktaras tikisi artimoje

Chicagos „Draugas” sako, 
kad lietuvių katalikų vakarinių 
valstijų aštuntoji konferencija 
nutarusi stiprinti tautinę są
monę Amerikos lietuvių tarpe. 
Tač au apsisukęs skelbia tos 
konferencijos kitą nutarimą, 

l lietuvėms 
katalikėms moterims ir mergi
noms dėtis prie tarptautinio ka 
talikų moterų veikimo, kurį or
ganizuoja Chicagos Arkivysku
pija. Vadinasi, ta katalikų „aš
tuntoji konferencija” viena ran
ka neva siekia stiprinti Ame
rikos lietuvių tautinę sąmonę, 
bet kita ranka lietuves moteris 
ir merginas stumia į katalikų 
internacionalo bangas. Su- 
or’sk, jei mandras esi, tą kata- 
lik šką „tautinę sąmonę”.

šaipokas.

ateity matyti jo patarimą pil- kuriuomi įsakoma
dant. Tokio „virvegalinio” nu
sistatymo žmogus apsisukęs 
randa galimu kalbėti apie de
mokratinas pagrindus. Kaip 
galima suderinti „virvegalio” 
teismas su demokratiniais pa
grindais, tai aš neapsiimu aiš
kinti.

Bolševikų lapai vėl pradėjo 
rašyti Lietuvos nepriklausomy
bę svetimženkliuose. Mat bol
ševikai skaito Lietuvą matuš- 
kos Rusijos dalimi, kaip kad
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J A U N 1 M C) KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

Pavyzdinga Pradžia
šiame numery telpa korespondencija 

iš SLA. 4-to apskr.čio jaunuolių suva
žiavimo. Korespondentas sako, kad su
važiavimas buvo gyvas ir pavyzdingas. 
Esą, be ganėtino skaičiaus svečių ir in
teresantų, suvažiavime dalyvavo apie 36 
rinktimai delegatai-jaunuoliai.

Iš aprašymo suž’nome, kad suvažia
vimas buvo sėkmingas. Jaunuoliai rodė 
daug energijos ir karštų norų dirbti dei 
lietuvių ir Susivienijimo.

Minimas suvažiavimas sušauktas S. 
L. A. Pildomosios Tarybos nario 4-to ap
skričio jaunuolių organizatoriaus p. J. 
Januškev.čiaus, Jr„ pastangomis ir tai 
dar pirmas musų istorijoje. Seniau tik 
suaugusiųjų narių kuopos apskričių suva
žiavimus šaukė, bet dabar ir jaunuoliai 
pradėjo.

Tai gera, pagirtina ir pavyzd’nga 
pradžia. Ją turėtų pasekti ir kitų SLA. 
apskričių jaunimas. Pastarieji ir gi ga
lėtų savos organizacijos reikalus pana
šiuose suvažiavimuose apkalbėti ir gy- 
vesnio ve kimo organizacijoje imties.

SLA. 4-to apskričio jaunuoliams lin
kime geriausių pasekmių jų darbuotėje. 
Musų troškiu yra, kad Conn, valstijos 
jaunimas iškiltų pirmuoju, kaip ir suau
gusiųjų kuopų apskritys pirmą vietą vi
same Susiviejrjime užima. Ypatingai 
linkėtina, kad Conn, valstijos jaunimas 
žymiai atsižymėtų laike dabar einamojo 
SLA. Ekskursin'o Konkurso. Lai Conn, 
valstijos SLA. jaunuoliai bent keletą 
kuopu suorganizuoja ir už savo darbe 
dide’omis dovanomis pasinaudoja! L°i 
keli jaunuoliai iš SLA. 4-to apskričio ir 
L’etuvą sekamą vasarą SLA. lėšomis pa
mato!

į rankovę, neleidžia. Bet aš stūmiau ją taip, 
kad net į sniegą įlindo, ir sušukau: „Šalin, 
boba! Ana, velnias mane į kumus prašo.”

Ir kas žin, kaip viskas butų nutikę, jei ne 
žmonės, kurie taip gi iš miesto važiavo ir sus
toję, sugriebė mane, pririšo prie rogiy ir namo 
parvežė.

Važiuojant namo, pragaras su velniais vis 
dar rodėsi. O vyresnysis velnias vis dar į ku
mus kvietė. Tik kai šiek-tiek prasiblaiviau ir 
mane į stubą įvedė, tai tik tuomet pragaras su 
velniais man iš akių išnyko.

Išsiblaivęs, pamačiau, kad mano žmona 
verkia. Ji, mat, manė, kad aš iš proto išėjau.

Tai gi nuo to laiko ir žinau, kad vėliau su 
pragaru „yra” — žinoma, tik tuomet kai gero
kai išsigeri... — užbaigė mano tėvelis.

Mes visi kvatojomės.
Pranute Kazlauskaite.

AUGO SODE KLEVELIS.
(Liaudies Daina)

Augo sode klevelis, 
Augo sode žaliasis;
Po to klevo klevutėlio
Guli jaunas bernelis.

Putė vėjas iš rytų,
Putė vėjas vakarų;
Pusk, včjali, pamažėli, 
Nepabudink bernelio.

Ir papūtė vėjalis,
Pajudino klevelį;
Pajudino klevo šaką, 
Pabudino bernelį.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

darbuotės žinutes, kurios, aš jums pilnai už
tikrinu, bus vertos skaitymo del visų—jaunų ir
senų.

A. J. Viznis.

WORCESTER, MASS.
Kadetui Pagerbti Vakariene.

Gruodžio 28 d. SLA. 358 kp. rengė vaka
rienę pagerbiui Viktoro Verkausko (Maston), 
studento-kadeto iš Militarės West Point Aka
demijos.

Vakarienė rengta Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje. Petras Dėdynas buvo sotmasteriu 
ir įteikė gerb. garbės svečiui Verkauskui dova
ną — paišelį ir fontaninę plunksną.

Tinkamas prakalbėles pasakė SLA. 318 kp. 
nariai: J. Dvareckas, V. Jankauskas ir SLA. 
358 kp. narys P. Jurgelionis. Muzikalį ir dai
nų programą išnildė T. Svenes, p-lės seserys 
Jasaitytės ir F. Šimkus.

Vakarėlis buvo smagus ir teikė daug malo
numų. Ypač mes smagiai jautėmės, kad galime 
pagerbti bene pirmą lietuvį, musų kuopos narį, 
kadetą p. Verkauską. T. S.

Nuo Red. — Panašius dalykėlius redakci- 
jon reikia tuoj po nuotikio prisiųsti. Ši žinu
tė yra smagi, bet labai pavėlavusi ir, dalinai, 
nustojusi savo vertės. Ateity malonėkite taip 
nesusivėluotl

Į V A I R U M Ė L I A I .
Žvaigždžių Karštis.

Musų Saulė, palyginus su kitomis žvaigž
dėmis, yra pasenusi ir šalta. Saulės paviršiuj 
karštis siekia tik 6,000 laipsnių karščio, tuo 
tarpu kai daugumas kitų žvaigždžių tempera
tūra yra didesnė už 10,000 laipsnių. Bet žvaigž
džių viduriuose karštis yra daug žymesnis. 
Mokslininkų apskaitymu, karštis žvaigždžių 
vidury siekia lig 40 milionų laipsnių. Žmogaus 
protas negali tokio didelio karščio įsivaizduo
ti.

Stebuklai
(Juokinga Pasakėlė)

Tūlą vasaros popietį, mes sėdėjome so
de ir apie šį-bei-tą šnekučiavome. Nekurie 
pradėjo kalbėti apie pragarą ir velnius. Vieni 
sakė, kad velniai ir pragaras yra, o kiti, kad 
■e.

Kur buvęs, kur nebuvęs ir ateina ir mano 
tėvas. Išgirdęs musų kalbą, jis atsisėda ant žo
lės ir pradėjo kalbėti.

— Palaukit! Aš papasakosiu jums vieną 
nuotikį, tai galėsite įsitikinti, ar pragaras su 
velniais yra ar ne.

— Pasakok, pasakok! — atsiliepė keli bal
sai.

— Buvo tai gana senai. Aš buvau dar tik 
vedęs. Su savo pačiule, Onute, nuvažiavome 
į Kalvarijos mugę. Tai buvo žiemą ir visur 
radosi daug sniego. Mugėje suėjus tūlą mano 
pažįstamą, nuėjom pas žydelį išsigerti „dropo”. 
Gėrėme nedaug. Išsigėrus, geroką bonkutę į- 
sidėjau į kišenę namo parsivežti.

Sugrįžęs prie rogių, radau Oną jau belau
kiant, ir susėdę į roges, leidomės namo.

Jau iš miesto išvažiavus, Ona suuodė 
„dropą” ir sako:

— Tu, nevidone, jau esi gėręs?
— Truputį geriau... Jei nori ir tau duosiu.
Ir nieko nelaukęs, išsitraukiau buteliuką iš 

kišenės ir savo žmonelei pasakęs „sveika”, už
siverčiau gerti. Rogės tuo tarpu kryptelėjo ir 
man į burną įvarvėjo tiek, kad net akys ap
temo. Akims prašvitus, pasijutau nežinau, kur 
esąs su savo arkliais ir pačia. Bet staiga ma
tau — visas pragaras priešais mane. Smalos 
katilai tik verda, kunkuliuoja. Velniai — vieni 
ugnį kuria, kiti smalą maišo, dar kiti bėgioja, 
šūkauja. O pats vyriausias velnias moja į mane 
ranka ir sako: „Ei, Jonai, eik šen — busi mano 
kūmas?”

Iššokau iš rogių ir palikęs arklius su pa
čia, einu pas velnią į kumus. Ona įsikirto man 1

NEW HAVEN, CONN.
Iš SLA. 4-to Alpskričio Jaunuolių Suvažiavimo.

Pirmas ir pasekmingas SLA 4-to Apskri
čio jaunuolių suvažiavimas čia įvyko vasario 
22 d. Suvažiavimą sušaukė gerai žinomas 4-to 
Apskričio jaunuolių organizatorius ir SLA. Pil
domosios Tarybos narys, iždo globėjas, p. J. 
Januškevičius, Jr. Ir nors suvažiavimas su
šauktas gana paskubiai, bet delegatų, kurie tu
rėjo kuopų liudymus-mandatus atvyko 36. Bu
vo pusėtinai svečių ir interesuotų, kurie man
datų neturėjo; atvyko taip gi keletas ir senųjų 
SLA. darbuotojų.

Čia aš noriu priminti tą faktą, kad jaunuo
liai senuosius veikėjus bei veikėjas nustebino 
savo pakilusiu upu ir energija dirbti SLA ir 
lietuvių labui. Nors aplinkybės, kuriose suva
žiavimas laikyta, buvo nevisai prielankios, bet 
tai jaunimo ūpo nė kiek nesumažino. Ypač žy
miai jaunystės ir noro dirbti veržimasis reiš
kėsi pas Bridgeporto jaunuolius, 320 kp. atsto
vus. Sakau, aplinkybės buvo nepergeros. Sve
tainė buvo neperšilta; minkštų kėdžių čia ne
sirado, jaunimas čia nerado tų patogumų, ku
rių galėjo tikėtis. Vienok tą viską nugalėjo 
faktas, kad jie pirmu kartu savo jaunystės die
nose čia suvažiavo aptarti sr.vus ir Savos orga
nizacijos reikalus, kad jie čia atvyko, turėda
mi ką tokio svarbaus atlikti kaipo pasiuntiniai, 
kad jie jaučiasi atsakomingi ir kad jie yra pa
siekę tą amžį, kuris reikalauja iš jų dirstelėti 
į draugijinę ateitį, kurioje gludi tolimesni gy
venimo reikalai, su kuriais, noroms-nenoroms, 
mes visi kartu turime susidurti. Tai organi- 
zatyvis ir draugijinis gyvenimo punktas, be ku
rio civilizuotas pasaulis negali apsieiti. Tuo 
supratimu ir tuo tikslu SLA. 4-to Apskričio 
jaunuoliai čia ir suvažiavo, tai yra kad kodau- 
giausia susipažinti su draugijinio bei organiza- 
tyvio gyvenimo reikalais.

Čia turiu priminti ir šį faktą, kad šiame 
suvažiavime dalyvavę jaunuoliai daug laiko su
gaišino belaukdami savo brolių jaunuolių iš 
tirštai lietuviais apgyventų kolonijų, kaip Wa- 
terburio, kur randasi 16,000 lietuvių ir gana 
pagarsėjusi SLA. 11 kuopa, kuri turi 400 na
rių ir apie 40 čia gimusio pilnamečio jaunimo, 
bet šiame pirmutiniame SLA. 4-to Alpskričio 
jaunuolių suvažiavime waterburiečių nesulauk
ta.

Baigdamas šį savo rašinėlį, turiu pasakyti, 
kad patį suvažiavimo branduolį aš nejudinu; tai 
palieku atlikti patiems jaunuoliams, nes aš 
žinau, kad ten buvo gana gabių rašėjų ir jie 
savo reikalus patys aprašys. Vienok aš norė
čiau pareikšti „Jaunimo Kelių” skaitytojams, 
kad visi sektų SLA. 4-to Apskričio jaunuolių

Moterų Batalionai Lenkijoj.
Vieno anglų laikraščio Varšavos korespon

dentas praneša, kad Lenkijoj kilęs sumanymas 
įvesti karo tarnybą ir moterims. Visos mote
rys, sukakusios 18 metų amžiaus, turėtų atlikti 
karo tarnybą specialėse moterų karo dalyse.

Lekiantis Žmogus.
Vienos mieste, Austrijoje, tūlas mechanikas 

Antanas Lutš išradęs mašiną su dviem nedide
liais sparnais. Tą mašiną galima pritaisyt prie 
žmogaus kūno ir su jos pagelba skristi. Jei
gu šią mašiną pavyks patobulinti — padaryt 
lengvesne ir pigesne, tai beveik kiekvienas žmo
gus galės ją įsigyti ir skraidyti padangėmis, 
kaip paukštis.

Kai Kurių Gyvulių Amžius.
Nesenai kai kurie mokslininkai patyrė, 

kiek metų gali išgyventi vabzdžiai ir kai kurie 
kiti gyviai. Pasirodo, kad skruzdės gyvena iki 
15 metų, kai kurie vabalai — iki 10 metų, vė
žiai — iki 30 metų, kraujinė dielė — 20 m., 
sliekai 10 metų, straigės — nuo 10 iki 30 me
tų.

AUKSO GRŪDELIAI
Už blogą mokėk geru. — Talmudas.

Niekad nesugrąžinsi praėjusio laiko, nie
kad nepataisysi padaryto blogo. — John Rus
kin. ***

Kam žmonės tiki, to, paprastai, neapkenčia.***
Dideli rėksniai yra maži galvotojai.*♦*
Geriau savas pareigas atlikti dabar, negu 

vėliau del jų neatlikimo rūpintis.

PRIEŽODŽIAI.
Iš mažos kibirkšties didis gaisras kįla.
Iš namų išeik nevalgęs — ir kitur negausi.
Iš ožio nei pieno, nei vilnos.
Išeik nemylimas, ateik belaukiamas, tai ge

ras svečias busi.
Į balą puolęs, sausas nekelsi.

JUOKAI
1900—1931 Metuose.

1900 metais motina sakydavo:
— Baisu ir pamanyt — mano duktė ciga- 

retus ruko.
Bet 1931 m. sako:
— Štai, dukrele, pabandyk šios naujos iš- 

dirbystės cigaretų...
—o—

Ką Tai Reiškia?
•— Aš manau, kad ta mergina, kuri ten sė

di, į mane nė pažiūrėti nenori.
— Kodėl?
— Kai aš į ją pažvelgiu, tai ji viena akia 

visai užsimerkia.

Nesenai susiorganizavusi 
SLA. 320 januolių kuo
pa, Bridgeport, Conn. Nors 
paveiksle 10-ties narių nė
ra, bet jau ir iš esamų ma
tėme, kokį skaitlingų būrį 
gražių ir energingų jau
nuolių Bridgeporte turime!

(Užbaiga)
Autobusų stotin įšniokščia vis nauji auto

busai. Įrėpliojo Alytaus, Mariampolės ir Kai
šiadorių. Keleiviai išlipa nenoromis.

Lynoja... Vos tik kuris autobusas įvažiuo
ja stoties kieman, prie jo pribėga sudriskęs, 
tamsiu veidu berniukas ir, jei kuris keleivis tu
ri čemodaną ar kokį ryšulį, nužemintai pasisiū
lo:

— Gal panėšėti?...
Keleivis abejojančiai apžiūri jo liesą, ro

dos, nuo vėjo linkstančią f gurėlę, kabančius 
nuo pusiau nuogų pečių skarmalus, trumpas 
kelinaites iš kelių didelių lopų ir, matyt, persi
gandęs perspektyvos — eiti su juo kartu per 
miestą — suskumba:

— Ne, nereika!... Man netoli.
Išsitemp.a išblyškęs berniuko veidas. Ir 

vėl stovi jis susikūprinęs, lietaus badomas, ir 
vėl sekančio autobuso laukia jo liūdnos akys.

Išlipusi panelė vos pavelka čemodaną, žval
gos nešiko. Į ją žiuri maldaujančios pribėgusio 
berniuko akys.

— Nuneši man čemodaną, vaikeli?...
— O taip!... Kur tik norit!... — nušvitusiu 

veidu sušuko jis.
Panelė nusišypsojo:
— Į žalią kalną.
Stasys laimingas. Jis griebia čemodaną ir 

nejaučia, kad jis kaimiškų kumpių, sūrių pri
krautas... Jis jam lengvas, kaip plunksnelė.

— Neskubėk, taip vaikeli, matai, negaliu 
suspėti... *

Jis eina pamažiau. Panelė eidama paskui 
su širdgėla žiuri i jo sudriskusius rubus.

— Ar turi tėvus?... — paklausė.
— Mamytė mirė... Turiu tik tėvą...
— O jis turi darbo?...
— Dirbo fabrike, bet del silpnos sveikatos 

paliuosavo. Jis turi šird’es ligą. Dabar šiek- 
tiek uždirba nešiodamas krovinius prieplaukoje. 
Bet tiek maža, kad dažnai tenka badauti. Mu
sų trys vaikai... Aš vyriausias. Sesutės visai 
mažutėlės... Aš irgi taip maža uždi rbu... Neši
kų daug ir keleiviai daugiausia patys neša savo 
bagažą.

— Ar tavo sesutės mokosi?...
Berniukas liūdnai nusišypsojo.
— Mokėsi... Dabar nevaikščioja mokyklon, 

nes neturi suknelių. Senos suplyšo, o naujoms 
neuždirbame.

Panelė susirupinus klausė. Priėjusi prie 
savo buto pasakė:

— Turiu pažįstamų Moterų Globos Komi
teto valdyboj. Gal man pavyks įsistengti, kad 
jus visus tris priimtų prieglaudon... O ten busi
te aprengti, pavalgę ir beto už kelių metų iš
moksite kokio nors amato. Pakalbėsiu tuo rei
kalu su tavo tėveliu. Man reikalingas jo suti
kimas. Kur gyvenate?...

— Lukšio 18, kieme... — netikėdamas sa
vo laime vos ištarė Stasys.

— O čia tau už atnešimą... Daugiau dabar 
neturiu, — nusišypsojo panelė įbėrusi į jo del
ną visą redikiulio įtalpą. — Ryt, arba poryt apie 
6 vai. popiet užeisiu pas jus... Sudie.

Augštų gonkų durys užsidarė, o Stasys 
vis stovėjo išsižiojęs, žiūrėdamas į blizgančius 
ant delno litus. Buvo jų keturi ir dar smulkių 
60 centų.

— Kokia laimė!... Kokia laimė... — šnabž
dėjo bėgdamas laiptais nuo kalno į Ukmergės 
plentą.

Pilka diena išrodė jam rausvais refleksais 
patraukta, šypsanti, maloni... Ir jis juokės į 
pilką lietų, kuris vis badė jo išblyškusį veidą:

— E šelmi, galėtum jau nustoti...

- - Mano... sūnų... suva-ži-nė-jo!...
Akimirką tylėjo, lyg netikėdamas savo ne

laime — ir tuoj, lyg supratęs visą jos baisumą 
suriko:

— Duokite man jį!... Parodykite!...
Sanitarai pastatė neštuvus, žmogus sukri

to ant kelių. Atsargiai, kančia iškraipytu vei
du, atidengė drobę... ir... atsilošė pasibaisėjęs...

Neštuvuose gulėjo sutriuškintų kaulų ir mė
sos krūva, krauju aptekusi. Nuplėšta nuo kūno 
garbanota galva gulėjo atskirai, ant šono...

Vaškiniame veidely sustingusi šypsena — 
akys kaž kokio didelio džiaugsmo išplėstos, ku
rio staigi mirtis negalėjo nutrinti. Blakstieno
se kabojo ašarų ar lietaus lašeliai.

— Mano sūnūs!... Mano sūnūs... — tyliu, 
trukstančiu balsu šnabždėjo tėvas, palenkęs prie 
lavono viena akimirka pražilusią galvą...

Sugniaužtame, kruviname kumštely kažkas 
sužibėjo. Klūpantis prie neštuvų senis atsar
giai atgniaužė sustingusią rankutę. Iškrito keli 
blizganti naujutėliai litai ir nuriedėjo drėgnomis 
grindimis, gailiai skambėdami. Nuriedėjo 
skambėdamos Stasio uždirbtos monetos, tiek 
džiaugsmo, tiek laimės jam suteikusios — o da
bar nereikalingos...

Tik dabar garsiai suklyko mažos Stasio se
sutės, tik dabar suprato kažką baisaus atsitikus. 
Verkė, viena prie kitos prisiglaudusios, bijo
damos prieiti arčiau. Jų verksmo negirdėjo 
pražilęs, susikūprinęs, sukniubęs po sunkia ne
laimės našta žmogus. Jo išplėstose akyse už- 
gęso paskutinė vilties kibirkštėlė.

Liko — kančios ir skausmo bedugnė...

Manotoniškai čiurlena lietaus ašaros... Liūd
nos, pilkos, kaip vargdienio veidas.

Ir diena pilka... Lyja... Vienodais, mažais 
lašeliais. Pro milžinišką dangaus sietuvą dan
gus smulkiu lietučiu čiaudi...

JAUNATVĖ MANO APVALI.

Svyruok berželi,
Baltas berže.
Svyruok kas diena
Kiek gali.
Dalia manoji
Kaip ir tavo,
Jaunatvė mano
Apvali!...

Jaunatvė mano —
Baltas žirgas,
Auksinėm pasagom,
Gražu.
Nors metai, metai »
Skrend’ į tolį,
Bet man jie skrenda
Pamažu...

Pamažu,
Vos juda, kruta, <
Ir tau ir man:
I dvi dalis: <
Vienam dar senti
Šimtą metų,
Antram jaunatvė
Apvali!...

Klemensas Dulkė.

PRAKEIKTAS TU.

Ukmergės plentas. Stasys taip skuba kuo- 
greičiausia pasidalinti su namiškiais savo laime. 
Savo didele laime!...

šniokščia pravažiuodamas automobilis. Su
gniaužęs rankoj uždirbtus pinigus Stasys bėga 
skersai gatvę. Staiga — paslydo ir... pargriu
vo augštelninkas... Subangavo akyse... Stengėsi 
atsikelti... Dar girdėjo garsų (ilgą), spiegiantį 
signalą... Daugiau nieko...

...Jį sutriuškino, suraitė automobilio ratai.
«■ * *

Į purviną Senamieščio kiemą užsuko keista 
procesija. Du, policijos lydimi, sanitarai atsar
giai nešė ant pečių neštuvus, kuriuose balta 
drobe buvo uždengta kaž-kas pailga.

Suterėnės apnikusiame langely — suvar
gęs, nujautimo kankinamas veidas.

Sugirgždėjo durys.
— Tamsta — Ignas Balčiūnas?...
— Ta-aip... Aš...
— Su Tamstos sunumi atsitiko nelaimė... 

Jį... suvažinėjo automobilis — susijaudinęs pra
nešė policininkas.

Sudrebėjo įdubusi žmogaus krūtinė. Ne
žmoniškas, baisus išsiveržė šauksmas.

Aš pinsiu kelionei vasaros žiedus, 
Tu rudens šypsenas, krumus žalius. 
Lėksim abu į nepažįstamą kraštą, 
Kur supuoklė meilės paruošta mums bus.

Čia tavo nameli vietos neberasiu, 
Devyni vėsulai sudraskys gimtinę. 
Pusnynai uždegs šypsančius langus, 
O buk prakeistas tu, žiemos pusnyne!

Alf. Dargia.

GYVENIMUI.

O, gyvenime!
Tu man žadėjai 
Džiaugsimo, laimės... 
Bet kodėl neištesėjai, 
Nes beliko
Vien nelaimės?!...
O, gyvenime!
Daug man žadėjai, 
Bet kodėl dabar 
Slenka d'enos niūrios, juodos 
Be paguodos — 
Pavydėjai!?...

L. Grigaitis.
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Sandariečių 
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Esat visi prašo-

MASS. VALSTIJOS SLA. 
KUOPOMS PRANEŠIMAS. 
6LA. visos kuopos ir kuopų 

delegatai esat širdingai prašo
mi pradėti rengtis į Mass, val
stijos SLA. apskričio 
vimą.

Suvažiavimas įvyks 
dieny, kovo 22 dieną, 
10:30 vai. ryte, 
Svetainėj, 327 
Boston, Mass,
mi pribūti laiku, kad nereikėtų 
vieniems kitų laukti ir laiko 
bereikalo eikvoti.

Apskričio Organizavimo Ko
misija:
Jonas Kasmauskas, Boston; 
Juozas Krasinskas, Worcester; 
V. B. Ambrazaitis, Dorchester; 
Antanas T. Jasaitis, Worcester; 
Jonas Moduse, B ockton.

IMKIME PAMOKĄ Iš 
KLAIDŲ.

Mes, kaipo žmonės, darome 
įvairias klaidas ir iš klaidų daž
nai imame reikalingą sau prity
rimą, bei pamoką. Klaidų mes 
padarome įvairių ir gana daug; 
ir nė vienas nesam nuo klaidų 
liuosas. Vienok tūli darome 
klaidas su tam tikromis išva
domis ir į padarytas klaidas ne 
kreipiam jokios domės. Kiti 
gi imam sau pamoką iš kiekvie
nos padarytos klaidos. Norint 
Bena, bet teisinga patarlė sako: 
„Kas nieko neveikia, to niekas 
nepeikia”. Tūli iš mus augs- 
čiau minėta patarle kiek galė
tumėm pasiteisinti, bet ne visi 
— nevisus galima paliuosuoti 
nuo atsakomybės už padarytas 
klaidas vien del to, kad jie ką 
tokio veikė, dirbo del visuome
nės, kuomet tam tikrais išroka- 
vimais padarė klaidą. Kiekvie
na padaryta klaida, kuri liečia 
didesnę grupę visuomenės na
rių, yra dedama ant tam tikros 
visuomeninės svarstyklės ir 
tuomet ta visuomenė, bei taip 
sakant viešoji opinija, pastoja 
vienatiniu teisėju ir teisia kal
tininką, bei jo klaidas sulig 
surinktų faktų ir dažnai teisia 
be pasigailėjimo, jei kaltinin
kas yra didelėmis, sužiniai da
rytomis klaidomis pasižymėjęs.

Klaidos liečiančios 
ypatas, bei mažas 
peš, dažnai buna 
įnirštos neimant 
pamokas. Vienok
tokie smulkus klaidadariai il
gainiui pasiekia ir didesnes 
grupes, draugijas, bei didžiules 
organizacijas, pavyzdžiu kaip 
ir musų Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje, kuriame randa
si įvairių ir gana skirtingų įsi
tikinimų bei minčių organiza
cijos narių, čia kiekviena pa
daryta klaida įgauna didesnės 
reikšmės ir daugiau at jaučia
ma, nes palyti skaitlingos orga
nizacijos reikalus.

Įvairios klaidos turi savy 
ir įvairias ypatybes, vienok aš 
čion prisiminsiu tik apie finan
sines klaidas, kurios musų gy
venime yra svarbiausios.

Dolerinės klaidos ir jų ypa
tingumai remiasi daugiausia 
luomi, kiek toje klaidoje yra 
įmaišyta dolerių. Pačioje pras
mėje dolerinės klaidos daugiau
sia prasideda su perdideliu už
sitikėjimu, baigiasi nuostoliais 
ir tuomet užsitikėjimą išardo 
iš pamatų neatsižvelgiant į tai, 
kaip tvirti toki užsitikėjimo pa
matai buvo. Viskas žūsta ir 
to vieton pasirodo draugijinė 
skriauda, kerštas, bei panieka 
ir didžiausias vienų kitais neuž- 
sitikėjimas, kuris neša draugi
jai skaudžius nuostolius.

Užsitikėjimas galima sakyti 
yra dalis musų civilizacijos. 
Čia gludi kiekvieno musų žmo-

riša visus civilizuotus žmones 
vienon didelėn še:mon. Tveria 
draugijas brolybės bei frater
nalizmo pamatu paremtas. Jei
gu pas žmones neliktų užsitikė
jimo vieni kitais, tai kas gi 
tuomet butų? žmogus, kuris 
turėtų draugijinį užsitikėjimą 
yra sumynęs, tai kuomi tuomet 
tok’s žmogus belieka ir kokią 
vertę tokis žmogus turi draugi
joje?

Tokių žmonių, kurie vienokiu 
bei kitokiu budu draugijinį už
sitikėjimą yra pražudę, turime 
ir musų seniausioje ir didžiau
sioje lietuvių fratemalėje or
ganizacijoje Susivienijime Lie
tuvių Amerikoje. Tokie žmonės 
įsigavo į šią brolišką šeimyną 
tikslu ir savotiškais išrokavi- 
mais pasipelnyti, pasinaudo
jant SLA. narių dideliu užsiti
kėjimu organizacijos nariais. 
Tokiu budu jie gavo progą savo 
nešvarų tikslą atsiekti, pridary
dami Susivienijimui materialių 
nuostolių, apgavystės budu iš
gavo iš iždo tūkstančius mus 
visų sutaupytų dolerių ir kartu 
suardė musų tarpe užsitikėji
mą, bei solidariškumą, sukėlė 
tarpe narių neapykantą, gin
čus, bei užsipuldinėjimus vieni 
ant kitų.

Be abejonės skaitytojas su
pras, kad aš čia kalbu vien tik 
apie Waterburio Devenio-Ažu- 
nario paskolą, už kurią mes di
džiumoje kaltiname Pild. Tary
bą. Bet čia turiu pasakyti ir šį 
faktą, kad su SLA. 4-to apskri
čio iždu irgi nekitaip atsitiko, 
tik ta laimė, kad nesulyginamai 
mažesnėje sumoje. Vienok tū
li musų 4-to apskričio senieji 
SLA. veikėjai meta Devenio- 
Ažunario paskolos kaltę vien 
tik Pild. Tarybai už neatsargų 
paskolų dalinimą, čia aš netu
riu minty kaltinti, bei teisinti 
SLA. Pild. Tarybą, nes aš ne
esu tos valdybos nariu ir grynų 
faktų šiame klausime man truk 
sta. Apie šį reikalą aš tiek ži
nau, kiek gali žinoti kiekvienas 
SLA. protaujantis narys. Vie
nok man tapus 4-to apskričio 
valdybos nariu ir 4-to apskričio 
reikalus gerai išanalizavus ir 
ištyrus priežastis 4-to apskri
čio iždo žlugimą, čia galiu drą
siai pareikšti tūliems 4-to ap-

puvienes jskričio veikėjams, kad nemėty- 
žmenių gru- 

greitai už- 
iš jų jokios 

gana tankiai

koje. Mes Amerikos lietuviai 
turime teisę pasididžiuoti, kad 
gyvendami šioje laisvoje šaly 
nesnaudėm, bet dirbom ir dir
bam orgamzatyvį, bei kulturinį 
darbą. Mes galime skaityti 
tūkstančiais lietuvių pašelpinė- 
se draugijose Amerikoje, kurių 
narių skaičius siekia keliasde- 
šimts tūkstančių, jų turtai su
daro milionines sumas. Tas vis
kas yra musų visų praeities 
triūso perlai. Ir šitą viską pa
siekėm vien dėlto, kad bendrai 
dirbome vieni kitais užsitikė
dami.

Tačiau dabar matome, kad 
neribotas vieni kitais užsitikė
jimas, ypatingai 
reikaluose, ne 
sveikas dalykas, 
na piktų tikslų
vingiems tikslams išnaudoti tą 
neribotą pasitikėjimą ir tuo bu
du pasidaro organizacijai nuo
stoliai. Tad pasimokindami iš 
tokių klaidų, stengkimės pada
rytus organizacijai nuostolius 
atpildyti iš galimų ir teisėtų 
šaltinių ir eikime dirbti kon
struktyvių organizacijos darbų.

SLA. dar auga ir bujoja: nau 
jos kuopos tveriasi ir senosios 
kuopos didėja, narių skaičius 
auga, turtas didėja, čia gimęs 
jaunimas pradeda tverti savą
sias jaunuolių kuopas. Susivie
nijimas įgauna naujų spėkų, 
turi desėtkus tūkstančių narių, 
jo iždas skubiai auga ir po me
tų, kitų sulauksim du tmilionu 
turto, tik čia reikia kiek padir
bėti.

Susivienijimas yra garbinga 
Amerikos lietuvių organizacija 
ir į ją prigulėti yra netik pa
reigą kiekvieno brolio bei sesu
tės, bet kartu ir garbė. SLA., 
kaipo didžiulė organizacija, pa
daro ir tam tikras klaidas ir 
jas turi laiks nuo laiko pergy
venti. Mes gi, kaipo tos orga
nizacijos nariai, privalome imti 
iš tų klaidų sau pamoką. Iš 
klaidų mes įgauname musų gy
venime reikalingus prityrimus 
tolesniam ir geresniam tvarky- 
muisi.

Kovo 6, 1931.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

SAN FRANCISCO, CAL.
SLA. 106 Kp. Vakarėlis.

yra
tai

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIU BEI KUOPŲWORCESTER, MASS.

Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
Vasario 8 d., L. U. Kliubo 

name, įvyko SLA. 57 kp. mėne
sinis susirinkimas; narių atsi
lankė gana daug. Seniau, kaip 
valdė kuopą bolševikai, tai vi
sai mažai narių į susirinkimius 
atsilankydavo.

Atidarius pirmininkui A. Ber 
notai susirinkimą, peršaukta 
valdybos nariai, šitiems me
tams nekurie valdybos nariai 
pasikeitė. Po to perskaityti 
protokolai ir vienbalsiai priim
ti,
dabar

Visi komisijų raportai priim
ti, tik labai nariai susiinteresa- 
vę 57 kp. turtu, kad kuogrei- 
čiausiai atėmus iš buvusios val
dybos, kuri nuėjo pas bolševi
kus su musų turtu. Dabar no
riu perspėti SLA. 57 kp. na
rius, kurių dar daugelis moka 
mėnesines duokles ir tiki bol
ševikų melams. Aš sakau 
tiems nariams, kurie moka sa
vo duokles J. K. Šalaviejui, ži
nokite, kad susirgus negausite 
pašelpos iš SLA. ir nesikreip
kite į SLA. 57 kp. pašelpos ga
vimui.

i Kp. Korespondentas.

O jei jau yra pradėtas darbas, 
tai turi būti ir nuveiktas kuo- 
geriausia. Kad apskritys 
reikalingas musų apylinkėj, 
niekas to negali užginčyti.

SLA. 43 kuopos didžiuma
rių yra užganėdinti dabartine 
tvarka kaip pačioj organizaci
joj, taip ir viduriniais reika
lais kuopoje, ką liudija visų na
rių rimtas užsilaikymas susi
rinkimuose. Tik apgailėtina8 
dalykas, kad kuopos .organiza
toriai dar neparodė d:delio 
darbštumo, nors jau pasirodė, 
kad vis tik yra judama, nes 
vienas naujas narys aplikaciją 
pridavė susirinkimui, tik liko 
pastebėta, kad dar daktaro nė
ra paliudyta, tai palikta seka
mam susirinkimui galutinas 
priėmimas.

Sekantis SLA. 43 kuopos su
sirinkimas įvyks kovo mėnesio 
11 d., 1931 m., 7:30 vai. vaka
re, Lietuvių Ukėsų name, ker
tė E ir Silver sts., South Bos
ton, Mass. Visi nariai neap
leiskite šio susirinkimo, nes yra 
labai svarbu tiems, kurie dar 
nėra mokėję mokesčių už 1931 
m., nesą trečiam mėnesy neuž
simokėjus tampa susispendavę. 
Visi pasirūpinkite savo duokles 
užsimokėti laiku.

M. Mockapetris.

kit akmenimis į kitus, kuomet 
patys gyvenate stikliniam na
me.

SLA. 4-to apskričio iždo 
tvarkymas buvo taip nesąmo
ningas, kad čion sunku butų 
viską nuodugniai išaiškinti. 
Kaip tas viskas galėjo atsitikti, 
galima statyt sau klausimą, į 
kurį atsakymą gausime, kad 
pas mus visus buvo ir yra per- 
didelis užsitikėjimas ir per 
prastas būdas tokios didžiulės 
organizacijos, kaip SLA., reika
lų tvarkyme.

Užsitikėjimas musų draugi
jiniame gyvenime lošia neapsa
komai svarbią rolę ir mes užsi- 
tikėjimo principo, kaipo žmo
nės, negalime išsižadėti. Jeigu 
mes netektumem užsitikėjimo, 
tuomet musų visas draugijinis 
tvarkymasis suirtų į dulkes ir 
mes taptumėm puslaukiniais. 
Netekę visiškai užsitikėjimo 
kitais, baidytumės ir savo še
šėlio. Užsitikėdami vienas ki
tu pagerbiam vienas kitą, tve
riame šeimas, draugijas, savi
tarpinės pašelpos bei brolybės 
didžiules organizacijas, kurios 
riša tūkstančius musų į vieną 
didelę fraternalizmo šeimyną.

Mes lietuviai esam taip maža 
tauta, vienok ačiū musų viens 
kito pasitikėjimu, mes turime 
šiandie kuomi pasigirti ir kartu 
prieš kitų tautų žmones pasidi
džiuoti, kad ir mes turime di
džiulę tautinę, brolybės, užsiti
kėjimo, bei fraternalizmo prin
cipu paremtą organizaciją, kaip 
Susi vieni j ima^ Lietuvių Ameri

Susivienijimas kaipo džiulė 
organizacija turi ir tam tikrus 
įstatymus, kurie teikia nariams 
tam tikras privilegijas ir kartu 
uždeda nariams pareigas. Su 
tais įstatymais mes visi turime 
skaitytis, nors tie įstatymai 
nevisuomet yra toki, kokiu 
mes norėtumėm turėti. Bet į- 
statymai turi sutikti su atski
rų valstijų įstatymais ir mes su 
. ais norams nenoroms 
skaitytis.

Susivienijimas turi 
vidujiniam valdymuisi 
les, kuriomis nevisi ir 
met esame patenkinti, 
kaipo individualai mes atskirai I 
protaujam ir draugijinius rei
kalus kiekvienas kitaip rišame, 
bei suprantam ir tame nėra nie j 
ko nuostabaus. Susivienijimas 
yra principe paremtas savitar
pinės pašelpos, brolybės, labda
rybės, fraternalizmo ir vienas 
kitu užsitikėjimo dėsniais. Ir 
tie SLA. nariai, kurie nesutinka 
su tais vidujinės tvarkos dės
niais, minėtinai musų broliai 
komunistai, turėtų apleisti Su
sivienijimą garbingai, be jokio 
atkeršijimo, bei kėsinimosi jį 
užgrobti ar sunaikyti.

O tie, kurie, pasinaudodami 
Susivienijimo narių brolišku 
užsitikėjimu, nuskriaudė Susi
vienijimą vienokiu ar kitokiu 
budu materialiai, trumpoje 
ateityje bus jiems pravertos 
durys ir bus paprašyti tie po
neliai išeiti laukan, kaipo ne
švaraus tipo draugijos išmatos. 
Ir be jų SLA. dar geriau bujos. 
Imkime pamoką iš klaidų.

A. J. Viznis.

Vasario 14 d. SLA. 106 kuo
pa turėjo parengus vakarėlį 
del savo narių, jų draugų ir pa
žįstamų, viso buvo susirinkę 
apie 50 ypatų. Visi linksmino
si kuogražiausia prie pilno sta
lo; ponia šilkaitienė pagamino 
gerų užkandžių, o komitetas 
pristatė gerų gėrimų net trijų 
rūšių. Ant kiek man teko pa- 
tėmyti, visi buvo pilnai užsiga
nėdinę.

Taipgi buvo leista 
lempa išlaimėjimui. 
taries: „Ką Dievas 
ir duoda” — ponia 
laimėjo lempą.

Šio vakaro muzikantai buvo 
iš pačios kuopos narių tarpo: 
panelė šilkaitė paskambino pia
nu, Leo Baker griežė smuiku, 
Pranas Auškelis armonika. Gir
dėjau, kad čia randasi apščiai 
muzikališko talento. Raslckas 
yra buvęs kariuomenėj muzi
kantu, bet su savo talentu ne
pasirodo. Manau kad čia yra 
gero proga sutverti lietuvių 
orchestras. Pasidarbuokime! 
Prašau man pranešti žemiau 
paduotu antrašu kas kokį 
strumentą mokate groti, 
tikrinu, kad nesigailėsite.

Dar nėra šešių mėnesių
106 kuopos persiorganizavimo, 
o jau kuopa ant tiek tvirta, 
kad gali pasirodyti su savo nu
veiktais darbais ir pastoviu 
kuopos aug’mu. Kuopos orga
nizatorius p. J. J. Adomaitis 
man pranešė, kad ateinančiam 
kuopos susirinkime yra pasiža- 
dėj ę prisirašyti šeši nauj i na
riai. Sprendžiant sulig didu
mo San Francisco lietuvių kolo
nijos, tai yra gana didelis skai
čius ant syk gauti tiek narių. 
Bravo! Juo greičiau prisirašy
site į SLA., tuo patiems bus 
geriau ir smagiau su mumis iš 
vieno darbuotis.

John Baker,
101 Broad St., 

San Francisco, Cal.

AMSTERDAM, N. Y. 
Pavykęs Vakaras.

Vasario 8 d., A. L. K. svetai
nėje, SLA. 272 kuopa bendrai 
su A. L. Kliubu statė scenon 
S. E. Vitaičio dviveiksmę tragi
komediją „Susiprato”. Labai 
vykęs SLA. agitacijai veikaliu- 
kas, kuris tinka vaidinti vi
siems, netik SLA. kuopoms. 
Kadangi SLA. 272 kuopa gerai 
sugyvena su A. L. Kliubu, nes 
daugelis tų pačių veikėjų yra 
abiejų draugijų nariais, tai ben 
dromis jėgomis ir minėtą 
rą surengė, kuris 
pavyko.

Vaidintojai buvo 
Darbštulis, SLA.

MILWAUKEE, WIS. — SLA. 177 
kuopa rengia prakalbas sekmadie
ny, kovo 15 d., 2 vah po pietų, 
John Bonks Hall, 1835 So. 6th St., 
Milwaukee, Wis. Kalbėtoju bus 
SLA*. Finansų Komsijos pirm, 
adv. A. Olis iš Chicago, HL Pasi
tikime, kad šios prakalbos bus įdo
mios ir naudingos, todėl kviečia
me atsilankyti visus v.etos ir apy
linkės lietuvius.

Rengimo Komitetas.
—o—

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia paskaitas prof. M. 
Biržiškai, kurios įvyks 9 d. kovo, 
Pythian Hall, Grey Kock PL ir 
Foiest St Pradžia 8 vaL vakare.

—o—
MONTELLO, MASS. — SLA. 17 

kuopa rengia svarbias prakalbas 
sekmadieny, kovo 15 d., 7:30 vaL 
vakare, Lietuvių Tautiškam Na
me. Kalbės Adv. F. J. Bagočius, 
SLA. Stovio, Skundų ir Apeliaci
jų Komisijos pirmininkas, kuris 
plačiai ir nuodugniai išaiškins Su
sivienijimo reikalus ir jo naudą 
Amerikos lietuviams. Kviečiami 
visi vietos lietuviai atsilankyti, nes 
turėsite progos išgirsti daug įdo
mių dalykų.

—o—
HARTFORD, CONN.

kuopa rengia gražų balių 
dieny, balandžio 25 d., Lietuvių 
Parapijos Mokyklos salėje, 
smagus pasilinksminimas ir gera 
orchestra gros visokius šokius. 
Kviečiami visi vietos ir apylinkės 
SLA. nariai ir visi lietuviai atsi
lankyti į šį balių. Ypatingai kvie- 
č:amas jaunimas kartu pasilinks
minti su SLA. 124 kuopos nariais.

SLA. 212 kp. Dailės Ratelis 
surengė draugišką vakarėlį del 
savo narių ir rėmėjų vasario 
17 d., German American svet. 
Prisirinko daug svečių, o ypa
tingai jaunimo. Buvo lošimai 
„Bonco”, užkandžiai ir šokiai 
prie A. Puros ir P. Stankaus 
muzikos. Buvo labai gražus 
pasilinksminimo vakarėlis, tai 
tikrai buvo Užgavėnių vakaras.

Sekantis Dailės 
rengimas, tai bus 
komiškos operetės 
mis”, balandžio 19
ro parapijos svetainėje, 
yra žinoma, Dailės Ratelio cho
rą mokina p. K. Steponavičia iš

likai. Garbės verti ir tokie tė
vai ir motinos, kurie taip gra
žiai ir kultūringai auklėja savo 
vaikelius. Publika gali jų dar
bais tik pas’"gėrėti ir palinkėti 
tiems gabiems jaunuoliams 
žengti pirmyn meno srity.

Pastaruoju laiku daug Am
sterdamo lietuvių rašosi prie 
SLA. 272 kuopos ir musų or
ganizatoriai pasekmingai vei
kia. Mat SLA. apsivalė nuo 
bolševikų, tai geros valios lie
tuviai dabar rašosi prie organi
zacijos. Rodos greitu laiku 
bus Amsterdame suorganizuota 
SLA. Jaunuolių kuopa.

SLA. Narys.

SOUTH MILWAUKEE, WIS.
Dvejopos Sukaktuvių 

Minėtuves.
SLA. 133 kuopa suruošė ne

paprastą vakarėli vasario 14 
d., p. šilenskių palociuje. Tame 
vakarėly teko ir man dalyvau
ti. čionai turiu pareikšti, jog 
So. Milwaukes lietuviai ne tik 
ką tarpe savęs draugiškai su
gyvena, bet yra simpatingi ir 
atvykusius svečius širdingai 
vaišina. Turi didžiulės organi
zacijos SLA. 133 kuopą, kurioj 
visi sutelpa ir del visų užtenka 
veikime vietos ir darbo.

To vakaro tikslas buvo pa
minėti 12-kos metų nuo suor
ganizavimo 133 kp. 1919 m. 
pasidarbavimu vietinių lietuvių 
su pagelba Milwaukes 177 kuo
pos liko sudaryta ši 133 kp., 
kuri per tuos 
dvyliką metų 
kus. Suruošė 
šių vakarų ir
vo Lietuvos krašto reikalams. 
Garbė šios kuopos nariams už 
jų tokį nenuilstantį veikimą. 
Kiel- man žinoma, kuopoj dar
buojasi šie geros valios lietu
viai: B. Pūkis, Pr. Jurkus, J. 
šilenskas, broliai Urlakiai ir 
keletas kitų. Prie kuopos mi- 
nėtuvių drauge minėta Lietu
vos Nepriklausomybės 13 me
tų sukaktuvės.

Susirinkusiems svečiams teik 
ta vakarienė, šokiai ir įvairus I ęįieagos. 
užsiėmimai. Laike vakarienės Dailės Ratelio dainininkė ir 
kalbėjo 133 kp. pirm. p. Pianas sekretorė p-le Adolfina Rada- 
Jurkus, J. Mitka ir man davė vjgįuįg apsivedė su S. Grima- 
progą kalbėti; p. Palakonieneihju, įg Racine, Wis. Linkiu jau- 
vedant sudainuota keletas liau- Į navedžiams laimingo gyveni- 
dies dainelių. Valgių ir gėrimų 
užteko pilnai del visų, tai tikras 
pokilis. Po vakarienės tęsėsi 
šokiai iki vėlumai. Griežikui SOUTH BOSTON, MASS, 
tarnavo jaunuolis p. D. Tar- l§ SLA. 43 Kp. Darbuotės, 
gauskis; p. šilenskiai veltui da
vė namus ir p. šilenskienė, SLA- 43 ku°P°s susirinkimas 
p-lės šilenskiutės ir p. Palako- ?asario 41 d” Sėtuvių 
nienė pagamino karališką vaka- Ukėsų svetainėj, 7.30 vai. va- 
rienę, kuria visi liko patenkin- kare- Susirinkiman 
ti ir ačiavo gaspadinėms. Tvark £'eras skaičius narių, 
vedžiu šio vakaro buvo p. B. n^eko * -
Pūkis, širdingai ištariu ačiul^3. Pastebėti,

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

atsilankė 
nors ir 

Tad rei- 
SLA. 43 

už vaišes 133kuopai ir p. ši-1 kuopos nariai pradeda daugiau 
lenskiui už parvežimą manęs įjidccnauti savos organizacijos 
namus. ' reikalais, kas yra pagirtina.

Turiu vilti, jog So. Milwau- Negalima praleisti nepami- 
kės lietuviai įsteigs jaunuolių nėjus, kad šiame laike musų 
skyrių. Vėlinu šiai 133 kuopai Į kuopoj^ pasirodė - daugiaus nei 
taip gyvai veikti ir laikyti tą 
pačią liniją, kaip iki šiol. Te
gyvuoja 133 kuopa ilgiausius 
metus! Geriausios sveikatos, 
laimės ir viso labo šios 133 kuo
pos visiems nariams ir veikė
jams, kurie dirba ir dirbdami 
nepailsta. Tikiu, kad pasiliks 
su neišsemama energija dar
buotis ir ant toliaus.

M. Kasparaitis.

paprastai ligonių, nors ir nėra 
pavojingai sergančių.
člus reikalus ligonių, 
imtas vienas narys iš 
pos iš Chicago, UI.

! Apskričio tvėrimo reikaluose 
raportą išdavė pirmininkas J. 

I Kasmauskas. Iš raporto pasi
rodė, kad apskritys Mass, val
stijoj bus tuojaus sutvertas, 

■nes darbas jau yra pradėtas.

šie 
organizato

rius — A. Pudžiunas. Tai iš- 
tikrųjų labai gabus vaikinas 
ir tinkamai atliko šią SLA. 
ganizatoriaus rolę.

Raulas Minkštimas — 
Miškinis. Vaidino gerai, 
antru kartu vaidindamas ir
rėjo progos gerai lošti. Ago
tą — vaidino E. Mikolaitienė 
su savo vaikučiais. Pagirtinai 
pati vaidino ir savo vaikučius 
gerai vaidinti išmokino. Onu
tę — vaidino p-lė T. Degučiutė. 
Nors čia augusi jauna mergai
tė, bet savo rolę taip gerai su
vaidino, kad geriau ir norėti 
negalima. Petrą — vaidino 
And. Marozas. Joną — vaidi
no K. Butkevičius. Šis vaiki
nas taip vaidino, kad rodos jis 
gyveno tikru realiu gyvenimu 
ir matai ve čia tikrą atsitiki
mą. Gerai buvo rolę išmokęs 
ir nudavimai buvo realus.

Koncertinę vakaro programą 
atliko sekanti jaunuoliai: A. 
Šlikiutė pianu ir jos brolis S. 
Šiikas smuiku sugrojo duetą. 
V. Raliutė pagrojo smuiku, jai 
pianu pritarė V. Matejunaitė. 
Piano duetą paskambino A. 
Venskiutė ir Matejunaitė. Ed
vardas Jačinskas su sesute 
Petronėle padainavo solo ir du
etą. D. Supranaičiutė padaina
vo solo, jai pianu akomponavo 
Matejunaitė. „Keistučio mir
tis” eiles pasakė A. Pudžiunas. 
Tuomi ir baigėsi šio vakaro 
programas.

Kiek teko patirti, tai minėtų 
jaunuolių muzika ir dainos, o 

, taip pat ir vaidinimas labai pa
tiko skaitlingai publikai ir visi 
patenkinti šio vakaro progra
mų. Visiems programo daly
viams* publika nepasigailėjo 
nuoširdžių aplodismentų, neku- 
riuos iššaukė net iki trijų kar
tų vis reikalaudama publika, 
kad jie toliau dainuotų ar gro
tų. Tikrai didelės pagarbos 
verti tie jaunuoliai, kurie lavi- jis apsiima kuopą padvigubinti 
naši meno srity ir savo išsila- nariais į trumpą laiką, jei na- • 
vinimu suteikia malonumo mu- riai nustos bartis ir vaidintis

Vasario 23 d. netikėtai atsi
lankė SLA. Vice Prezidentas p. 
A. Mikalauskas iš Brooklyn, N. 
Y. Ant greitųjų surengėm jam 
prakalbas ir nors pripuolamai 
rengtos prakalbos nebuvo skait 
lingos publika, bet jos buvo 
naudingos. Labai pagirtinas 
dalykas, kad p. Mikalauskas at
silankė ir į mus koloniją ir pa
sakė mums labai rimtą prakal
bą, kuri visai publikai labai pa
tiko, išskiriant tik porą žmo
nių, kurie buvo truputį įsikarš
čiavę ir daug klausimų statė p. 
Mikalauskui. Tačiau kalbėto
jas į visus klausimus tinkamai 
atsakė ir viską nuodugniai iš
aiškino.

Tariame nuoširdų ačiū p. Mi
kalauskui už atsilankymą į mu
sų koloniją ir pakalbėjimą S. L. 
A. reikalais. Tas išeis musų 
SLA. 304 kuopos naudai, nes 
dabar visiems nariams bus pil
nai aišku daugelis klausimų S. 
L. A. reikalais, kuriuos iki šiol 

visi pilnai suprato.
M. Katiliūtė,

SLA. 304 kp. fin. sekr.

TUSCARORA, PA. 
Nesutikimai SLA. 111 Kuopoj.

Musų SLA. 111 kuopoj pri
guli t;k 15 narių, bet ir tai tin
kamo sutikimo tarpe narių nė
ra. O tas labai kenkia kuopos 
augimui. Kaipo pavyzdį gali
ma paimti, tai musų kuopos 
jauną, (energingą narį Petrą 
Gegužį, musų kuopos iždininko 
sūnų, šis jaunas, gabus vaiki
nas nekartą yra pasakęs, kad
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visuose kuopos reikaluose. Bet 
kur tau paklausys tokio gero 
patarimo ir jaunuolio pasisiūly
mo padirbėti organizacijos nau
dai.

Mat čia musų kuopoje yra 
susidarius kelių žmonių klika, 
kurie nori kuopą valdyti ir nau
dotis ja. Praeity jie taip darė 
ir net kuopai nuostolių padary
ta apie 23 dol. Tas užsispyri
mas varomas vieno biznieriaus 
sumetimais, kad kuopa susirin
kimus laikytų jo sklepuky ir jis 
iš to sau naudą galėtų turėti.

Dabar kuopos iždininku yra 
Adomas Gegužis ir sekretorium 
Antanas Braziūnas. Abudu 
yra rimti ir teisingi žmonės ir 
su visomis savo šeimynomis 
priguli prie SLA. Tinkames
nių tiems urėdams veikėjų mu
sų kuopoje ir neturime. Vienok 
minima klika kel:a trukšmą 
prieš juos, mat negali naudotis 
kuopa ir jos pinigais. J e už
sispyrę rėkia, kad iždininkas 
ir sekretorius neteisingai išrink 
ti į urėdus, nes esą jų pačių 
šeimynos juos išrinko. Bet nie
kas nekaltas, kad jų šeimynos 
yra teisėtais SLA. nariais ir 
gali balsuoti už kokius kandi
datus nori į kuopos valdybą. 
Pereitame susirinkime jie ban
dė smurtu atimti knygas iš 
sekretoriaus, esą tai jų knygos.

Tokiai padėčiai esant rimtes
nieji kuopos nariai kreipėsi i 
SLA. Prezidentą p. S. Gegužį, 
prašydami, kad jis atvyktų į 
musų kuopos susirinkimą ir iš
klausęs viso reikalo padarytų 
tvarką. Gerbiamas SLA. Pre
zidentas pažadėjo atvykti pas 
mus kovo 8 d., š. m. Ta'gi ger- 
biam; SLA. 111 kuopos visi na
riai malonėkite ateiti į sekantį 
kuopos susirinkimą, kuris įvyks 
kovo 8 d., sekmadieny, visiems 
žinomoj vietoj ir paprastu lai
ku. Visi turėsime progos iš
girsti ką SLA. Prezidentas pa
sakys musų kuopos reikalais ir 
taipgi mus visų pareiga stovė
ti kuopos ramybės ir tvarkos 
sargyboje. Nuo š:o susirinki
mo turi įvykti musų kuopoj pa
vyzdingas sutikimas tarpe na
rių, tai tuomet galėsime ir sa
vo kuopą padidinti nariais.

Kuopos Narys.

NANTICOKE, PA.
A. a. Jonas W. Franka.

Vasario 5 d. mirė SLA. 12 
kuopos narys Jonas W. Franka, 
plačiai žinomas visoj šioj apy
linkėj graborius. Velionis bu
vo žymus veikėjas Wyomingo 
klony ir visų mylimas ir ger
biamas žmogus.

Velionis palaidotas Wanamie, 
Pa., šv. Marijos lietuvių para
pijos kapuose vasario 9 d. su 
bažnytinėmis apeigomis. Prisi
rinko pilna bažnyčia lydėtojų, 
net Nanticoko bolševikėliai su
ėję į bažnyčią meldėsi. Į kapi
nes velioni lydėjo suvirs 100 
automobilių.

Velionis Jonas buvo dar jau
nas žmogus, vos 32 metų am
žiaus sulaukęs. Paliko dide
liam miliudime savo mylimą 
žmoną Aleną, po tėvais Miliau
skaitę ir sūnelį Jonuką. Taip 
pat savo tėvelius, brolius ir se
seris. Tai begalo liūdnas ir 
skaudus atsitikimas, kuomet 
taip reikalingas gyvenime jau
nas žmogus turi skirtis su gy
venimu.

Likusiai velionio šeimynai ir 
giminėms reiškiame giliausios 
užuojautos, o velioniui Jonui 
tariame: Lai buna lengva ilsė
tis šaltoje žemelėje gerbiamas 
SLA. 12 kuopos Veikėjau. Liū
dime ir mes risi SLA. 12 kuo
pos nariai Tavęs netekę.

K. Kvedaravičius,
SLA. 12 kp. koresp.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

SLA. NARIŲ ŠEIMA. Šis paveikslas yra SLA. 288 kp., Willamette, Ore., org. ir sekretorės p-nios S. Karbauskienės 
šeimynos ir tos kuopos narių atvaizdas. Iš kairės į dešinę sėdi: 1. Ag. Rinkiute-Morrell, 2. M. Rinkiutė-Franks, 3. S. Kar- 
bauskienė (buvusi Rinkienė), 4. J. Karbauskas, 5. M. Rinkiutė-Brooks, 6. Evral Rinkienė; stovi: 1. C. J. Morrell, 2. A. Rin
kis, 3. W. Franks, 4. C. Brooks. Visos R:nkiutės yra p-nios Karbauskienės dukterys, Rinkienė — marti, Rinkus — sū
nūs, Morrell, Franks ir Brooks — žentai. — Ponia Stefanija Karbauskienė yra žymi SLA. darbuotoja. Prie SLA. ji pri
sirašė 1909 m., Toluca, Ill. prie 19 kp. Atvažiavus į Oregon City, Ore., 1910 m. čia sutvėrė SLA. 240 kp. ir joje sekreto
riavo iki 1917 m. Persikėlus gyventi į Willamette, Ore., čia sutvėrė SLA. 288 kp., kurioje ir iki šiol, prie gana sunkių 
aplinkybių, sekretoriauja.

POLEMIKA IR KRITIKA

BUFFALO, N. Y.
Atsakymas P-lei Dieli- 

nikaičiutei.
Pastebėjau Chicagos bolševi

kų organo 11 num. korespon- 
denc’ją, kurioje yra šmeižiama 
SLA. 304 kuopos valdyba. P-lė 
D elinikaičiutė rašo, kad buk 
mes pas juos skolinam pirmi
ninką. Ji turi klaidą taip sa
kydama. Musų pirmininkas 
nuo susitvėrimo SLA. 304 kuo
pos priguli prie Susivienijimo 
ir buvo pirmininku per ištisus 
šešis metus. O kur jis dau
giu priguli, tai mums tas ne
apeina.

J e garsinasi, kad jie turi su
sitvėrę kokią tai L. D. S. kuo
pą. Tai tas yra muilo burbu
las. Jie vaikšto po lietuvių ir 
SLA. narių namus, šneka pa
tys nežino ką ir bando žmones 
atkalbinti nuo SLA. 304 kuo
pos. Sako, kad ten yra ponų 
draugija. Taigi Dielinikaičiu- 
tė turi klaidą. Mes nesam jo
kie ponai, visa kuopa susideda 
iš darbininkų, visi dirba dirb
tuvėse. Kurie ir turi kokias 
krautuves, bet moterys dirba 
krautuvėse, o vyrai dirba dirb
tuvėse, tik išskyrus vieną pir
mininką, kuris iš savo biznio 
gyvena. Bet ar galima biznie
rių kokiu turčium ponu skaity
ti, kuris dažnai daugiau ir il
giau dirba net už dirbtuvėje 
dirbantį darbininką.

Kad musų valdyba darbšti, 
tai teisybė. Pirmą susirinki
mą vieną narį prirašėm, o se
kamam turėjom penkis naujus 
narius. Ji sako musų kuopoj 
nėra jaunuolių. Tuo tarpu mu
sų kuopa turi net 17 jaunuolių 
ir visi yra geram stovy.

Toliaus jie tikrina, kad jie 
turi 40 narių savo „darbinin
kiško susivienijimo” kuopoje. 
Bet man žinoma, kad tik 7 na
riai yra kaip reikia, o kiti, tai 

[musų Susivienijimas jų nepa
geidauja. Gaila tik, kad į tą 
kompaniją pateko rimta ir ge
ra mergaitė p-lė L. Pėžiutė.

Jie giriasi, kad buvo nuvažia
vę į Persburg ir prirašę 6 na
rius į savo „susivienijimą”. 
Tačiau dabar paaiškėjo, kad 
tie visi 6 nariai yra rusai. Tuo 
tarpu mes rusų nepriimame į 
savo Susivienijimą, todėl nie
kas ir nepavydi jiems tokių na
rių. Dabar girdėtis, kad mu
sų trukšmingieji kaimynai keti
na eiti ant William Street pri
rašinėti juodukus prie savo 
„susivienijimo”. Tokioje dar
buotėje mes galime tik palin
kėti jiems kuolaimingiausio pa
sisekimo. Mes su juodveidžiais 
nieko bendra neturime ir neno
rime turėti.

Jie buvo nuvažiavę pas p. 
Ramanauską ir bešmeiždami 
SLA., o begindami tą savo že
mišką rojų, kurio dar nėra, iš
traukė iš p. Ramanausko 9 dol. 
Bet vis tiek aš prie jų nepri
gulėsiu, sako p. Ramanauskas. 
Jie buvo atėję ir į SLA. 304 
kuopos susirinkimą, kad išrei
kalauti dalį turto, o jei negau
sią gerumu tos dalies turto, tai 
grūmojo teisman trauksią. 
Ypatingai musų iždininkui tik
rino, kad pasimatysią su juo 
teisme, jei jis neišmokės jiems 
reikalaujamos sumos pinigų. 
Bet visi nariai ir musų iždinin
kas tik pasijuokė iš jų tokių 
grūmojimų.

Musų kuopos susirinkime bu
vo išrinkta komisija iš tirjų 
narių ir kartu su finansų sek
retore važiavo paimti knygas 
iš buvusios finansų sekretorės 
p-lės Dielinikaičiutės. Kuomet 
padavė knygas ir pradėjus jas 
patikrinti, tai aš pastebėjau, 
kad nevisi lapai knygose. Tuo
met paklausiau p-lės Dielinikai
čiutės kur daugiau lapų narys
tės knygose, tai ji atsakė, kad 
tie nariai daugiau prie Susivie
nijimo neprigulės, todėl ji tų 
narių lapus išėmus ir pasilai
kanti sau. Kuomet aš pasa
kiau, kad aš turiu gauti visus 
SLA. 304 kuopos narių lapus, 
tai ji susitelefonavo visą savo 
raudoną gvardją ir jie susirin
kę pradėjo nekultūringai truk- 
šmuoti ir mus užgaulioti. Bet 
mes jiems pasakėme, kad mes 
neatvažiavome muštis, o tik 
perimti iš senosios sekretorės 
SLA. 304 kuopos knygas. Tuo
met įsikišo šeimininkas p. Die- 
linikaitis ir pareiškė, kad jei 
norite imkite kiek jums duoda 
jie, o jei ne, tai mano namas ir 
mano valia...

žinoma, nesimuši su raudona 
gvardija, kuriai jokis kultūrin
gumas nėra žinomas. Paėmėm 
kiek mums jie davė ir tuomet 
pasiuntėm į SLA. Centrą kny
gas, kad tenai sudėtų naujus 
musų kuopos narių narystės la
pus, Kuomet gavome knygas 
atgal papildytas, tai dabar vis
kas tvarkoje musų kuopoj ir vi
si nariai džiaugiasi, kad atsis
kyrė nuo mus Pruseikos para- 
pijonai, kad daugiau trukšmo 
kuopoje nebus.

Nors Buffaloj nėra daug lie
tuvių, bet musų SLA. 304 kuo
pa gyvuoja gerai. Turime 74 
geram stovy narius, kurių tar
pe yra 17 jaunuolių ir 14 vaikų 
skyriaus narių. Kuopos tur
tas siekia $105.04. Kuopai dau
giausiai yra pasidarbavęs p. 
Banevičius, dabartinis musų 
kuopos pirmininkas. Kuomet 
musų 304 kuopa susitvėrė 1919 
metais, tuomet p. Banevičius 
buvo organizatorium, 1920 m. 

buvo protokolų sekretorium, o 
1921 metais išrinktas pirminin
ku ir juomi išbuvo 6 metus. 
Butų ir toliaus buvęs išrinktu 
į tą urėdą, bet pats atsisakė 
nuo pirmininkystės. Kuomet
1930 m. kuopos pirmininkas 
Jankauskas išvažiavo, tai p. 
Banevičius vėl tapo išrinktas 
pirmininku pabaigti išvažiavu
sio pirmininko tarnystę. Dabar
1931 metais išrinktas ir ant to
liaus pirmininku. Be to, rei
kia pažymėti, kad p. Banevi
čius 1929 met. dalyvavo SLA. 
Auksiniam Konkurse ir prirašė 
12 naujų narių, už ką jis gavo 
paskirtą dovaną. Ta;gi tikrai 
p. Banevičius puikiai darbavosi 
ir dabar darbuojasi SLA. labui 
ir turėdami tokį veikėją musų 
304 kuopos pirmininku galime 
tikėtis puikiai gyvuoti ir SLA. 
304 kuopą geriausioj tvarkoj 
palaikyti.

Taigi p-lė Dielinikaičiutė la
bai klysta, kuomet ji bolševikų 
laikraščiuose sako, kad mes sko 
Imamės pirmininką. Manau ir 
pati p-lė D. su visa savo rau
dona gvardija pavydi musų 
kuopai, kad mes turime tokį 
gerą ir Susivienijimui pasišven
tusį pirmininką.

M. Katiliūtė, 
SLA. 304 kp. fin. sekr.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Naudžiaus Graudus Verksmai.

Mat gavėnios laikas, tai ir 
musų SLA. 60 kuopos narys p. 
Naudžius sumanė atgiedoti Chi
cagos „Naujienose” savo grau
džius verksmus. Labai įsikarš
čiavęs ir susijaudinęs p. Nau
džius drožia tokius pamokslus, 
kad rodos jis vienas Susivieni
jimą sukurė, išauklėjo ir šian
die SLA. viršininkai norį tą jo 
darbą pražudyti. Vis tik bega
lo keisti tie musų pamokslinin
kai, nes realaus darbo jie nedir 
ba jokio, bet jau mokyti kitus, 
barti visus ir visokius įsakymus 
davinėti, n:ekas jų „nesubytis”.

Pažiūrėkime ką gi tas musų 
p. Naudžius taip daug nudirbo 
SLA. labui? Prie Susivieniji
mo jis prisirašė tik 1927 metų 
pabaigoje. Nuo pat savo prisi
rašymo jokio realaus darbo ne
dirbo Susivienijimo d'dinimui, 
bet visokių pamokslų tai prira- 
šinėjo devyniąs galybes.€ Ir tie 
jo pamokslai atnešė SLA. 60 
kuopai Blėdį, vietoje gero pa
daryti. Nekartą jis yra suerzi
nęs narius tais savo rašinėji
mais, ypatingai jaunuolių veiki
mui SLA. 60 kuopoje yra nema
ža pakenkęs, gerus, energingus 
jaunuolius supykinęs ir nuo vei
kimo atstūmęs su tais savo 
raštais.

Dabar p. Naudžius užsimanęs 
jau net nepaprasto SLA. Sei
mo, kad tas išvalytų kokį ten 

p. Naudžiui dvokiantį puodą. 
Jei p. Naudžiaus kičine koks 
nors puodas prisvilo, ir jam la
bai dvokia, tai reikalas ne S. 
L. A. Seimo, kuriam SLA. kuo
pos turėtų išleisti kelis desėt- 
kus tūkstančių dolerių. Lai p. 
Naudžius nustoja kitus SLA. 
narius „fašistavęs” net oficia
liuose 60 kuopos susirinkimuo
se ir tegul jaučiasi vien gerais 
norais prisirašęs prie SLA. or
ganizacijos narys, tai ir jo svi- 
lantis puodas nustos jam akis 
graužti.

Toliaus p. Naudžius labai 
smarkiai sušunka, kad jis rin
ko Seime „Tėvynės” redakto
rių, o dabar tas nevidonas re
daktorius neklauso p. Nau
džiaus užgaidų ir kokiu ten bu- 
du nesiskaito su juo. Bet ne
tik vienas p. Naudžius rinko 
Seime redaktorių — jį rinko 
suvirš 300 delegatų. Jei dabar 
„T.” redaktorius turėtų pildyti 
visų tų jį rinkusių delegatų už
gaidas, kaip to reikalauja p. 
Naudžius, tai SLA. organas bu
tų paverstas vien delegatų už
gaidų organu ir SLA. nariams 
jis butų visai nenaudingas. Bet 
kiti delegatai, išskiriant vieną 
p. Naudžių, nei nereikalauja, 
kad „Tėvynės” redaktorius pil
dytų asmeninių ambacijų užgai 
das bent kurio delegato. Neabe
joju, kad trys ketvirtadaliai 
rinkusių „Tėvynės” redaktorių 
delegatų yra pilniausiai paten
kinti „Tėvyne” ir jos redakto
riaus užimta pozicija kaip or
ganizacijos, taip ir bendrais 
tautiniais reikalais.

žinoma, ne mano reikalas kiš 
tis į „Tėvynės” redaktoriaus 
darbų sritį — jis yra užtekti
nai gabus ir pats gali apsiginti 
nuo tokių pamokslininkų, kaip 
p. Naudžius, jei matys reikalo 
kreipti domės į tokius pamoks
lus. Aš tik norėjau pažymėti 
tą faktą, kad šiandie Susivieni
jimo reikalais daugiaus'ai kalba 
ir smarkiausius pamokslus rė
žia tie žmonės, kurie mažiau
siai Susivienijimui yra pasidar
bavę. Tokie pamokslininkai vos 
spėjo į Susivienijimą prisirašy
ti ir tuojaus reikalauja, kad jų 
visokios užgaidos butų pildo
mos, kad jie galėtų net SLA. 
Pildomąjai Tarybai diktuoti. O 
kuomet jų tokių didelių pastan
gų niekas neklauso, tai pradeda 
spiaudytis į visas puses ir ko- 
lioja visus, kas tik jų užgai
doms nepritaria. Jie nesidrovi 
kolioti net organizacijai užsi
tarnavusius veikėjus ir SLA. 
Pildomosios Tarybos narius. 
Todėl re’kia labai abejoti apie 
tokių smarkuolių gerus norus 
organizacijos reikalais. Gaila, 
kad ir musų kuopoje dar pasi- 
Iko vienas tokis smarkuolis 
ypatoje p. Naudžiaus.

Tačiau visi rimtieji ir Susi
vienijimui daugiau pasidarba
vę už tuos smarkuolius SLA. 60 
kuopos nariai su pas piktinimu 
žiuri į tokius smarkavimus p. 
Naudžiaus ir kitų. Manau to
kia pati padėtis yra ir visame 
Susi vieni j ime. Stovint senes
niems SLA. veikėjams ir na
riams savo organizacijos sar
gyboje pergyventa daug smar
kesnės audros organizacijos gy
venime, lengvai pergyvensime 
ir dabar keliamą kai kurių 
karštuolių audrą del tos nelai
mingos Ažunario-Devenio afe
ros. Apgailėtinas atsitikimas, 
bet ar dėlto verta kenkti orga
nizacijai bereikalingus trukš- 
mus keliant ir reikalaujant dar 
daugiau nuostolių daryti net 
nepaprastą Seimą šaukiant? 
Visi rimti nariai mano, kad 
ateinantis Seimas tą reikalą 
galutinai išspręs, o dabar rei
kia dirbti ramiai budavojantis 
Susivienijimą darbas. Visi rim
tieji nariai taip ir daro.

SLA. Narys Antanas.

Prof. M. Biržiškos 
Paskaitos
NEWARK, N. J.

Nesenai atvykusiam iš Lietu
vos Vilniui Vaduoti Sąjungos 
pirmininkui prof. M. Biržiškai 
rengiamos paskaitos sekmadie
ny, kovo 8 d., 1931 m., 3 vai. 
po pietų, šv. Jurgio Draugijos 
salėje, 180—2 New York Avė., 
Newark, N. J. Prof. M. Bir
žiška yra Vilniaus vadavimo 
reikalų žinovas ir taip pat vie
nas žymiausių Vytauto Didžio
jo Universiteto profesorius, tad 
turėsite progos išgirsti daug 
svarbių ir įdomių daljrkų.

Be to, dalyvaus ir Lietuvos 
vice konsulas p. Daužvardis. 
Bus ir įvairių pamarginimų. 
Įžanga dykai — jokių kolektų 
nebus. Visus širdingai kviečia ■ 
atsilankyti. Rengėjai.

BINGHAMTON, N. Y.
Prof. M. Biržiškos Sutikimas.
Binghamtono lietuviai ren

giasi visu smarkumu priimti 
prof. M. Biržišką kovo 12 d. va
kare, Lietuvių Salėje, 315 Clin
ton St.

Programa bus plati ir įvairi, 
nes dalyvaus šv. Juozapo para
pijos choras po vadoviste p-lės 
K. Vincius. Bus įdomu išgir
sti kiekvienam prof. M. Biržiš
kos paskaitą, kuris nesenai yra 
atvykęs iš Lietuvos Vilniaus 
vadavimo reikalais. Tad yra 
kviečiami visi Binghamtono ir 
apylinkės lietuviai, ukrainiečiai 
ir žydai dalyvauti šiame vaka
re. Įžanga veltui.

Lietuvos Sūnūs.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Ūmus Palengvinimas su Pain-Expell<ia
Ištrinkite skaudamas vietas su Enker PAIN-EXPF ““ 
senu patikimu naminiu vaistu, kuris yra naudoj" 
1867 metų beveik kiekvienoje pasaulio valstybėje^8* —

Kaip greitai Enker PAIN-EXPELLERIS įsis’ Ilt^tra. 
skylutes ir pradeda veikti, taip greitai tas baisui 
mas skausmas išnyksta. ngtama
Žiūrėkite, kad butų “INKARO” vaisbaženklis, ku
Enker PAIN-EXPELLERI. Parsiduoda visose gero Aso-

Nusipirkite Dabar I Oyl&n r fAd-Q'CMTB-Tik 35c ir 70c •«.%

Kuopa Susirinkimai
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 8 
dieną, 2 vai po pietų, 2409 Niagra 
St. Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti mokesti*. 
Atsiveskite ir savo draugus prirašy
ti prie SLA 304 kuopos.

M. Katiliūtė — sekr. 
New Britain, Conn. SLA 34 

mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 
12 d., 8 vai. vakare, Lietuvių svetai
nėj, 354 Park St.

P. P. Pilipauskas — sekr. 
Greenfield, Mass. SLA 297 kuo

pos susirinkimas įvyks 8 d. kovo, 2 
vai. po pietų, Red Me* svetainėj, 
ant Bank Road. Visi draugai malo
nėkite atsilankyti ir užsimokėti už
vilktas mokestis. Atsiveskite ir sa
vo draugus prirašyti prie SLA 297 
kuopos, o gausite atlyginimą iš kuo
pos iždo.

Antanas Aliesius — sekr. 
Mahanoy City, Pa. SLA 211 kp. 

susirinkimas įvyks 8 d. kovo, I vak 
po pietų, K. of C. svetainėj. Visi 
nariai kviečiame atsilankyti ir užsi
mokėti užvilktas mokestis. Taipgi 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA 211 kuopos.

V. Vilimaviėius — sekr. 
Shenandoah, Pa. SLA 303 kuopos 

susirinkimas įvyks 8 d. kovo, 2 vai. 
po pietų, Sweet’o salėje. Visi na
riai privalote ateiti ir užsimokėti 
savo duokles. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 303 
kuopos. V. V. Vaišnoras — sekr.

Del Tų, Kurie žudo
Svarumą ir Stiprumą.

Žmonės, kuriuos vargina žudymas 
savo svarumo ar stiprumo, neteki
mas miego, prastas apetitas ir kurie 
nuolatos jaučiasi pavargę ir sumen
kę, turi imti Nuga-Tone ir pastebė
ti kokis didelis pagerėjimas seks jau 
tik už kelių dienų. Sis puikus svei
katos ir stiprumo budavotojas pri
duoda jums geresnį apetitą ir nugali 
konstipaciją, nevirškinimą, gazus ar 
išpūtimą pilve ar viduriuose ir pa
našias silpninančias ligas.

Nuga-Tone greitai pašalina iš kū
no nuodingas atmatas ir tuo nuga
li konstipaciją, inkstu ar pūslės įde
gimą, galvos skaudėjimą, kvaitulius 
ir panašias ligas. Tūkstančiai vyrų 
ir moterų rado Nuga-Tone kaip tik 
tuo, kas jiems suteikė geresnę svei
katą ir didesnį stiprumą. Jis sutei
kia poilsingą, atgaivinantį miegą, 
sveikus raumenis sulicsusicms kū
nam-. Būtinai pabandykite. Nuga- 
Tone yra pardavinėjamas visų vai
stų pardavėjų. Jeigu jūsų pardavė
jas neturi jų stake, paprašykit jį 
užsakyti jų del jus iš savo džiabe- 
rio.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Skaitykite knygą
AMERIKA

Arba
Rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyve
nantiems ir čion atkeliau
jantiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th Street,

New York, N. Y.

Nesikankinkite
Pasiliuosuokite nuo 

Skausmo

DABAR!
Jei dviejų minutų laiku patryni
mas su Ėnker PAIN-EXPELLE- 
RIU nesustapdis kiekvieną perve
riantį ir kankinantį skausmą nuc 
Reumatizmo, Neuritis, Neuralgj 
jos, Strėndieglio, arba Galv ' 
Skaudėjimą, Danties Gėlimą, M 
lungį ir t. t. — jeigu neišims p Į 
šalimą, skaudėjimą ir sustirim [ 
nuvargintų muskulų ir sąnari 
jokis kitas linimentas niek'' i 
gelbės.



Kovo 6, 1931.

Laiškas iš Vilniaus
Beviešint Amerikoj gerb. 

prof. M. Biržiškai daug beabejo 
kalbų yra apie Vilnių ir viso 
musų krašto reikalus, kurių 
prof. Biržiška, kaipo vilnietis 
ir sunkiausiu laiku stovėjęs mu 
sų krašto lietuvių pryšaky, ge
ras yra žinovas. Bet kaip tik 
tuo laiku manau įdomu bus 
gerb. „Tėvynės” skaitytojams 
patirti, kas dabar girdėti Vil
niuje, todėl bent trumpai api
budinsiu dabartinį musų gyve
nimą.

Vilnius skursta, Vilnius mir
šta, taip dabar dažnai parašo 
Vilniaus lenkų laikraščiai. Vil
niaus gyventojai, tiesa, dar gy
vi, miršta žinoma vienas, kitas, 
kaip paprastai, bet Vilnius, kai
po miestas, kaipo musų krašto 
sostinė visiškai nustojo tos 
reikšmės, kokią jis visuomet 
turėjo, tapo paprastu provinci
jos miesteliu. Judėjimas gat
vėse menkas, prekyba labai 
silpnai eina, pramonės nėra be- 
ve k jokios. Valdininkai, kari
ninkai, kurių Vilniuje gana 
daug, dar vis bent kiek palaiko 
prekybą; sodžius pusdygiai ati
duoda miestui produktus, be
veik nieko mieste nebeperka, 
nes tą, ką gauna už parduotus 
produktus turi atiduoti val
džiai už mokesčius. Ūkininkai 
pinigų visai nebeturi, paskendę 
yra skolose įvairiuose banke
liuose, kurių yra kiekviename 
didesniame miestelyje. Banke
liai ima po 12—14 nuošimčių 
metams. Vilniuje turime ir 
savo lietuvišką mažą koperaty- 
vinį banką, kuris žinoma lietu
viams naudingas, bet visi kiti 
pro vine jos lenkų bankeliai su
kelia tik sodiečiams pagundą, 
nes dažnai ūkininkai galėtų ir 
be paskolos apsieiti, bet yra čia 
pat bankas, tai ir skolinasi; 
skolų dažnai grąžinti nebegali, 
susilaukia ūkių pardavimo atė
jūnams iš Lenkijos.

Dvarams taip pat užėjo sun
kus laikai. Visi ūkio gaminiai 
visiškai pigus, trigubai atpigo 
ir miškas. Daugybė dvarų par 
■įduoda visiškai pigiai. Vienu 
žodžiu Vilniaus krašto ekono
minė būklė visai bloga. Nepri
klausomos Lietuvos ekonominė 
būklė nepalyginti daug geres
nė. Daugelis musų krašto gy
ventojų, nekalbant, žinoma, 
jau apie lietuvius, bet žydai ir 
daugelis sulenkėjusių aimanuo
ja ir ašaras lieja, kad jų gyve
nimas taip skurdus ir sunkus, 
labai pavydi N. Lietuvos gy
ventojams, iš kurių gauna ži
nių, kad ten viskas gerai, mies
tuose beveik rojus (palyginus, 
žinoma, su musų miestais, o 
ne Amerikos), ūkininkai daug 
geriau verčiasi, darbininkų už
darbiai geri, bedarbių visai nė
ra, o pas mus pačiame Vilniuje 
jų vienų tik vyrų 4,000.

Toks tai ekonominis gyveni
mas. Koks gi tautinis ir kul
tūrinis? Nors ypatingai dide
lių varžymų ir trukdymų pas
taruoju laiku iš lenkų valdžios 
neturime, bet lenkams nebėra 
reikalo labai lietuvius ir varžy
ti, nes musų gyvenimas 1927 
metų retorsijomis įstumtas ta
po į labai siaurą vagą. Kaip 

• žinoma, tais metais uždaryta 
njbuvo 40 musų mokyklų, užda- 
ti^-rta ir viena augštesnioji mo-l 
liksią, mokytojų seminarija, 
jimirioj ruošiami buvo liaudies 
so Rytojai. Lig šiolei nė viena 
DanF^arytų mokyklų neatidary- 
rai dJ Numatydama tai, kad len
kas didžia nebeleis toms pa- 
choras, -v'etimo draugijoms ati- 
Petraičio. ’darytų mokyklų, 1928 
lietin iu lianoj pasauliniai inte- 
sm^rkiai ir igg naują švietimo 
„Mes be Vilniaų|ura»> pavadintą. 
Ukraineč ų baži,uv0 pavykę gau- 
va^du A’eksand daryti mokytojų 
d’mas kun. K kurios visai ma- 
grpžiai daina’mj liaudies moky- 

Artistas ) tegalime steigti 
smuiku P*%kyklų, 0 esamos ri
tinio nroę* mokyklos lenkina mu 
koTr’ikį-ggjų vaikus. Del žino- 
pildyt

mų priežasčių atidaryti semina
rijos nepavyko, nors „Kultu- 
ros’ draugijos valdyba jokios 
laisvamaniškos mokyklos steig
ti nemanė, siūlė musų kuni
gams susitarti del mokytojų. 
Musų kunigai dar lig šiolei lai
ko „Kultūros” draugiją laisva
maniška, lig šiolei ją boikotuo
ja, nors ta draugija jokio prieš 
tikybinio nusistatymo nerodo, 
tikybos klausimais elgiasi tole
rantingai, nes musų krašto gy
venimo sąlygose, lenkams mus 
spaudžiant, vesti kovą del tky- 
binių įsitikybinių, butų tik lie
tuvių skaldymas ir musų jėgų 
silpninimas.

Nežiūrint musų krikščionių 
demokratų boikoto, „Kultūros” 
draugijai nors ir nepavyko ati
daryti seminarijos, bet pavyko 
jau tvirtai atsistoti ant kojų, 
įgyti taut'nės lietuvių intel'gen 
tijos ir žymios dalies musų 
krašto sodiečių pritarimo ir pa
ramos. „Kultūros” draugija 
turi jau penkias liaud;es mo
kyklas, vieną Vilniuje ir ketu
rias sodžiuose, turi keliolika 
skyrių ir knygynėlių, šelpia 
gabesnius moksleivius ir naš
laičius. Tos draug jos nariai ir 
šalininkai leidžia laikraštį „Vil
niaus žodį”, turi daug įtakos 
įvairiose Vilniaus lietuvių drau 
gijose, ypač Mokslo Draug joj.

Iš Keliones į Vakarų 
Indijas

Rašo J. Ambraziejus.
Kelionės Pradžia.

Sausio 30 d., 10 vai. ryte, 
North German Lloyd Linijos 
gražiu garlaiviu „Berlin”, iš
plaukėm iš New Yorko aplan
kyti Vakarų Indijas. Kelionė 
labai smagi, juros ramias, supi
mo jokio nėra. Keleivių viso 
352, laivo įgulos 308, kartu su 
kapitonu H. V. Thuelen — la
bai malonus žmogus.

Vasario 2 d. buvau kviestas 
ant arbatas pas kapitoną. Ma
tyt geras rekomendacijas sutei
kė kompanijos ofisas. Tarnų 
turėjau daugiau, negu reikia, 
visi gelbsti, kaipo ligoniui. Ke
leiviai visi stebisi, kad sausio 
mėnesy tokis ramus važiavi
mas — jokio supimo nėra.

Sekmadienio rytmety, vasa
rio 1 d., jau buvo 65 laipsniai 
šilumos. Antradieny 75, o va
sario 3 d., jau 85. Visi ant 
laivo maudosi ir naudojasi sau
lės spinduliais.

Pravažiavom pro Kubą ir jos 
gražius kalnus; labai gražus 
reginiai. Vasario 3 d. ryte ma
tėme labai daug žuvų, tarpe jų 
ir daug ryklių (sharks). Ry
toj, vasario 4 d., ryte busim 
Kingstone—Jamaicoj — negrų 
mieste. Kapitonas pranešė, 
kad tenai labai karšta.

Kas vakaras laive buna pro
gramas pildoma: šeštadienio 
vakare koncertas; sekmądienio 
vakare —- koncertas ir šokiai; 
pirmadieny, dieną buvo arklių 
lenktynės, vakare maskaradas.

Kingstonas — Jamaicos 
Sostinė.

šiandie, vasario 5 d. plaukia
me vis tolyn. Vakar, vasario 
4 d. anksti rytmety priplaukė
me Kingston—Jamaica. Laivui 
artinantis į Kingstono uostą, 
pribuvo Kingstono miesto imi
gracijas inspektoriai, keturi 
juodi negrai, daktaras ir kiti. 
Laivui „Berlin” sustojus uoste, 
administracija ant vieno denio 
išrikiavo vienam šone visus 
tarnautojus, o kitam — visus 
jurininkus. Laivo daktaras su 
negru daktaru peržiurėjo visų 
akis, kad butų sveiki. Tai bu
vo 7 valanda ryte. Po to kelei
viams davė pusryčius ir po 
pusryčių peržiurėjo visus kelei
vius, nes be to nebūtų galima 
aplankyti miestą.

Iš šono, kur buvo uoste van-

Viso to nebūtumėm 
pasiekti, jeigu Amerikos lietu
viai nebūtų mums suteikę pa
ramos. Paskelbtoj bendroj apy
skaitoj esame jau pareiškę šir
dingą padėką tiems, kurie 
mums yra padėję, šį kart dar 
turiu tarti širdingą ačiū perei
tų metų SLA. Seimui, kuris 
paskyrė „Kultūros” draugijai 
900 dolerių, „Tėvynės” redak
toriui, kuris visuomet Vilniaus 
reikalus rėmė ir ypač p. V. M. 
Čekanauskui, kuris kaipo vilnie 
tis labai susirūpinęs yra vilnie
čių reikalais, visus ragino ir 
dėjo labai daug pastangų, kad 
amerikiečių aukos butų siun
čiamos „Kultūros” draugjai, 
kol vėl nebus atstatyta vienybė 
ir nebus sudarytas bendras vi
sų musų krašto lietuvių Laiki
nasis Komitetas. Pereitų metų 
pabaigoj siūlėme tai padaryti, 
bet musų krikščionių demokra
tų vadas kun. K. č. savo spau
doj, .būtent „Vilniaus Rytoju- 
ie”, atsakė į tai neigiamai.

Baigdamas turiu dar pas
kelbti, kad šių metų pradžioj 
esame gavę iš New Haven Fe- 
tuvių per p. V. Alksninį 42 do
leriu ir iš Daytono Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos Moterų 
kuopos per p. J. Varaš:enę 10 
dolerių, širdingai dėkojame.

D-ras D. Alseika, 
Vilniaus lietuvių švietimo drau
gijos „Kultūros” pirmininkas.

duo, atplaukė kelios valtelės su 
jaunais vaikinais negrukais ir 
jie vis šaukė: „Doktor bits, 
bits.” Iš karto žiūrėtojai ne
suprato, toliaus negrukai ėmė 
šaukti „kvoter”. Tada kelei
viai pradėjo mesti pinigus nuo 
laivo į vandenį, o negrukai juos 
gaudyt. Ir kiekvieną mestą 
pinigą į vandenį pagauna — 
pagavę laiko burnoje ir išėmę 
parodo žmonėms. O kiti jų 
draugai uoste vaktuoja polici
ją, nes bijo, kad neareštuotų, 
nes tas uždrausta.

Daug laivelių pribuvo su įvai 
riomis prekėmis — „suvine- 
rais”. Rodo žmonėms iš laive
lio ir siūlo pirkti. Kada sutari 
kainą, tai ant akmenuko suvy
nioję ilgą storoką siūlą meta į 
viršų ir kada keleiviai pagauna, 
tai prekiautojai savo prekių 
prikrauna ragažę ir prašo, kad 
traukti į viršų. Apžiūrėję 
žmonės, kas patinka perka ir 
pinigus įdėję į gurbą leidžia 
žemyn. Aš pirkau gražius jau
čio ragus — užmokėjau $1.00.

Nuo laivo žiūrint Kingstonas 
atrodo labai mažas miestukas, 
mat tolumoj labai dideli kalnai, 
o žemiaus lyguma, kurioj visą 
miestą matai kaip ant delno. 
Visoje Jamaicoj yra apie 
900,000 gyventojų, o pats mies
tas Kingstonas turi virš 60,000. 
Jamaicos sostinė, kaip kad mu
sų Albany, apgyventa vienais 
negrais, baltųjų tik 2 nuošim
čiai. Miestas gana švarus.

Susitarę keli sankeleiviai pa
ėmėm automobilį ir dvi valan
das važ1’nėjome po miestą, ap
žiūrėdami švaresnes, įdomes
nes gatves ir didesnes krautu
ves, kurios yra rankose žydų, 
taip pat juodų. Rodos kad vi
si pasidaro juodi nuo karščio 
čia pagyvenę. Tą dieną buvo 
104 laipsniai karščio. Oras vi
sada karštas ir visada šilta, 
tik kaip musų vežikas pasako
jo, liepos, spalio ir lapkričio 
mėnesiais buna dideli lietus. O 
šiaip mažai lįja. Palmos visur 
žaFuoja, įvairios gėlės žydi.

Sulyginus su New Yorku, 
atrodo didelis neturtas. Bet 
yra ir labai gražių vietų. Na
mai daugiausia vieno augšto, 
dviejų augštų — maža namų, o 
trijų tai tik retai kur matosi 
ir tai daugiausia tik valdžios 
įstaigos, už Anglijos pinigus

galėję pastatyti ir statomi tokie na
mai.

Truputį toliaus pakraštyje 
miesto pastatytas naujas vieš
butis trijų augštų, su maudy
nės prudu ir 500 įvairiausių
kambarių. Tą d:eną kaip tik 
laukė atvykstant Valijos Prin
co, tai buvo visur gatvės išri
kiuotos policistais ir šonuose 
gatvių laukė žmonių minios, 
norinčių pamatyti Princą, ku
ris minimam viešbuty apsisto
jo.

Mieste daugiausia važinėja 
mulais, taip pat mažais asilu- 
kais ir jaučiais, kur reikia vež
ti sunkumai. Arklių labai ma
žai matyt ir tai labai mažiukai, 
nes didelių karščių d dieji ark
liai negali išlaikyti. Vienas 
dalykas labai gražus, tai apsi- 
reng mas policistų: kurie dėvi 
juodoms kelnėms, tai iš šonų 
raudonos juostos, kaip musų 
generolų; kepurės panašios į 
musų ugniagesių, tik baltos. 
Bet dauguma policistų baltai 
apsirengę ir turi tokias pat 
paikas, kaip ir Brooklyn© poli- 
cistai. Bet reikia pasakyti, la
bai malonus ir mandagus žmo
nės ir laiko sau už garbę jeigu 
ko jų paklausi ir stengiasi kuo- 
maloniaus;a mandagiai atsaky
ti, paaiškinti į klausimą.

Yra nemaža ir automobilių, 
bet juos naudoja tik turistų 
važiojimui; už valandą ima nuo 
$1.00 iki $3.00. Vietinių gy
ventojų, tai tik baltieji turi au
tomobilius, kurie visi gerai gy
vena ir turi juodukus savo tar
nais. Vežikai-šoferiai, tai iš
imtinai tik juodukai. Jeigu 
kuris ir turi savo automobilių, 
tai tik del biznio ir tai tik to
kie tegalėjo įsigyti automobilį, 
kurie buvę Amerikoj. Nesą 
čionai prie tokio uždarbio, tai 
visą amžį negali uždirbti tiek, 
kad galėtų nusipirkti automo
bilį.

Vietos gyventojai daugiausia 
maitinasi tik vaisiais. Diktų, 
storų žmonių labai retai gal’ma 
pastebėti — tai tik reta išim
tis. Daugiausia liesi žmonės.

žmonės abelnai suvargę. Nuo 
miesto apie trylika angliškų 
mylių atstume auga cukrinės 
nendrės ir bananai. Tai bied- 
nuomenės užsiėmimas ir uždar
bis — daugiausiai iš to gyve
na. Rytmety anksti atsikėlę 
eina tenai ir kartu vedasi asi- 
luką, tada prisipiauja nendrių, 
supiausto masto ilgio ir vieną 
pundą iš vieno šono, kitą iš ki
to uždeda ant asiluko ir grįžta 
atgal į miestą ir jau tos dienos 
darbas buna baigtas. O kiti 
tą patį daro su bananais. Tokiu 
badu gautus produktus par
duoda miesto turtingesniems 
žmonėms ir pirkliams. Mote
rys viską neša ant galvos užsi
dėję ragažėj.

Kalba visi angliškai ir neku- 
rie gana gerai. Moralybė že
mai stovi — labai didelė pa
leistuvystė viešpatauja. Mer
gaitės vos 12 metų amžiaus jau 
gimdo kūdikius. Kad sustab
džius tą nemoralybę, Anglijos 
valdžia pradėjo steigti daugiau 
mokyklų, kad davus daugiau 
apšvietos. Bet vargu ką galės 
padaryti, nes kaip pasakojo mu 
sų vežikas, tai į žmogaus jutu- 
lius labai veikia pačios gamtos 
karščiai. Mums pasitaikė veži
kas gana pamokytas vaikinas 
ir buvęs New Yorke 2 metu. 
Tai daug įdomių dalykų pripa
sakojo.

Tą pat dieną pribuvo iš kito 
šono į tą patį uostą kitas lai
vas, Italijos Culish Line „Val- 
conia’.’. Tai naujas, 2 metų se
numo jurų palocius, su 300 ke
leivių. Kingstono gyventojams 
atplaukimai laivų yra laimė, 
nes žiemos metu jie turi pro
gos padaryti biznį iš turistų.

Musų laivas „Berlin” apleido 
Kingstono uostą 6 valandą va
kare vasario 5 d. Plaukiame į 
Colon, arti Panamos Kanalo, ir 
rytoj ryte busime Colon mies
te.

(Daugiau bus)

Pirmos Respublikos
Sulig The Dictionary of Dates 

— Haydenso žodyno.

Pirma Respublika.
Pirma respublika žmonijos 

istorijoje anot istorikų buvo 
Romos Respublika 510—27 m. 
prieš Kristaus g’mimą. Roma 
nuo pirmo užsidėjimo 735 m. 
prieš K. gim. sulig pirmo val
dono Ramulus paskelbimo bu
vo karalija ir iki respublikos 
laikų pergyveno apie 7—8 ka
ralius.

510—82 m. prieš K. gim. pir
mame periode, diktatorius Syl- 
la nuvertė karalių Tarąuiną ir 
įsteigė konsulat’nę respubliką. 
Buvo tai aristokratinė respub
lika. Augščiausia valdžia buvo 
trys konsulai bei gynėjai. Tai 
Amerikos, bei Massachusetts 
mažamiesčių selectman© tary
ba — boardas.

Antros respublikos periodas 
82—27 m. prieš K. g:m. Julius 
Cezaris respublikos diktatorius 
buvo užmuštas 15 d. kavo, 44 
m., prieš Kr. gim. 31 m. Octa
vianus Cezaris pasivadino pir
muoju imperatorium. 27 m. 
prieš Kr. gim. Augustas-Livy, 
Kristaus gim. la'ke, buvo ant- 
ruo j u imperatori um.

Antra Respublika.
Antra respublika bene bus 

Europos sala Icelandija. Pasta
roji sala stovi nuo Europos bei 
Norvegijos apie 300 mylių at
stume į žiem.-vakarus. Dabar 
priklauso Danijai su autonomi
jos teisėmis. Sala yra 300 my
lių ilgumo ir 200 mylių platu
mo. Gyventojų apie 100 tukst. 
Tautiniu žvilgsniu — norvegai, 
maž daug apvokietinti. Trum
pai sakant — skandinavai.

Icelandija buvo atrasta 870 
m. Apgyvendinta 874 m. Du- 
golfuro Arnosano pastangomis. 
930 m. buvo įsteigta respubli
ka. 1930 m. autonominė val
stybėlė paminėjo 1,000 metų 
sukaktuves nuo savo pirmo 
parlamento. Icelandija nuo 930 
iki 1262 m. buvo nepriklauso
ma respublika. 1262 m. prisi
dėjo prie Norvegijos. 1381 m. 
pateko Danijos globom 1918 m. 
pravestu plebiscito nubalsavi- 
mo pasiliko prie Danijos plačia 
parlamentine autonomija.

Amerikos atradimo kronikai 
Icelandija skaito Pirma Ame
rika. Mat skandinavai iš Ice
land! jos per Greenland!ją pir
miau Kolumbo buvo pasiekę 
Amerikos arba Canados žemės 
sausumas.

Miestinės Respublikos.
Athenų miesto kronikos liu

dija, kad tasai miestas tarpe 
1040—1044 m. prieš Kr. gim. 
buvo respublika. Valdėsi per 
archonus, žmonių išrinktus at
stovus. Viduramžiais tokie 
miestai, kaip Roma, Genoa, Ve
nice, Grodnas ir Brasta (gudi- 
jos miestai Vytauto laikais) 
buvo respublikos. Taip tvirti
na tūli istorikai. Kad tūli ita
liški miestai buvo respubliko
mis, tai elementarinė Europos 
istorija sako: Lietuvos Kuni
gaikštija Vytauto laikais maž 
daug buvo panaši į buvusią Ro 
mos respubliką. Liet, kunig. 
buvo kaip ir Romos resp. kon
sulai. Didysis Kunigaikštis bu
vo lyg Romos konsulų pirmi
ninkas.

Francija pirma respublika 
1792—1804 m. Napoleono lai
kais buvo imperija. 1848 m. 
22 d. vasario respublikonai su
kilo, nuvertė karalių ir per 10 
metų buvo respublika.

Amerika arba Jungtinių Val
stijų respublika buvo įsteigta 
1776 m. Lietuvos respublika 
teisėtai įsteigta 1920 m. 15 d. 
gegužės, kuomet Lietuvos Stei
giamasis Seimas oficialiai pas
kelbė Lietuvą Demokratine 
Respublika.

M. Stakėnas.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

SLA. Ekskursija

KOKIA MEILĖS KAINA.
Skaitant Amerikos dienraščius neretai randi žinių, kad 

moteris patraukė vyrų teisman už atėmimų jos meilės. Jei 
vyras netenka pačios, tai skundžia vyrą, su kuriuomi jo bu
vusi pati sueina gyventi, už paviliojimą jo pačios ir už pavogi
mą jos meilės, kurią jis pirma turėjęs.

Jei šitokį skundai butų remironi pagrindu padarytų mo
ralių nuostolių suardyme šeimynos, paneštų skausmų, susi
krimtimų, padarytų nuostolių žmogaus garbei, tai dar galė
tum šiaip taip pateisinti skundėjus. Bet kuomet skundai teis
man įnešami komerciniais sumetimais, reikalaujama finansi
nis atlyginimas už „pavogtą meilę”, tai tenka labai paabejo
ti, begu kada nors buvo tenai bent kokia meilė.

Jei pati pabėgo su kitu vyru, kas gali apkainuoti tik kiek 
tokios pačios meilė verta?

Kiekvienas apsimąstantis vyras pasakys, kad tokia jo 
moters meilė neverta išgraužto kiaušinio lukšto. Pašalinis 
išmntingas žmogus pasakys, kad tas vyras laimingas, taip 
lengvai nusikratęs nuo savęs neištikimą moterį, su kuria bu
tų turėjęs visą amžių gyventi kaip pragare. O vienok trau
kia atsakomybėn tą vyrą, kuris jį išgelbėjo iš pragaro dugno.

Maža dar to, jei atidengtum uždangą gyvenimo paslapties, 
tai pamatytum, kad tas pats vyras yra kaltas už jo žmonos 
pabėgimą su kitu vyru. Ne visuomet moteris bėga su k:tu 
vyru dėlto, kad ji butų bloga, nedora moteris, bet dėlto, kad 
negali sugyventi su savo vvru. Neretai tok’oms moterims 
priklauso komplimentai, o ne smerkimo žodžiai. Moter s tu
rinti ganėtinai drąsos, norinti pataisyti savo padarytą klaidą 
apsivedant su jai kok’u nors atžvilgiu netinkamu vyru, su
prantama, ji turi keisti savo gyven'mą. Ir susiradusi sau to
kį vyrą, kuris patenkina jos reikalavimus, su kuriuo ji jau
čiasi laiminga, eina su juo. Tokios moterys gali būti visais 
atžvilgiais doresnės, prakilnesnės, negu tos, kurios užsikabina 
vyrui ant sprando, jo neapkenčia, visa'p jį apgaudinėja, iš
naudoja ir gyvena kai lapė po akėčiomis. Mat ji už vyro pe
čių turi protekciją.

Pabėgimas pačios nuo vyro, ar vyro nuo pačios negalima 
skaityti niekam kitam prasikaltimu. Jei tavo pačią kas nors 
pavogė, jos meilę iš tavęs atėmė, tai tu negali save nusiže
minti iki tokio laipsnio, kad ieškoti piniginio atlyginimo. Nesą, 
jei meilė galėtų būti pinigais apmokama, tai meilės visai ne
būtų. Meilė yra prakilniausias pačios prigimties žmogui su
teiktas instinktas, kuris negalima nė p'nigais nupirkti, nė jo
kia prievarta įgyti. Kas meile prekiauja, tas turi tam tinka
mą kitą pavadinimą.

Meilė yra tok u dalyku, kurio priverstinai niekam įsiūlyti 
negali, neigi prievarta iš nieko at’mti negali, čion priseina 
lygiomis dalintis, prise na duot ir gaut. Bereikalingas tad 
rugojimas, kad iš manęs tas bestija atėmė v;sų brangiausi 
dalyką — meilę, ko viso pasaulio turtais negali man apmokė
ti.

Meilės niekas negali pavogt, nei atimt. Ji turi būti lais
va vaFa atiduodama tik tokiais atvejais, kuomet ir iŠ kitos 
ypatos tokia pati meilė gaunama. Kuomet meilė laisva valia 
mylimai ypatai atiduodama, tai kam tuomet rugoti, kam po 
teismus valkiotis?! Juk tikrosios meilės pinigais niekas nega
li apmokėti, nei kalėjimu grąžinti. Prievarta versti kitą ypa
tų be meilės gyventi poroje, yra labai žemas dalykas — ne
doras dalykas.

Kitas klausimas, kur moteris paliekama su krūva mažų 
vaikų. Tokiam atsitik’me vyras privalo savo atsakomybės da
lį nešti ir privalo užlaikyti vaikus lygiai su žmona. Jei vyras 
bando išvengti šios savo atsakomybės, tai versti vyrą jam pri- 
klausomą dali vaiku auk’ėjime atlikti. Bet už meilę — nei 
cento, nes tokia meilė, kurią pinigais galima pirkti, neverta nė 
cento.

KAIP KELIAUS ANTROJI 
SUSIVIENIJMO EKS

KURSIJA.
Susivienijimo antroji ekskur 

sija į Lietuvą išplauks, kaip 
jau paskelbta, iš New Yorko 
gegužės (May) 27, lygiai 12 
valandą dieną. Tai bug trečia
dienis.

Ekskursijos vadai pagelbės 
užčekiuot bagažus ir patikrint 
laivakortes. Laivo tarnyba 
suneš bagažus į laivą ir paro
dys kiekvieno keleivio kambarį. 
Svečiai ir keleivių draugai įlei
džiami į laivą be jokių pasų iki 
pusės po vienuoliktos valandos.

Lygiai dvyliktą valandą lai
vas išplauks iš New Yorko ir, 
gražiais Amerikos pakraščiais 
plaukdamas, pasieks Bostoną 
ketvirtadienio ryte, gegužės 
(May) 28.

Naujosios Anglijos ir Ryti
nės Kanados keleiviai susirinks 
Bostone Cunard Pier No. 3, 
Boston, nevėliau 1 vai. po piet. 
čia jie bus patikti ir į laivą 
pasodinti vietinių agentų ir 
Cunard tarnybos valdininkų. 
Laivas išplauks iš Bostono 2 
vai 30 min. po pietų. Ši pir
moji kelionės diena paprastai 
buna pašvęsta keleivių susipa
žinimui, sąrašų sutvarkymui ir 
kitiems formalumams.

Sekamoms kelionės dienoms 
bus nustatytas programas vė
liau. Dienomis paprastai daro
mi žaidimai atvirame ore, o va
karais — koncertai, judami pa
veikslai ir kitoki palinksmini
mai. i

Birželio 4 laivas „Lancas- 
tria” sustos Plymouthe, kur iš
sodins Anglijos keleivius. Iš 
čia, geram orui esant, tik apie 
pustrečios dienos kelionės į 
Klaipėdą, pakeliui sustojant 
Cherbourge trumpam laikui.

Šis kelionės galas — tai vi- 
suįdomiausias. Visą laiką lai
vas plaukia Europos pakraš
čiais, kur pilna įvairių laivų- 
laivelių, gi įvažiavus į garsųjį 
Kiel kanalą, kurio plotis tik 
dviem laivam prasilenkt, kelei
vių akis žavėte žavi gražiausi 
abiejų krantų vaizdai, tiltai ir 
tt Iš Kanalo — vienos dienos 
kelionė iki Klaipėdos per Balti
jos Jurą. Ekskursija bus Klai
pėdoje birželio 7, o gal ir anks
čiau, jei oras bus geras. O bir
želio pradžioje oras beve k vi
suomet būva geras, malonus ir 
ramus.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA Konkurse.



Kovo 6, 1931.

LIETUVIAI AMERIKOJE
WORCESTER, MASS.

Vasario 16 Dienos Minėjimas.
Niekas netikėjo, kad šios

PHILADELPHIA, PA. 
Iškilmingai Paminėta Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukaktuvės 
Ir Gražiai Priimtas Prof. My

kolas Biržiška.
Sekmadieny, vasario 15 d., 

Lietuvių Muz kalio Namo Salė
je, Philade’.phijos ir apylinkės 
lietuviai, dalyvaujant dideliame 
skaičiuje ukrainiečiams, iškil
ni'nga i minėjo trylikos metų 
gyvav mo Tėvynės Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuves, 
ir gražiai priimtas augštas 
svečias Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimo pionierius 
prof. M. Biržiška.

Salė buvo kimštinai prisikim
šus.

Įspūdinga Procesija.
Rengimo komisijos nariams 

publikoje darant kelią, p. J. 
Sutkaičio orchestrui griežiant 
pritaikytą maršą, pasirodė iš 
apatinės salės ateinant žvaigž
dėta Dėdės Šamo vėliava, neši
na p-lės Albinos Garlauskaitės. 
Kiek paskiau sekė Lietuvos 
trispalvė ir Ukrainų vėliavos, 
nešinos Miss Lithuania of Phi
ladelphia 1931, p-lės S. Švag- 
ždaitės ir ukrainiečio tautiš
kuose rūbuose. Paskui vėlia
vas eina vietinis veikėjas Dr. 
E. G. Klimas ir garbės svečias 
prof. M. Biržiška, lydimi rengi
mo komisijos narių, ukrainiečių 
komiteto ir ukrainiečių dviejų 
skaitl ngų chorų apsirėdžiusių 
ukrainų tautiškais rubais. Or
chestrui maršą grojant ir pro
cesijai e’nant per salę, publika 
suužė, sustojo. Įspūdis susida
rė neapsakomai jaudinantis.

Lietuvių Muz'kališko Namo 
Bendrovės pirm., M. Mankele- 
▼ičius, atidarė iškilmes minėti 
trylil<os metų gyvavimo sukak- j 
tuves Lietuvos Nepriklausomy
bės. Pasakęs įžanginę kalbą, 
programą vesti perstatė SLA. 
Daktarą Kvotėją, Dr. E. G. 
Klimą.

Koncertinis Programas.
Programai prasidėjus „Dai

nos” choras, ukrainiečių tautiš
kas choras ir bažnytinis choras, 
diriguojant kunigui K. Kiais- 
tiuk ir p. J. Sutkaičio orchest
rui grojant bei publikai pade
dant, sugiedota Amerikos Him
nas. Paskui artisto Petro Pet
raičio vedamas skaitlingas 
„Dainos” choras, padedant or
chestrui ir publikai sugiedojo 
Lietuvos Himną.

Tuo ir prasidėjo koncertinis 
programas. P-no J. Sutkaičio, 
vienas geriausias lietuvių or
chestras Philadelphijoje, pui
kiai pagriežė kelis muzikaFš- 
kus kūrinėlius. Jauna ir talen
tinga klasiškų šokių artistė, 
p-lė S. Tvaranavičiutė, orchest
rui griežiant, gražiai pašoko 
„Tap” ir „Military Dance” ir 
gavo didelį gyvų raudonų rožių 
bukietą. „Dainos” choro phila- 
delnhiečių mylima dainin’nkė 
artistė p-lė N. Geležiniutė pa
dainavo vieną gražią dainelę. 
Gražiai p dainavo pastaruoju 
laiku daug čia pasidarbavęs 
„Damos” choro vedėjas ir per 
radio lietuviškų valandų dain;- 
ninkns artistas Petras Petrai
tis. Visiems dainininkams pub
lika gausiai dėkojo delnų p’o- 
jimu. Ukram ečių poeto Tara
so ševčenko choras, vedamas 
Dani’o Stecyk. p^žvmėtinai ge
rai dainavo ukrainiečių tautiš
kas dainas. Lietuvių „Dainos” 
choras, vedamas artisto p. P. 
Petraičio, irgi gerai dainavo 
lietuvių liaudies dainas, o ypač 
smarkiai ir gerai sudainavo 
„Mes be Vilniaus Nenurimsim”. 
Ukrainečm bažnyt’nis choras, 
va’-du A’eksandro Košyco, ve- 
d^m^s kun. K. Kiaistiuk, irgi 
gražiai dainavo.

Artistas ponas M. Komiata 
smuiku pagrojo solo. Koncer
tinio nrogramo dalis pavyko 
kon’nkiaus’a, nes programo 
pildytojai buvo pačios Phila-

delphijos padangės menininkų 
žvaigždės.

Prakalbų Programas.
Pirmas kalbėjo SLA. Kontro

lės Komisijos prim. p. Jonas 
V. Grinius. Kalbėtojas, tarpe 
kitko, pareiškė, kokia yra lie
tuviams svarbi ir reikšminga 
vasario 16 diena. Priminė, 
kad šiais metais minint tryli
kos metų Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktuves, su mumis 
randasi ir vienas tų, kuris try
lika metų atgal vasario 16 d. 
pasirašė po Lietuvos Neprik
lausomybes Paskelbimo Aktu. 
Juo yra prof. M. Biržiška. Pub- 
1 ka smarkiai ir ilgai delnais 
plojo.

Antras kalbėjo ukrainietis 
Dr. Walter Gallan. Kalbėtojas 
pasakė nuosaikią ir lietuviams 
prielankią kalbą, primindamas 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuves ir pareikšdamas savo 
vientaučiams ukraniečiams 
prof. M. Biržiškos čia atvykimo 
reikšmę.

Trečias kalbėjo gerb. svečias 
prof. M. Biržiška. Profesorius 
kalbėjo du kartu; pirmoje savo 
kalboje plačiai apipasakojo apie 
Lietuvos Nepriklausomą pasis- 
kelbimą, primindamas, kai try
lika metų atgal Vilniuje susi
rinkus mažame kambary ir 
mažame skaičiuje Lietuvos 
Taryba ir pasirinko sau vieną 
t esu, platų ir atdarą kelią, pas 
kelbimui Lietuvą Nepriklauso
ma demokratiniais pamatais 
sutvarkytą valstybę, su sostine 
Vilniuje. Toliaus kalbėtojas 
sakė, kad Lietuva šiand'en ir 
netaip tvarkosi, kaip turi savo 
pamatiniuose dėsniuose pasi- 
briežusi, bet tokis tvarkymasis 
nėra amžinas ir jis pasike's. 
Kalbėtojas sako, kad apie tai 
patyręs iš dabarfnių Lietuvos 
ministerių.

Antroje savo kalbos daly 
plačiai aiškino reikalą Vilniaus 
atvadavimo. Tarp kita ko 
gerb. kalbėtojas pasakė, kad 
reikia draugiškai ir santaikoje 
gyventi su savo (Lietuvos) ge
riausiais kaimynais, o tuomet 
bus galima Vfnius iš priešų 
atvaduoti. Pubkka gerb. prof, 
gausiai delnų plojimu dėkojo.

Į ukrainiečius gerb. Biržiška 
kalbėjo rusiškai. Užbaigus 
kalba ukrainiečiai profesoriui 
smarkiai delnais plojo.

Po visų kalbų, programo ve
dėjas Dr. E. G. KVmas, pasa- 

i kė trumpą kalbą, išreikšdamas 
padėkos žodžius už tūkstanti
nės minios susirinkimą į L‘e- 
tuvos Nepriklausomybės su
kaktuvių minėjimo, ir prof. M. 
Biržiškos priėmrino iškilmes, 
ir už pastebėtinai ramų užsi
laikymą.

Ukrainiečių poeto Taraso 
ševčenko choras dar sudainavo 
kelias gražias daineMas ir uk- 
rain'ečių himną. Tuo ir užsi
baigė Lietuvos Neprik’ausomv- 
bės sukaktuvių minėjimo ir 
prof. Mykolo Biržiškos priėmi
mo iškilmės.

Prie iškilmių surengmo dau
giausia pris dėjo Liet. Muz’ka- 
lio Namo Bendrovė, Gedimino 
Kliubas, SLA. 135 kuopa ir 
Dramatiška draugiia „Dain«”.

Beje. J. V. Griniui paaiški
nus apie Kaune išeinantį laik
raštį „Musų Vilnius”, ant vie- 

! tos g°uta virš 40 nauju prenn- 
, meratorių. Prenumerat°s už- 
į rašinėjo J. T. Vitkauskas. A 
j Tvaranavičius, A. Vaivada ir 
N. Dmlyda.

Iškilmėje dalyvavo ir iš to’i- 
mesiru įmestu lietuviai, k ° i© 
t” i: Atlantic City. N. J., Wild
wood. N. J. ir iš kitur. Abe1- 
nai im«nt, viskas pavyko ko- 
nirkiausia.

Antanas Tvaranavič’ns.

d dėlės šventės minėjimas taip 
puikiai galėtų pavykti. 7:30 
vai. vakare nueinu į L. U. Kliu- 
bo Svetainę ir matau daugybė 
žmonių stovi pas duris. Klau
siu kodėl neinat į vidų? „Nega
lima įeiti!” Aš pamaniau, kad 
gal dar durys uždarytos. Pri
sigrūdęs prie durų, pamačiau, 
kad jau stačių žmonių prisigru- 
dus pilnutėlė svetainė. Todėl 
daugelis grįžo atgal.

8-tą vai. pasirodo ant pagrin
dų vakaro vedėjas, p. A. Janu
šonis, kuris atidarydamas va
karą, paaiškino, kad šiandien 
yra 13-kos metų Lietuvos Ne
priklausomybės ap vaikščioji
mas. Po to pakvietė „Aušre
lės” chorą, kad tas pradėtų va
karą su Lietuvos Hymno sugie- 
dojimu. Po to dar keletą dai
nelių padainavo. Chorui pa
baigus, p-lė J. Mitrikaitė sudai
navo porą dainelių. PubFka, 
delnų plojimu, privertė ją ir 
daugiau padainuoti. Po to dvi 
sesutės Aliukoniutės, viena pia
nu, o kita smuiku pagriežė vie
ną klesišką dalykėli ir polką, 
„Lietuvos mergariės”. Publiką 
jos sužavėjo, kad buvo privers
tos antru kartu groti. Reikia 
tikėtis, kad Worcesteris dar po
rą žvaigdžių iš šių mergaičių 
susilauks. Juozas Juozunukas 
deklamavo „Basanavičiaus Mir- 
t:s”. Mažas vaikutis, bet gana 
gerai savo užduotį atliko ir ver 
tas pagyrimo. Milda Galina:- 
tė deklamavo eiles „Vilnius”. 
Taip pat jauna mergaitė, bet 
gana gerai deklamavo. Verta 
pagyrimo užtai.

Po to kalbėjo studentas Pet
ras Jurgel’onis, adv. Pranas 
Baublis ir K. J. Povilauskas, 
iš Bostono. Kalbėtojai gana 
puikiai savo užduotis atliko.

Visos devynios draugijos, ku 
rios surengė apvaikšČiojimą 16 
vasario, rengiasi prof. M. Bir
žiškai paska’tas surengti kovo 
3 d. V:si meldžiami nepamir
šti atsilankyti. Tai bus labai 
svarbus vakaras, kur mes išgir
sime apie musų sostinę Vilrių 
ir kitus dalykus, kurių mes dar 
nesame girdėję. Paskaitos bus 
L. U. Kliubo name, 12 Vemon 
St. Visi bukite!

Viską Girdėjęs.

girdi komažiausia nesusiprati
mų.

Buvo pakviestas ir vietos 
laikraščių atstovas, kuris kal
bėjosi su pp. E. Vitaičiu, V. M. 
Čekanausku, kurie jam šute kė 
daug medžiagos; svarbiausia, 
tai apie Vilniaus atgavimą nuo 
lenkų, kas buvo gana plačiai 
aprašyta net trijuose ameriko
nų laikraščiuose: „The Brid
geport Telegram”, „The Brid
geport Post” ir „The Bridge
port Times-Star”, antraštėmis 
„Lithuania Seeks to Regain 
Vilna for its Capital now held 
by Poland”, kas vietos len
kams, matomai, labai nepatin
ka.

Ponia Zosė Vitait enė sudai
navo keletą dainelių, būtent: 
„Kur josi Broleli”, „Nakties 
Svajonėms Papuošta” ir „Sakė 
Mane šiokia”. Turiu garbės 
pasakyti, kad ponia Vitaitienė 
gali gražiai sudainuoti, ir jo
sios malonus balselis pilnai su
žavėjo visus klausančius. Kiek 
teko patirti iš publikos, tai da
bar kila pageidavimas, kad čia 
surengus koncertą poniai Vi- 
taitienei, o ką bridgeportiečiai 
pasirengia įvykinti, tai ir įvyk
do. Tai reiškia, kad ponia Vi
taitienė turi rengtis daugiau 
Bridgeporte, Conn, (bet ne 
Chicagos Bridgeporte) padai
nuoti.

Šį programą surengė A. L. 
T. Sandaros 15-tos kuopos visi 
seniausi ir geriausi nariai.

A. Sapiega.

tui ir dar 10 dolerių pridėjo 
apmokėt už radio. Taip pat 
ir L. P. Dr-ja $10.00 davė. Del 
radio aukų surinkta $29.00 su 
centais. Kiek truks, pridės S. 
L. A. 3 apskritys. Radio sto
čiai dar neužmokėta $60.00.

žodžiu sakant, programas ir 
visas paminėj’mas atlikta gana 
pasekmingai. Labai ačiū vi
siems, kurie ir kuo tik prisidė
jo.

Juozas Virbickas.

L APDĖKITE kelione 
T TETTTVON IR ATGAL. 

Dn1w'»nM*e SLA. Knnknrco.

BRIDGEPORT, CONN.
Lietuviai Paminėjo Lietuvos 
13-kos Metų Neprigulmybės 

Sukaktuves.
Vasario 17 d., L. Jaunų Vyrų 

Draugijos Salėje pastangomis 
A. L. T. Sandaros 15 kp. su
rengta programas su tuo tiks
lu, kad tinkamai pagerbti musų 
Tautos Laisvės paslskelbimo 
šventę.

Prakalba^ pasakė: V. M. Če
kanauskas, Liet. Politinio Iždo 
pirm, iš Hartford, Conn. Čeka
nauskas savo kalboje plačiai 
apibudino Lietuvių Tautos Is
toriją net nuo Jagėlos ir Vy
tauto laikų. Antras kalbėjo 
S. E. Vitaitri, „Tėvynės” re
daktorius. Aiškino, kaip Lie
tuvių Tautai Laisvės atgavimas 
yra svarbus ir brangus, taip ir 
Lietuvos liaudžiai la'svė yra 
branginama ir būtinai pageidau 
jama, kad Lietuvoje butų lais
vai demokratiškais principais 
tvarkomasi, ko š’andien Lietu
voje dar nėra. Taipgi prisi- 
nvnė ir apie Vilniaus, kaipo 
Lietuvos sostinės, atgavimo rei 
kalus. Trečiu kalbėtoju buvo 
miesto majoras E. T. Buokrig- 
h°m. šis žmogus yra tikras 
demokratas ir rimtas asmuo; 
jis lietuvėms labai atjaučia, 
nes užkvietus bile į svarbesnę 
l’etuvių pramogą, visada atsi
lanko. Majoras savo kalboje 
sveikino L:etuviu Tautą ir 
Bridgeport© lietuvius su taip 
branginama Lietuvos Neprigul- 
mvbės švente. Toliau pasakė 
kad B^dgennrte gyvenanti lie
tuviai. jo m”nvmu. yra rimčiau 
si gyventojai; kad tarpe jų jis

PITTSBURGH, PA. 
Minėjimas Lietuvos 
N epriklausomy bes.

Vasario 15 d. Pittsburgh’© 
lietuviai minėjo L; etų vos Res-

BOSTON, MASS.
Dėvimų Tautų Chorų Koncer
te, Simphony Hali, Liet. Choras 
„Gabija” Gavo Trečią Dovaną 

Pinigais.
Vasario 23, 3 vai. po pietų, 

Bostono 9 tautų chorų koncer
te, Simphony Hali, „Gabijos” 
choras, po vadovybe J. Dirve- 
lio, gavo trečią dovaną p'nigais. 
Pirmą dovaną gavo škotų cho
ras po vad. A. C. Steeles; antrą 
— negrų choras, o trečią lietu
vių „Gab’ja”. Antros klesos 
dovanas gavo: 1) Lenkų choras 
„Lyra”. 2) Italų choras po 
vad. ponios Impollites. 3) Finų 
choras, po vadov. Mattsono. 
Trečios klesos dovanas gavo: 
1) Vyrų vokiečių choras. 2) 
švedu vyrų Viking choras.

Publikos buvo pilna salė, 5 
tukst. asmenų. Salės eskadri
niam altoriuky stovėjo 9 vėlia
vos, kurių tarpe buvo ir Lietu
vos.

Harvardo Profesoriaus Prakal
ba Link Spaudos Įtekinęs.
Vasario 22 d. nedėldieny, Old 

South Forume 3 vai. po pietų, 
k'up ir kiekviename nedėlpopie- 
ti, šalimai koncerto buvo ir 
prakalba. Prof. Dr. S. B. Fay,

Harvardo univ. tarptautinių 
dalykų lektorius, autorius, kal
bėjo temoje „The Influence of 
the Press in International Re
lations — Įtekmė Spaudos Tarp 
tautiniuose Santykiuose”. Trum 
pai sakant, lektorius, kalbamos 
sryties 2 tomų autorius, gana 
aišk:ai išpasakojo laikraštijos 
įtekmės prasmę bei istoriją, 
laikraštijos įtekmę tarptauty- 
bės ir valstybingumo kūrybos 
tvermėse. Spaudos istoriją 
pradėjo iš 1631 m. Francijos 
sumanumo. Pasiekė uždėjimą 
„Londono Times” 1785 m. ir 
New Yorko laikraščių susikon
centravimą nuo 1840 metų.

M. Stakėnas.

CLEVELAND, O.
„Birutės” B-vės šėrininkų 

Domėk
Birutės duonkepyklos bendro 

vės direktoriatas laikė savo 
mėnesinį susirinkimą vasario 
18 d. Dalykus tariant, paaiš
kėjo, kad nekurie šėrai nėra 
pilnoj tvarkoj, ypatingai tie, i 
kurie pervesti iš pirmų rankų į 
kitas rankas arba kitaip sa
kant parduoti ir neįtraukti 
į bendrovės knygas arba nėra 
reikalingų parašų ant tų šėrų. 
Taigi direktoriai nutarė turėti 
keturis vakarus Lietuvių salėj, 
kur kviečia visus šėrininkus at
silankyti ir atsinešti šėrus del 
patikrmimo knygoje. Jei patys 
negalit, prisiųskit su kitom ypa 
tom arba per paštą registruotu 
laišku (ir pridėkit štampas re
gistruotam laiškui šėrus grą- 
žnti).

Jei bus koks neaiškumas su 
jūsų Šerais, dabar duodama pro 
ga dalyką sutvarkyti ir paskui

nekaltinkit direktorių jeigu bus 
kokie neaiškumai.

Dienos paskirtos šios: ketu
ri pirmadieniai kovo mėnesio 
bėgiu: 2, 9, 16 ir 23, nuo 7:30 
vai. vak., Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave., Cleveland, O.

Kurie siųsit paštu adresuo
ki!: C. F. Petraitis, 6702 Su
perior Ave., Cleveland, O.

Direktorių Komisija.

SO. BOSTON, MASS.
Laukiame Prof. Biržiškos.
Bostono lietuviai rengiasi iš

kilmingai priimti prof. Biržiš
ką. Kovo 5 d. Lietuvių Salėje 
rengia puikų bankietą. Čia dar
buojasi veikėjų konferencijos 
išrinkta komisja. Gi kovo 6 d. 
paskaitas rengia Katalikų Fe
deracijos skyrius.

Veikimas Dailėje.
Sandariečiai smarkiai rengia

si kovo 1 d. Lietuvių Salėje 
perstatyti komediją „Palangos 
Ponaitis”. Vietas ir apylinkės 
lietuviai turės progos linksmai 
vakarą praleisti.

„Gabija” smarkiai praktikuo
ja ir rengiasi perstatyti operą 
„Raganius”. Tai bus naujany- 
bė Bostono lietuviams ir visi 
laukiame.

K. J. Paulauskas.

AISOPO PASAKOS
DIDELĖ knyga 360 puslapių, 

110 paveikslų, 301 pasakų. 
Tinkami pamokinimai se
niems, jauniems ir ma
žiems.

Popieros apdaruose tik $1.25 
„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street,

New York, N. Y.

publikos 13-kos metų gyvavi
mą. Jau pirmiau esu rašęs, 
kad SLA. 3-čiam apskričiui at
sišaukus į vietines draugijas, 
įvyko 13-kos draugijų susirin
kimas, kur " išrinkta komisija 
sureng’mui L. Nepriklausomv- 
bės minėjimui. Išrinkta šios 
ypatos: J. Virbickas, P. Darg:s. 
S. Bakanas, B. Lape'ka ir K 
Mileris.

Programa^ 15 d. vasario bu
vo sekantis: lygiai antrą valan
dą per radio stotį K. Q. V. 
angliškai kalbėjo K. Vakman 
(Pše^auskas), lietuv škai J. K. 
Mažiukna. Piano solo pagrojo 
M. Virbickaitė. Akordinkos 
solo J. Blumberg s. Solo dai
navo p. Grinienė ir Šv. Vincen
to par. choras, po vadovyste J. 
L. Senulio. Vakare lygiai 8 
vai. L. M. Svetainėj vakarą; 
atidarė ir vedė J. Virbickas, | 
pakviesdamas M. Virbickaitę 
paskambint Lietuvos H mną, 
kam ir visa publika pritarė so
listėms Grinienei ir Pauliokiu- 
tei vadovaujant. Jaunos mer
gaitės, vadovaujant p. Rajaus- 
kienei, sulošė vaizdelį. Gana 
gražiai atliko.

Pirmu kalbėtoju buvo stu
dentas J. Savickas, kuris nese
nai iš Lietuvos atvykęs ir čia 
eina medic'nos mokslą. Jis 
gana gražią prakalbą pasakė 
iš Lietuvos istorijos ir jos už 
nepriklausomybę kovas. Ant
ras kalbėjo p. P. Pivarunas. 
S. Bakanas apie Vilniaus Sei
mą ir perskaitė to Seimo Dek- 
leraciją. Treč’as kalbėjo K. 
Mileris, kuris Amerikoj gimęs 
ir augęs, bet buvo Lietuvos ar
mijos savanoriu ir turi meda
lius ir paliudymus. Pasakojo, 
kaip jiems vargingai reikėjo 
kurt Lietuvos armiją. Penktas 
kalbėjo kun. Z. Vip^rtas, šv. 
Jurgio par. klebonas ir buvęs 
Lietuvos savanoris kareivis. 
Smu ko ir piano solo atliko pp. 
Rajauskaitės. Dainavo Grinie
nė, jos dukrelė Ragina, V. 
Paulekiutė ir Al. S*’dnuskas. 
Visiems akompanavo M. Virbic
kaitė.

Visi artistai ir kalbėtojai la
bai gerai savo pareigas ath’ko. 
žmonių buvo pj’na svetainė. 
Kiti net stati stovėjo, nes ne
buvo gana sėdvnių. T,. M. D., 
kaip kitais metais, tnip ir šį
met, savo svetainę suteikė vėl- i

SLA. Anlroji Ekskursija
Kartu Rengiama su Lietuvieblogai sekasi* 

vakoreių Agentų Sąjui^X^TsL 
_ nančia vasara L

Be Persedimo vti. Todėl sekre
, « e e e e . . I e , j avydag ir, sakonTiesiai i Klaipėdą"/-

Gražiuoju Cunard Laivu

Išplauks iš New Yorko 
Gegužes-May 27, perpiete 12 vai 

o iš Bostono
Gegužes-May 28 d., 2:30 pp. 

Naujosios Anglijos keleiviams nereikės važiuoti 
į New Yorką, nes galima sėst į la'vą Bostone. 

ATVYKIMAS Į KLAIPĖDĄ NUMATOMAS 
BIRŽELIO-JUNE 7 D.

ekskursijos

LAIVAS LANCASTRIA.

šis puikusis Cunard laivas
LANCASTRIA parinktas Susi
vienijimo ekskursijai todėl, kad 
jis paima keleivius iš New Yor
ko ir iš Bostono, bei nugabena 
stačiai | Klaipėdą, be persėdi
mo. Kelionė per vandeni vos
10 dienų. Laivas turi 
naujoviškus patogumus,

visus
koki

Jametik kelionėje reikalingi.
tik trys klasės: Cabin,

min. kainaaugštoji
$167.50;
$126.50;
$107.00.

arba
klase

Turistinė klasė
Trečioji klasė

Karo mokestis ekstra.
Ši ekskursija yra rengiama

kartu su Lietuvių Agentų Aso-
cijacija.

į



8 Kovo 6, 1931.

SLA. PREZIDENTAS LAN
KĖSI CENTRE.

Vasario 24 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. Prezidentas p. S. Gegu
žis. Kartu buvo atvykus New 
Yorkan su reikalais ir ponia 
Gegužienė. Tos pat dienos po
piety ponai Gegužiai išvyko at
gal j namus.

SLA. Prezidento svarbiausiu 
atsilankymo Centran reikalu 
buvo atnaujinimas SLA. Iždi
ninko ir Sekretoriaus kaucijų. 
Minėtų SLA. viršininkų kauci
jos atnaujintos ir tas svarbus 
reikalas galutinai sutvarkytas. 
Prie tos progos apkalbėta ir ki 
ti einamieji organizacijos rei
kalai. SLA. Prezidentas pilnai 
patenkintas, kad SLA. darbš
tieji veikėjai taip energingai 
darbuojasi SLA. Ekskursiniam 
Konkurse ir nežiūrint sunkių 
laikų ir pašaliais keliamų trūk
imų SLA. reikalais, vis tik pa
žymėtinai daug naujų narių 
gauna. Vadinasi, SLA. Prezi
dentas sako, Susivienijimas 
laimingas, turėdamas nepalygi
namai daugiau atsidavusių Su
sivienijimui veikėjų, negu gar
siai kalbančių mokytojų ir kri
tikų, kurie jokio konstruktyvio 
darbo nedirba, o tik visus mo
kina, bara ir kritikuoja.

Prezidentas mano, kad rim
tas milžiniškos didžiumos SLA. 
narių ir veikėjų nusistatymas 
neleis pamokslininkams ir kri
tikams sukelti žymesnių vaidų 
SLA. organizacijoj kad ir tos 
pačios Devenio aferos reikalu. 
Kuomet organizacijos nariai 
kooperuoja su viršininkais kad 
ir tokiu kraštutiniai negeistinu 
atsitikimu, tai reikia manyti, 
kad visas reikalas bus baigtas 
su nauda organizacijai ir gal 
net visą Susivienijimo paneštą 
nuostolį del tos Devenio aferos 
bus galima atgauti.

nas”. Iš anksto galima pasa
kyti, kad šis „Operetės” drau
gijos vakaras bus įdomus ir 
kiekvienas atsilankęs bus juo- 
mi pilnai patenkintas. Nuošir
džiai prašome visus vietos ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti. 
Bilietus iš anksto nusipirkti 
galima „Vienybėje” ir pas cho
ro narius. Vietos rezervuotos 
ir bilietų kainos sekamos: 
$1.00, 75c. ir 50c.

Choro narys.

M. Biržiška. Patys rengėjai 
skelbia, kad delei sunkių laikų 
stengtasi padaryti į bankietą 
įžangą kuomažiausią ir todėl 
nustatyta tik $3.00 asmeniui. 
Beabejonės bus šaunus bankie
tas ir svečių jame dalyvaus ir 
iš tolimesnių apylinkių.

Brooklynietis.

SANDARIEčIŲ SUSIRINKI
MAI SU PASKAITOMIS.
Vasario 27 d., Cineovos Iš

ves svetainėje, Brooklyne, Įvy
kusiame ALT. Sandaros Brook
lyn© 1-mos ir New Yarko 30 
kuopų bendrame susirinkime 
aptarus einamuosius kuopų ir 
organizacijos reikalus, nutarta 
ateity paįvairinti bendrus kuo
pų susirinkimus paskaitomis į- 
vairiais Amerikos lietuvio vi
suomeninio gyvenimo klausi
mais. Į tokius susirinkimus 
pakviesti ir pašalinės publikos, 
kad didesnis skaitlius lietuvių 
galėtų naudotis paskaitomis ir 
dalyvauti diskusijose apkalbė
jimui paskaitoje nušviesto klau 
simo. Pirmu prelegentu bus p. 
Vincas Daukšys, kuris buvo 
pirmuoju Sandaros prezidentu. 
Kokioje temoje p. Daukšys pa
skaitą priruoš ir kuomet tokis 
su paskaita abiejų minėtų kuo
pų susirinkimas bus šauktas, 
pranešiu vėliaus Brooklyn© lie
tuvių žiniai.

Šiame susirinkime taipgi nu
tarta surengti kuomet nors po 
Velykų vėl šeimyniškas vakarė
lis abiejų kuopų bendromis jė
gomis. Vakarėlio surengimui 
komisijon išrinkta: V. F. Jan
kauskas, A Mikalauskas ir S. 
E. Vitaitis. Gražus apsireiški
mas, kad Brooklyn© ir New 
Yorko sandariečiai pradeda 
energingiau veikti kultūrinių 
darbų plotmėje.

Zosė Vitaitienė — sekr.

„KADA DRAUGAI NĖRA 
DRAUGAI.”

Tokia antrašte telpa rašinys 
„Vienybės” B-vės Direktoriato 
vardu iš vasario 28 d. „Vieny
bės” laidoje. Nors šiame ra
šiny mano vardas nėra mini
mas, tačiau kalbama apie buvu
si b-vės sekretorių ir tokiu bu- 
du pirštu rodoma į mane, kad 
buk aš rašinėjęs laiškus į pa
žįstamus šėrininkus, nurodyda
mas netinkamumą dabartinio 
prezidento p. J. Ginkaus ir pra
šęs pavadų, kad Bendrovės 
metiniame šėrininkų suvažiavi
me butų galima Direktorių są
statą pakeisti, o ypač dabarti
nio prezidento neišrinkti į di
rektorius. Todėl Direktoriato 
vardu per „Vienybę” keliamas 
„gvoltas” ir be žodžių „mela
gius” prideda dar, kad buk tas 
nenaudėlis buvusis sekretorius 
juos inkriminuoja ir šmeižia 
Bendrovę.

Kiek man žinoma, tai rodos 
kiekvieno bile bendrovės šėri- 
ninko yra pareiga ir teisė bal
suoti ir agituoti už ką tik jis 
nori ir ką mano tinkamiausiu 
esant, kuomet renkami direkto
riai tos bendrovės, kurios šėri- 
ninku jis yra. Bet dabartinis 
„Vienybės” B-vės prezidentas 
su savo adjutantu p. Budniku 
ir visais savo pagelbininkais 
mano kitaip. Matoma jie ant 
žūt but yra pasirįžę bent riks
mu užrėkti tą šėrininkų teisę. 
Ir kadangi B-vės seimas čia 
pat, tai reikia kokis nors „gvol 
tas” sukelti, kad tuo budu p. 
prezidentas vėl patektų į Di- 
rektoriatą ir į prezidento atsa- 
komingą vietą, kuriai, mano 
supratimu, jis netinka.

Kiek jau yra žinoma, padė
tasis po tuo rašiniu parašas 
„Vienybės” Direktoriatas” nė
ra visų direktorių nuomonė 
neigi nutarimas, bet sudaryta 
p. prezidento su p. manadže- 
rium ir gal „Tautininkų Fede
racijos” vadui prisidedant. Tai 
apgailėtinas dalykas, kad musų 
Bendrovė prigyveno net to, 
kad viso Direktoriato vardu 
skelbiami laikrašty tokie raš
tai, kuriems visas Direktoria- 
tas savo sankcijos nedavė.

Kadangi nesitikiu gauti vie
tos pačioje „Vienybėje” šiam 
savo pareiškimui, tai meldžiu 
„Tėvynės” redakcijos neatsisa
kyti patalpinti šį mano pareiš
kimą. X. Strumskis.

APSILANKĖ GARNYS.
SLA. nario ir Brooklyn© biz

nieriaus p. P. Mačio šeimą ap
lankė garnys ir poniai Mačienei 
esant Caledonia ligoninėj vasa
rio 26 d. paliko Mačiams gražų, 
sveiką sūnų. Motina ir nauja
gimis sūnūs jaučiasi gerai ir 
neužilgo galės grįžti namo.

Jaunam lietuviui linkėtina 
sveikam augti savo tėvelių 
dž:augsmui ir būti pavyzdingu 
lietuviu. Rep.

UŽSIDARĖ ŽYMUS 
DIENRAŠTIS.

Su virš 40 metų ėjęs New 
Yorke Įtakingas Pulitzerio lei
džiamas dienraštis „World” jau 
daugiau neišeis, šio dienraš
čio buvo spausdinama rytinė ir 
vakarinė laidos ir taip pat sek
madienio laida. Jį atpirko 
Scripps-Howard laikraščių sin
dikatas, kuris New Yorke lei
džia „New York Telegram”. 
Vakarinis „World” sujungtas 
su minimo sindikato leidžiamu 
dienraščiu ir dabar pavadintas 
„New York World-Telegram”. 
Rytinis ir sekmadienio „World” 
daugiau neišeidinėja.

Senieji „World” leidėjai sa
vo laikraščio pardavimą pama
tuoja tuomi, kad delei ekono
minio krizio ir sumažėjimo 
skelbimų laikraščiai negalėjo 
apmokėti operavimo lėšų ir to
dėl reikėjo nemaža pinigų prie 
jų leidimo pridėti. Tokiu budu 
gautas teismo leidimas laikraš
čius parduoti, nes jų įkūrėjas 
senasis Pulitzer mirdamas pa
liko raštą, kuriame nurodė, kad 
paliekąs laikraščius savo trim 
šonam ir jie turi juos leisti ir 
gerinti, bet jokiu budo jų ne
parduoti.

Pardavėjai paskyrė pusę mi- 
liono dol. dovanų prie „World” 
laikraščių dirbusiems darbinin
kams, kurių yra suvirs 2,800 ir 
dabar visi šie darbininkai pasi
liko be darbo. Dalis jų beabe
jonės gaus darbą prie sujungto 
„World-Telegram” dienraščio, 
kuris dabar padidintas. Bet di
delė didžiuma šių darbininkų 
atsiduria eilėse bedarbių.

NUŽUDYTA LIUDININKĖ.
Tula Vivian Gordon nesenai 

parašė laišką New Yorko ma
gistrato teismų tyrinėtojui 
Seabury, kad ji galinti suteikti 
žinių apie išvilktą aikštėn poli
cijos taip vadinamo „vice

„BIRUTĖ” SCENOJE.
Brooklyn© Lietuvių Operetės 

Choras stato scenoje komp. M. 
Petrausko dviveiksmę operetę 
„Birutė. Vaidinimas įvyks 
sekmadieny, kovo 22 d., Ap
reiškimo Panelės šv. parapijos 
salėje, kertė North 5-tos ir Ha- 
vemeyer gatvių, Brooklyne. 
Pradžia 3:30 vai. po pietų.

Paįvairinimui vakaro dar bus 
suvaidinta komedija „Kajeto

JUBILĖJINIS „VIENYBĖS” 
SEIMAS.

„Vienybės” direktoriai ir šė- 
rininkai smarkiai ruošiasi prie 
šios bendrovės metinio seimo, 
kuris įvyks kovo 7 d. Kartu 
yra skelbiama, kad šis seimas 
bus jubilėjiniu seimu, nes šie
met sukanka 45 metai nuo „Vie 
nybės” įsikūrimo. Tai reikš
mingas laikraščio jubilėjus, 
kuomet jis gali pasigirti tiek 
metų ištarnavęs visuomenės 
reikalams. Be to, reikia pažy
mėti, kad delei įsigalėjusių vai
dų bendrovės centre, šis „Vie
nybės” seimas gali būti gana 
karštas.

Ant rytojaus po seimui, t. y. 
sekmadieny, kovo 8 d., 6:30 
vai. vakare, Knapp Mansion sa
lėje, Brooklyne, įvyks poseimi- 
nis bankietas, kaip ir kiekvie
nais metais esti, šiame banke
te garbės svečiu dalyvaus prof.

squad” darbus, kuriais policis- 
tai prigavingai gaudydavo vi
sai nekaltas moteris ir tęsdavo 
į teismus kaipo paleistuves. Ma
tyt nužudytoji Gordon -perdaug 
žinojo apie policijos tuos dar
bus, todėl vasario 26 praeivis 
rado virve pasmaugtos Vivian 
Gordon lavoną Van Cortlandt 
parke prie Jerome Ave. įeigos.

Yra visokių spėliojimą ir nu
žiūrėjimų del šios žmogžudys
tės ir pora asmenų nužudyto
sios dienyne pažymėtų suimta. 
Tačiau kai kurie vietos laikraš
čiai net redakcijų straipsniuo
se tiesiog kaltina policiją nu
žudyme šios liudininkės polici
jos darbų tyrinėjime. Laikraš
čiai tiesiog sako, kad New Yor
ko policijos departamentas su
sitepė nekaltu liudininkės krau 
ju, kad paslėpti policijos nešva
rius darbus. Jei tai butų tiesa, 
kad su policijos žinia ši liudi
ninkė nužudyta, tai ištikro pa
sidarytų negalimu jokis teismų 
darbas, kuomet liudininkai net 
žudynėmis terorizuojami ir net 
su policijos žinia. Didelis skan 
dalas ir kuo jis baigsis, sunku 
pasakyti. Bet galimas daiktas, 
kad politikierių pastangomis jis 
bus nutildytas.

MIRĖ ADVOKATO VEN- 
CIAUS MOTINA.

Vasario 20 d., apie 8 vai. ry
te, King’s County ligoninėj, 
Brooklyne mirė plačiai žinomo 
vietos lietuvių advokato Alfred 
J. Wentz (Venciaus) motina, 
M. Ruškienė, gyvenusi Brookly
ne. Velionė sirgo vos 4 dienas 
ir po mirties buvo išvežta į 
Mahanoy City, Pa., kur velionė 
ilgą laiką yra gyvenusi ir ten 
jos abu vyrai palaidoti.

A. a. Vencienės-Ruškienės 
pirmas vyras Vencius netikėtai 
mirtį sutiko angliakasyklose, 
Pennsylvanijoj. Velionei ište
kėjus už antrojo vyro, Ruške- 
vičiaus-Ruškio, taipgi neteko il
gai gyventi, nes ir antras vy
ras jau miręs apie 16 metų tam 
atgal. Su pirmuoju vyru Ven- 
ciumi velionė sugyveno 4 sū
nūs: Antaną, Alfredą, Juozą, 
Joną ir vieną dukterį, kuri yra 
ištekėjusi už Norkevičiaus, gy
venančio Mahanoy City. Gi 
antrojo vyro liko tik vienas sū
nūs Clarance Ruškis, kuris taip 
gi yra advokatas.

Velionė buvo praktikuojanti 
katalikė ir mokėjo gerai tvar
kyti ekonominius reikalus. Ji 
ne tik ką sugebėjo vaikus iš
leisti į augštesnius mokslus, 
bet dar paliko ir keletą nejudo- 
mų nuosavybių. Po tėvais ji 
vadinos Vilkaičiutė ir paėjo iš 
Mariampolės apskrities. Ameri
koje išgyveno apie 50 metų. 
Lai .bunie jai lengva šios šalies 
žemelė. Rep.
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Didelis Nupiginimas Ten Ir Atgal Laivakorčiu

TREČIĄJA KLASE I LIETUVĄ
Padrąsinimui ankstyvam pavasariniam keliavimui į 

Lietuvą, švedų Amerikos Linija nutarė duoti geroką pa- 
piginimą del Ten ir Atgal laivakorčių Trečiąja Klase į 
Lietuvą, keliavimui iš New Yorko laike kovo ir balan
džio mėnesiuose. Nauja kaina yra:

UŽ TEN IR ATGAL TREČIĄJĄ KLASE 
Iš Amerikos į Lietuvą ir Atgal į Ameriką

Ant sekančių išplaukimų iš New Yorko:
„DROTTNINGHOLM”----- -------KOVO 14
„GRIPSHOLM”______________ KOVO 28
„KUNGSHOLM” ________ BALANDŽIO 4
„DROTTNINGHOLM”__ BALANDŽIO 11

Taipgi išplaukimams iš New Yorko tarpe 
Rugpiučio 1 ir Spalio 15 dienų

Iš Lietuvos galima sugrįžti bile kada laike dviejų metų.

Šioji žema kaina nepriskaitoma išplaukimams iš New Yorko 
gegužės, birželio ir liepos mėnesiuose, tada bus galioje musų re
guliarios kainos.

Naudokis proga šio didelio laivakorčių papiginimo, pasiren
kant vieną iš virš minėtų išplaukimų j Lietuvą. Platesnias in
formacijas gausite iš arčiausio laivakorčių agento arba 

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St. (Tel. Bowl’ Green 9-8787) New York City.

181 N. Michigan Avenue, Chicago, Hl.
10 State Street (Kampas Washington St.) Boston, Mass. 

Informacijos ir kitos žinios teikiamos nemokamai.

KAS NORI PARDUOTI
LIETUVOS LAISVĖS 

PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS,
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Ask for 
free 
Catalog Darome viso

kių rųšių ir sti
liaus, rankų dar
bo, geriausios iš 
dirbystės pigia 
k a i na armoni
kos. Kožnas mu 
sų armonikas ga

rantuojamas daugeliui metų. Mes 
padarome specialius užsakymus ir 
specializuojamės armonikų taisyme 
prieinamomis kainomis. Musų kos- 
tumeriams INSTRUKCIJAS VEL
TUI DUODA Prof. Rosanove. Rei
kalaukite veltui musų didelio ilius
truoto katalogo, iš kurio sužinosite 
apie musų stebėtinai numažintas kai
nas! Rašykite šiandien.

ITALIAN ACCORDION CO., 
323 W. Polk St., Dept. 85, 

CHICAGO, ILL.

Biznieriai Garsinkite* „TĖVYNĖJE”.

ATLANKYKIME LIETUVĄ
Remkime Savo Uostą - Klaipėdą

Kam baladotis po svetimus kraštus kuomet del 
lietuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas 

New York — Kopenhaga — Klaipėda.

VELYKINĖ EKSKURSIJA 
išvyks iš New Yorko

Kovo 21 - March “FREDERIK VIII

Didžiausia Bendra Ekskursija

Gegužes 16-May Laivu “UNITED STATES

Linksmiausia Vyčių Ekskursija
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Birželio 6 - June Laivu “HELLIG OLAV

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursijas 
Rengia

Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras
OS 3 - July Laivu “FREDERIK. VIII
os 25 - lulv Laivu “UNITED STATES

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

Scandinavian - American Line
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St, Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago, I1L

1

Šiemet Trys Speciales Ekskursijos į Lietuvą
POPULIARIU MOTORLAIVIU

“GRIPSHOLM”
GEGUŽES 1, BIRŽELIO 27, LIEPOS 23.II

V

ŠVEDU AMERIKOS LINIJOS
Mr

Dideli, Moderniški Motorlaiviai
Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti

NEW YORKO - KLAIPĖDOS

M

Del kitų išplaukimų iš New Yorko greit susisiekti su 
KLAIPĖDA, iliustruoto cirkulioriaus su žemėlapiu ir kai
nų, kreipkitės j savo laivakorčių agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St. (Tel. Bowling Green 9-8787) New York, N.Y.

181 N. Michigan Ave., II 10 State St., 
Chicago, Ill. II Boston, Mass.

Informac.'jos ir kitos žinios teikiamos nemokamai.

K

■ Svarbus Pranešimas!
LABAI NUMAŽINTOS 

KAINOS Į KLAIPĖDĄ
IR ATGAL

*162 TIKTAI $150
J. V. Taksos Ekstra _ .

Ekspresiniu Laivu Kabinimu Laivu

Augščiau pažymėtos laivakorčių kainos galioja tik tiems keleiviams, kurie į Europą 
vyks tarpe kovo 2 d. ir balandžo 30, taipgi tarpe rugpiučio z ir spalio 15.

Sugrįžimui laivakortės geros bėgy dviejų metų.

Greičiausias Laivais Patarnavimas Visame Pasauly

BREMEN EUROPA
MAŽIAUS, NEGU PENKIOS DIENOS ANT VANDENS

PER CHERBOURG, 6 DIENOS PER BREMEN

Arba Keliaukit Populiariu Ekspresiniu Laivu

COLUMBUS
SPECIALIAI TRAUKINIAI iš Bremerhaven 

išeina tuojau, kai tik laivas atplaukia.

Lietuvą iš New Yorko pasiekiama 
mažiau, negu bėgy 7 dienų.

TAIPGI KAS SAVAITĖ PLAUKIOJA GERAI 
ŽINOMI LLOYD KABINIMAI LAIVAI

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK




